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Rok XXV

Traktat handlowy 
z Niemcami

Po podpisaniu przez nasz rząd w d. 
31 października 1929 r. słynnego ukła­
du likwidacyjnego, który wywołał w 
Polsce tyle gorących protestów, zapo­
wiadają nam teraz bliskie zawarcie 
traktatu handlowego z Niemcami. 
Traktat ten o treści dotąd nieujawnio^ 
nej byłby zakończeniem mozolnych, 
często przerywanych i długich, bo pięć 
lat trwających rokowań. Położony 
byłby również kres wojnie ekonom cz- 
nej, którą Polsce narzuciły Niemcy w 
czerwcu 1925 r. i na której tle prowa­
dziły się negocjacje o traktat handlo­
wy.

Jak mamv oceniać wartość dotych­
czasowych zmagań się naszych z 
Niemcami o unormowanie stosunków 
ekonomicznych i handlowych i czego 
sic mamy spodziewać po umowie han­
dlowej, której rychle zawarcie jakoby 
się zbliża? Warto się nad tem zawcza­
su zastanowić.

Najpierw kilka słów o tak zwanej 
wojnie celnej. Powiedziałem już wy­
żej, że wywołały ją Niemcy. Jak wia­
domo skorzystały one z wygaśnięcia 
obowiązku nałożonego na nie przez 
art. 224 górnośląskiej umowy genew­
skiej z r. 1922 i dotyczącego bezcło.we- 
gc wwozu węgła polskiego do Niemiec. 
Nie krępując się wcale biegiem roko­
wań handlowych, w których stawiały 
zasadę wolnego obrotu towarowego, 
Niemcy nagłe zarządziły zakaz impor­
tu węgla polskiego do swego pań­
stwa.

Co wobec tego uderzenia miała po­
cząć Polska? Czy udać, że się ciosu 
nie czuje, przyjąć, że wszystko jest w 
porządku i spieszyć się z zawarciem 
traktatu na podstawie żądań niemiec­
kich? Tak zdaje się rozumuje p. Dia- 
mand, który niedawno w komisji bud­
żetowej naszego Sejmu nie zawahał 
się oskarżyć Polski o wywołanie woj­
ny celnej. Można ubolewać, że p. Dia- 
mand tak mało jest wrażliwy na ude­
rzenia niemieckie, ale należy się cie­
szyć, że ówczesny rząd polski nie pod­
dał się szantażowi i na atak niemiecki 
odpowiedział zakazem przywozu pew­
nej kategorji towarów niemieckich. 
Tak z winy Nipmiec a nie Polski roz­
poczęła się wojna celna, która dotąd 
jeszcze trwa.

Wybuch tej wojny oceniano u nas 
w różny sposób. Ja byłem wówczas i 
jestem dziś tego zdania, że wojna eko­
nomiczna z Niemcami nie jest dla 
Polski żadną katastrofą. Twierdziłem, 
że chociaż przy każdej wojnie straty 
są nieuniknione po obu stronach, to 
jednak przeciągająca się wojna celna 
może nas zmusić do częściowego wy­
zwolenia się z pod monopolu, jaki 
Niemcy miały w stosunkach handlo­
wych z Polską. Trzeba bowiem pamię­
tać, że przed wybuchem wojny celnej 
import niemiecki do Polski stanowił 
34 proc, całego naszego importu, a eks­
port nasz do Niemiec dochodził do 
51 proc, całego naszego eksportu. ’.V 
tych stosunkach jedyną może szansą 
dla wydobycia się z pod nacisku eko- 
romicznego Niemiec mogły być ufcrud-

Foseł Trąmpczyński u premjera
Mat er jaty w sprawie nadużyć administracyjnych

Warszawa, 13. 1. (Teł. wł.)
Wczoraj o godz. 6 po poł. na zapro­
szenie premjera Bartla udał się do 
prezydjum rady ministrów poseł 
Trąmpczyński, któremu wręczył ma-

Z komisji budżetowej Sejmu
Przemówienie posła Korneckiego (Klub Narodowy) — Min.
Józewski przyznaje, że dowiedział się od posłów wielu cie­

kawych faktów z dziedziny administracji
Wars za w'a, 12. 1. (PAT.) Na zostaną zbadane, zastrzegam się je-

nocnem posiedzeniu sejmowej komisji ' 
budżetowej w dalszej dyskusji nad 
budżetem min. spraw wewn. poseł 
Krzyżanowski (BB.) oświadczył, 
że co do uzdrowienia administracji i 
poprawy praworządności ma nadzieję, 
że o ile zostaną sprawdzone, to będą 
usunięte, a winni ukarani. Zdaniem 
mówcy, braki praworządności pocho­
dzą przedewszystkiem z tego, że zby­
tnio rozszerzono u nas zakres działa­
nia państwa.

P. Kornecki (Klub Narodowy) 
oświadczył: Siedząc tu przeszło 10 go­
dzin wspólnie z panem ministrem da- 
jemy wyraźną odpowiedź na wczoraj­
szy apel do współpracy rządu z Sej­
mem. Współpraca ta przedewszyst­
kiem polega na tem, że władza dowia­
duje się od przedstawicieli narodu, 
jak rządzenie wygląda z drugiej stro­
ny. 1, naszem zdaniem, nie ta lub in­
na osoba winna jest tego stanu rzeczy, 
lecz winien jest cały system“.

Mówca ubolewa dalej, że policja 
staje się coraz mniej popularna że 
zajmuje się rzeczami, które do niej nie 
należą, a jednocześnie ilość prze­
stępstw wzrasta. Kończy, stawiając 
szereg wniosków do budżetu Minister­
stwa, między innemi o wstawienie 
wpływu 361.000 z dzienników woje­
wódzkich, proponuje oszczędności na 
środkach lokomocji, w wydatkach 
biurowych i innych, skreślenie 
2.000.000 z sumy, przeznaczonej na K. 
O. P., wstawienie 615.000 wpłaty do 
Skarbu Państwa z dochodu zdrojo­
wisk, co się zaś tyczy funduszu dyspo­
zycyjnego, to akceptuje wniosek refe­
renta, by fundusz ten wynosił 3.000.000

P. R e g e r (PPS.) wojewodę ślą­
skiego charakteryzuje ujemnie i do­
maga się jego ustąpienia.

P. D i a m a n d (PPS.) stwierdza, że 
wszyscy dziś stoją pod wrażeniem, iż 
zaszła wielka zmiana. Wprawdzie 
premjer i minister spraw wewnętrz­
nych powiedzieli, że chcj. dalej prowa­
dzić politykę swych poprzedników, 
ale słowa te były tylko pewnym kon­
wenansem na pożegnanie się z po­
przednikami. Dziś potrzeba prawo­
rządności w życiu publicznem w Pol­
sce jest powszechnie zrozumiana. Mo­
żna więc mieć nadzieję, że polityka bę­
dzie odtąd prowadzona w innym du­
chu. Mówca nie chciałby ministrom, 
którzy mają takie zamiary, stawiać 
trudności. Będą oni mieli bardzo du­
żo tych trudności skądinąd.

Minister spraw wewnętrznych J 6- 
z e w s k i oświadcza: „W dziedzinie 
administracji dowiedziałem się od pa­
nów wielu ciekawych faktów, które

nienia obrotu handlowego, wywołane 
wojną celną.

Tylko pod taka presją można było 
wyszukać i wyzyskać inne rynki zby­
tu i nawiązać stosunki bezpośrednie 
ze światem. Nie wiem, czy poczynione 
były z naszej strony wszystkie możli­
we wysiłki, zmierzające do tego celu. 
Nie mam dostatecznych danych, ażeby 
d kładnie sformułować bilans wojny 
celnej po czterech i pół latach jej

terjały, o jakich mówił na posiedzeniu 
komisji budżetowej w nawiązaniu do 
zarzutu nadużywania przez admini­
strację swoich stanowisk dla celów 
utylitarnych. (w)

dnak przeciw ich generalizowaniu. 
Uskarżano się, że policja bezkarnie bi- 
je. To jest uogólnienie, ho jeśli nawet 
zdarzyło się kilka wypadków, to 
przecież policji jest ponad 30.000.“ 

„Paru posłów poruszyło sprawę 
moich współpracowników w minister­
stwie. Ten temat nie nadaje się jed­
nak do dyskusji, to jest już .moja 
sprawa i dalszy przebieg mego urzę­
dowania dostarczy przykładów.

Pan marszałek Trąmpczyński po­
ruszył znany fakt. Sprawa red Mosto­
wicza była dwa razy u prokuratora, 
jednak została umorzona. Jeżeli p. 
Trąmpczyński ma jakieś cenne wska­
zówki w tej sprawie, a zgłosi oświad­
czenie, że gotów jest tę rzecz przedsta­
wić, to ja służę“.

„W sprawie mniejszości byłem za­
atakowany, że moje stanowisko jest 
teoretyczne i , czysto abstrakcyjne. Ale 
jeżeli chodzi o sprawę polsko-ukraiń­
ską, znam ją nietylko jako praktyk, 
lecz w znacznym stopniu ją też prze­
żyłem. To co panowie nazywają aD- 
strakcją, ja już stosowałem i zastoso­
wanie to dało dużo wyników poważ­
nych i dodatnich“.

P. Lewicki (Ki. Ukr.) woła: „My 
ogarniamy już Wołyń“.

Minister Józefski na to replikuje:
„W mojem przekonaniu Wołyń nie 

stanie się nigdy czwartem wojewódz­
twem Małopolski wschodniej.

P. Lewicki: „My tam dochodzimy“.
Minister: „Nie dojdą Panowie

nigdy. Co się tyczy zarzutu gnębienia 
kulturalnego ruchu narodu ukraiń­
skiego, to nigdy nie byłem przeciwni­
kiem tego ruchu, tylko nie mogłem 
być sympatykiem antypolskich przeja­
wów tego ruchu. Co się tyczy uwagi, 
że na kresach jest coraz gorzej ze spo­
łeczeństwem polskiem, to w mojem 
przekonaniu rzeczy mają się przeciw­
nie. Jeżeli chodzi o politykę inwesty­
cyjną, kredytową, to one upośledzone 
wcale nie były, tylko ze względu na 
większą swą dewastację, wymagały 
jeszcze więcej“.

Następnie udzielali jeszcze szcze­
gółowych wyjaśnień przedstawiciele 
poszczególnych departamentów. Na 
pytanie posła Regera, co się stanie 
z wyborami na Śląsku, minister odpo­
wiada jeszcze, że sprawa przeszła z 
Senatu do marszałka Sejmu, który o- 
desłał ją do rządu i napewno na wio­
snę odbędą się wybory.

Następne posiedzenie w poniedzia­
łek, budżet Ministerstwa Rolnictwa. 
Głosowanie nad budżfetem Minister­
stwa Spraw Wewnętrznych odbędzie 
się we wtorek.

trwania. Pozwalam sobie jednak 
twierdzić, że wojna ce1 •> narzucona 
nam przez Niemcy, mimo, żeśmy ją 
prowadzili za mało energicznie i że­
śmy skutecznie nie odpierali sukce­
sywnych ataków przeciwnika, osią­
gnęła dość poważne rezultaty w sen­
sie uniezależnienia się od pośredniej 
i bezpośredniej supremacji naszego 
zachodniego sąsiada.

Teras wojna ma być zakończona i

rząd polski szykuje się do podpisania 
traktatu handlowego z Niemcami. Cze­
go się po nim możemy spodziewać? 
Zrleży to od poglądu na kwestje, do 
czego ma dany traktat handlowy słu­
żyć. Twierdzę, że Polska i Niemcy 
mają zupełnie różny pogląd na cel, 
który przez traktat handlowy osią­
gnięty być powinien. Polska chce u- 
norrrowania stosunków handlowych, 
a Niemcy chcą zapomocą traktatu 
handlowego przeprowadzić plany poli­
tyczne bardzo daleko idące, a wysoce 
dla Polski niebezpieczne. Byłoby kapi­
talnym błędem zamykać oczy na te za­
sadnicze różnice traktowania zawie­
ranej umowy handlowej.

Cóż nam to pomoże uważać traktat 
handlowy za normalizację stosunków 
ekonomicznych między dwoma pań­
stwami i za ugruntowanie pokoju eu­
ropejskiego, jeśli nąsz kontrahent każ­
de niemal postanowienie traktatu u- 
waża za narzędzie politycznego działa­
nia, przygotowującego niepokój we 
wschodniej Euronie? Stąd też potrze­
bą wielkiej ostrożności przy zawiera­
niu umowy i przy formułowaniu jej 
postanowień. Traktat handlowy mię­
dzy Polską a Niemcami ma zupełnie 
swoiste znaczenie. Nie może on być 
stawiany na równi z umowami han- 
dlowemi, jakie Polska zawierała z in­
nemi państwami.

Jeśli będziemy chcieli widzieć w 
nim jedynie układ handlowy, to i w 
tym wypadku muśimy zdawać sobie 
sprawę ze specjalnych niebezpie­
czeństw, jakie dla nas wyniknąć mogą 
z faktycznych nierówności naszego 
wzajemnego położenia gospodarczego. 
Ekonomicznym celem Niemiec J3st 
niewątpliwie uczynienie z Polski ta­
niego dostawcy płodów surowych któ­
ryby był jednocześnie dogodnym od­
biorcą wyrobów przemysłowych nie­
mieckich i innych, dostarczanych za 
pośrednictwem Niemiec Czy w dzi­
siejszym stanie rzeczy będziemy mogli 
oprzeć się skutecznie tego rodzaju dą­
żeniom?

A jeśli ekonomiczne ujarzmienie 
Polski, jeśli zahamowanie jej przemy­
słowego rozwoju ma być zużytkowane 
do realizacji wrogich przeciwko Polsce 
zamiarów politycznych, które wszyscy 
znamy, a z któremi ftikt w Niemczech 
się nie kryje, to stąd wynika koniecz­
ność traktowania umów" handlowej z 
Niemcami pod kątóm widzenia nie 
pacyfistyczno - paneuropejskich dok­
tryn, lecz życiowego interesu państwa 
polskiego i obrony jego niepodległości 
i całości.

Niezawisłość gospodarcza jest nie­
zbędnym warunkiem ugruntowania 
naszej siły państwowej, a tylko silna 
Polska może być skuteczną tamą dla 
politycznych zamachów niemieckiego 
„Drang nach Osten“ i realną gwaran­
cją pokoju europejskiego.

Joachim Bartoszewicz.
Kardynał Gasparri podał się 

do dymisji
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł.) Ka­

tolicka Agencja Prasowa dowiaduje 
się w formie nieurzędowej z Rzymti o 
podaniu się kard. Gasparriego do dy­
misji z powodu podeszłego wieku. Na­
stępcą jego będzie kard. Pacelli. któ­
remu kard. Gasparri zda swój urząd 
już w połowie bm
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Na przełęczy
Między demokracją i dyktaturą

Po odrzuceniu balastu pożytecz­
nych, ale nieistotnych w danym wy­
padku cyfr, oraz drobiazgowego wyli­
czenia dobrych chęci poszczególnych 
ministrów nowego rządu, stanowisko 
p. Bartla, wy łuszczone w jego expose 
przedstawia się jako próba pogodzenia 
demokracji z dyktaturę,. P. premjer 
widzi cele nowoczesnej demokracji w 
dobrowoioem ograniczaniu się jej na 
rzecz autorytetów, opartych nie na 
urodzeniu czy tradycji, lecz na zasłu­
gach, talencie i zaufaniu społeczeń­
stwa.

Szukając dla tej swojej tezy, na 
którą teoretycznie możnaby się zgo­
dzić, przykładów w stosunkach 
współczesnych, musiał p. Bartel uciec 
się do tendencji i wymienił tylko pp. 
Poincaré'go i Tardieu. Nie trzeba wy­
silać się na długie dowodzenie, że 
przykłady te są dla polskiej rzeczywi­
stości zgoła nieodpowiednie. W dzie­
sięcioleciu istnienia odrodzonej Polski 
pewną analogję ze stanowiskiem 
Poincaré'go możnaby znaleźć jedynie 
w dwuletnich rządach Wł. Grabskie­
go, który nie opierając się wyraźnie 
nie żadnem stronnictwie ani na pro­
gramowej większości parlamentarnej, 
nietylko miał ją faktycznie przez dwa 
lata, a.le potrafił uzyskać przez nią 
szerokie pełnomocnictwa, odpowiada­
jące poglądom wyrażonym w exposé 
p. Bartla.

Fałszywa sytuacja p. Bartla wystę­
puje w pelnem świetle przy bliższej 
analizie jego stosunku do zagadnienia 
rewizji konstytucji. Przyjąwszy 
punkt wyjścia p. Bartla, że demokra­
cja polska, a zatem jej przedstawiciel­
stwo czyli Sejm, powinna zrezygnować 
z wielu swych uprawnień na rzecz au­
torytetu, dochodzimy logicznie do 
wniosku, że w tym celu nie potrzeba 
wcale zmiany konstytucji.

Nie co innego, jak przytoczony 
przez p. Bartla przykład Poincaré'go, 
dowodzi, że autorytet, mający za sobą 
prawdziwe zaufanie i uznanie społe­
czeństwa, nie potrzebuje dla uzyska­
nia większej władzy żadnych nowych, 
ad hoc skomponowanych, przepisów 
prawnych. Przeprowadza on swoją 
wolę silą talentu i Uznania W Społe­
czeństwie, bez uciekania się nietylko 
do siły fizycznej, ale nawet, do nad­
zwyczajnych gwarancyj konstytucyj­
nych.

Z drugiej strony osobistość, wypo­
sażona nawet daleko idącemi upraw­
nieniami, ale nie umiejąca siłą genju- 
szu i zasług zdobyć sobie zaufania na­
rodu wbrew może ukrytym zakusom 
stronnictw parlamentarnych, nie zdo­
ła wyzyskać tych uprawnień dla dobra 
państwa i utrzymuje się przy pomocy 
siły fizycznej, aby wcześniej czy pó­
źniej doprowadzić do konfliktu. Nie 
szukając daleko, wystarczy tu przyto-'i wn——,, ,ii i, Illl—Ri

Skandal z podsłuchami
Polska Agencja Telegraficzna ro­

zesłała oświadćzenie ministra poczt i 
telegrafów pułk. Boernera w sprawie 
podsłuchów telefonicznych. Oświad­
czenie to powiada, że stacja podsłu­
chowa w Warszawie istniała, lecz 
zniósł ją minister Miedziński, jak to 
oświadczył sam w Sejmie. Obecnie u- 
rzędujący minister jest jedynie „przy­
gotowany“ na uruchomienie stacji 
podsłuchowej na wypadek wojny, lub 
rozruchów wewnętrznych. Znaczyłoby 
to, że stacja podsłuchowa istnieje, lecz 
nie jest uruchomiona.

Sędziemu Luksemburgowi, który 
prowadzi śledztwo, daje „Robotnik" 
takie rady celem odnalezienia stacji 
podsłuchowej:

„Niech pójdzie do gmachu telefonów 
przy ul. Zielonej 39;

„Niech nie wchodzi glównem wejściem 
do sali „międzymiastowej";

„Niech się skieruje odrazu od główne­
go wejścia na lewo po schodkach a trafi 
łatwo do specjalnego pokoju, leżącego pod 
salą „międzymiastową";

„W tym pokoju znajdzie stację stałego 
podsłuchu“.

Z faktu tego wyciąga „Robotnik" 
takie konsekwencje:

„Ministrem poczt i telegrafów jest p. 
pułk. Boerner. Stacja podsłuchu, o której 

mówimy, została założona już w czasie u- 
rzędowania p. Boernera jako, ministra 
poczt i telegrafów.

„Za fakt powstania i za fakt istnienia 
tej stacji podsłuchu odpowiada przed Sej­
mem p. min. Boerner.

„Od Sejmu zależy,,czy wystarczy w da­
nym wypadku odpowiedzialność politycz­
na, czy też potrzebna będzie także odpo­
wiedzialność konstytucyjna przed Trybu­
nałem Stanu. .. ...... ................

czyć przykład litewskiego Waldema- 
rasa.

Zpomiędzy wierszy exposé p. Bartla 
wynika, że rozumie on tę sprzeczność. 
Stąd jego negatywne określenie rewi­
zji konstytucji, jako „kłody“, leżącej 
na drodze do pracy państwowej w kie­
runku gospodarczym i społecznym. 
Czy obecna konstytucja przeszkadza 
rządowi w tej pracy? Czy jest na­
prawdę „kłodą" na jej drodze?

Tego p. Bartel nie udowodnił, na­
wet nie próbował, bo lak wcale nie jest. 
Dla nas, a z nami dla ogromnej więk­
szości narodu polskiego rewizja kon­
stytucji jest zagadnieniem bezwzględ- 
nem, niezależnem od tego, kto w Pol­
sce chwilowo rządzi. Dla p. Bartla jest 
ono „kłodą", którą trzeba usunąć z dro­
gi w ten, czy inny sposób. „Kłoda" ta 
powstała — idąc dalej — po myśli wy­
wodów p. Bartla — dlatego, że rzuciły 
ją czynniki decydujące, którym demo­
kracja chwilowo powinna się pod­
porządkować.

Analiza powyższa doprowadza nas 
do stwierdzenia głębokiej różnicy, za­
chodzącej między p. Bartlem a rządem 
poprzednim w stosunku do zagadnienia 
konstytucyjnego. P Świtalski — jak 
to wynika z jego odczytów — uważał, 
że na chwilę obecną wystarczy jakakol­
wiek konstytucją, którą można narazie 
omijać lub interpretować wed'ug syste­
mu p. Cara. • P. Świtalski potrzebował 
natomiast zmiany konstytucji po to, a- 
by pomimo ubytku pewnych sił można 
było na dłuższy czas zapewnić rządy w 
Polsce tym, którzy nią obecnie rządzą.

Inaczej p. Bartel. Dla niego rewizja 
konstytucji jest zagadnieniem chwili, 
po prostu zimy i wiosny 1930 roku, któ­
re to zagadnienie trzeba jakoś usunąć z 
drogi. Byłaby to chwilowa koncesja ze 
strony demokracji na rzecz przemijają­
cej — jak wszystko osobiste — dykta­
tury. ■

Krótko mówiąc p. Bartel uznając za 
rzeczywistą rzeczywistość i dyktaturę 
autorytetu i demokrację, usiadł na prze­
łęczy między niemi i uważa, że jest to 
dosyć pewne oparcie dla rządu w obec­
nej sytuacji. Trzeba jednak otwarcie 
powiedzieć, że przełęcz p. Bartla ma 
silne nachylenie ku dyktaturze i że p. 
premjer, nie chcąc spaść w przepaść, bę­
dzie musial ciągle zjeżdżać po tej pochy­
łości.

Dla nas, narodowców, istnieje wyż­
szy szczyt od demokracji i dyktatury o- 
sobistej, nie mówiąc już o niskiej, a nie­
wygodnej przełęczy p. Bartla. Jest nim 
rząd narodu polskiego w jego własnem 
państwie, oparty na zorganizowanej si­
le tego narodu.

Ten szczyt musi być wyraźnie ozna­
czony na mapie konstytucyjnej. Takie 
jest zadanie obozu narodowego w chwili 
nietylko obecnej, ale stale, aż do jego 
zupełnego zrealizowania M. K.

„Sejm zażąda — nie wątpimy — od p. 
Boernera — szczegółowych i dokładnych 
wyjaśnień".

Min. Boerner zaprzecza twierdze­
niom „Robotnika", natomiast daje 
szczegółowe, techniczne wyjaśnienia, 
co do możności zorganizowania pod­
słuchu umyślnego bez istnienia stacji 
podsłuchowej, lub podsłuchu „przy­
padkowego". Z oświadczenia tego wy­
nika, że łatwo podsłuchiwać rozmowy, 
o ile działa się w porozumieniu z za­
ufaną telefonistką.

Prasa „sanacyjna" w dalszym cią­
gu usiłuje całą uwagę skupić na aresz­
towanym Seinfeldzie. Insynuuje więc 
z uporem, że działał on na rzecz opo­
zycji, że cieszył się szczególnem po­
parciem marsz. Daszyńskiego, który 
mu wydawał karty wstępu do Sejmu, i 
że władze rządowe przed nim ostrze­
gały. W związku z tern ukazał się ko­
munikat kancelarji Sejmu, z którego 
wynika, że Scinfeld dostał kartę wstę­
pu do Sejmu w dniu 13 grudnia 1929 r. 
jako przedstawiciel Agencji Wschod­
niej, i na skutek polecenia dyrektora 
tej agencji, mającej kontakt ze sfera­
mi rządzącemi, że następnie wbrew 
temu, co piszą pisma „sanacyjne", 
marsz. Daszyński nie otrzymał żadne­
go ostrzeżenia przed Seinfcldem od 
komisarjatu rządu, że kancelarja sej­
mowa z własnej inicjatywy zwróciła 
się w dniu 3 stycznia 1930 r. do komi­
sarjatu rządu o informacje co do oso­
by Seinfelda, i że ha skutek odpowie­
dzi. otrzymanej dopiero w dniu 7 str- 
cznia, kiedy wybuchł już skandal z 
podsłuchami, cofnęła mu kartę wstę­
pu do Sejmu.

Przemówienie marsz. Trąmpczyńskiego
w Sejmie w dyskusji nad nowelą do dekretu Prezydenta 

w sprawie „Dziennika Ustaw“ w związku ze sprawą 
dekretu prasowego

Jeżeli poseł mówi o interpretacji ar­
tykułu 44 konstytucji i nie jest dokład­
nie poinformowany, mając zbyt wiele 
na głowie, to można mu wybaczyć, ale, 
jeżeli vice-minister sprawiedliwości 
mówi szeroko o interpretacji art. 44, a 
nie zadał sobie fatygi przejrzenia histo- 
rji powstania tego artykułu, to uważam 
to za niedopuszczalne.

Jaka była historja tego artykułu, 
który w decydującej części pozwolę so­
bie odczytać: „Rozporządzenia te tracą 
moc obowiązującą, jeżeli nie zostaną 
złożone Sejmowi w ciągu dni 14 po naj- 
bliższem posiedzeniu Sejmu, lub, jeżeli 
po złożeniu ich Sejmowi zostaną przez 
Sejm uchylone"

Pierwotne brzmienie, przyjęte przez 
Sejm w lipcu 1926 r., było coslownie to 
samo. Sprawa poszła do Senatu. W 
Senacie powstały dwa zdania: jedna 
część Senatu żądała, żeby było powie­
dziane: „jeżeli nie zostaną przez usta­
wę uchylone" (Glos: W drodze usta­
wodawczej). Ten wniosek upad! w Se­
nacie, za to przeszedł wniosek: „jeżeli 
zostaną złożone Sejmowi i Senatowi i 
zostaną przez Sejm aibo Senat uchylo­
ne". W tej formie sprawa wróciła do 
Sejmu Wówczas w Sejmie, mojem 
zdaniem nieprawnie, interpretowano 
artykuł o zmianie konstytucji w ten spo­
sób, że Sejm ma samodzielne prawo do 
poprawki tak, jak w art. 37. Jako ów­
czesny marszałek Senatu walczyłem o 
to, ażeby prawa Senatu nie zostały tu 
naruszone.

Kiedy Sejm objawił zamiar nieprzy- 
znawania Senatowi prawa ingerencji, 
żąda’em, aby'Sejm odesłał sprawę zno­
wu do Senatu. Sejm zaś zamierzał tra­
ktować wnioski Senatu jako zwykle po­
prawki.

Przypominam sobie, że u b. marszał­
ka Sejmu p. Rataja odbyła się konfe­
rencja. Na tej konferencji był obecny p. 
premjer, p. marszałek Sejmu Rataj i p. 
poseł Makowski, ówczesny minister 
sprawiedliwości. Na tej konferencji 
protestowałem energicznie przeciw pro­
cedurze, proponowanej przez Sejm. —

Obrady nad rewizją konstytucji
W sobotę obradowała w obecności 

premjera Bartla i kierownika min. spra­
wiedliwości Dutkiewicza i sejmowa ko­
misja konstytucyjna. Posiedzenie o- 
tworzyl w zastępstwie prof. Makowskie­
go pos. Czapiński i stwierdził, że Sejm 
jest niemal jednomyślny co do koniecz­
ności rewizji konstytucji, czego wyra­
zem jest uchwala Sejmu z dnia 22-go 
stycznia 1929 i oświadczenie marszałka 
Sejmu z dn. 5 grudnia 1929 r.

P. Jan Piłsudski przystąpił do 
referatu projektu rewizji konstytucji, 
zgłoszonego przez B. B. Mówca zazna­
czywszy na wstępie, że konstytucja na­
sza wzorowana jest na francuskiej, kry­
tykował ją, nazywając uitraparlamenta- 
ryzmem. System ten doprowadza do 
chwiejności rządu. Mówca wysuwał 
następnie główne tezy projektu B. B., 
podkreślając, że kontrola parlamentu 
nad rządem nie może być nieograniczo­
na. Władza prezydenta musi być wzmo­
cniona. Prezydent musi być niezależ­
ny od Sejmu, nietylko formalnie, ale i 
faktycznie i dlatego powinien być obie­
rany nie przez zgromadzenie narodowe, 
ale przez sam naród. Prezydent powi­
nien mieć prawo inicjatywy ustawo­
dawczej, prawo ratyfikacji i większe 
prawo dekretowania.

Dalszym postulatem B B jest wzmo­
żenie powagi parlamentu polskiego — 
Wiek posłów należy podnieść do lat 30, 
a wiek wyborców do lat 24.

Trybunał Stanu powinien mieć pra-

ujęcie sprawców zamachu
na pomnik powstańców

Powodem odmówienie zasiłku dla bezrobotnych
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł.) Po­

licja śląska ujęła sprawców zamachu 
na pomnik powstańców w Bogucicach. 
Są to 3 indywidua z pod ciemnej gwia­
zdy: Antoni Murzyn, Józef Myc oraz 
Bolesław Dyszy. Dyszy był hersztem 

^trójki, dokonał zamachu z’ zemsty za 
odmówienie mu zasiłku dla bezrobot­
nych. Po zamachu zbiegł on do Nie­
miec, skąd w parę dni powrócił do 
matki. Dowiedziawszy się, że policja 
jest na jego tropie, powiesił się w piw­
nicy. Jak- samo samobójstwo popeł­

Dzięki wpływowi p. Makowskiego, nie, 
stety, zostałem, że tak powiem, zmaje 
ryzowany. Rozstrzygnął sprawę p_ 
Prezydent Rzeczypospolitej, który poj 
mimo mego protestu ustawę w tem 
brzmieniu, jak jest wydrukowana, pod. 
pisał.

Otóż jestem zdania, że wówczas Se- 
natowi stała się krzywda, ale trzymam 
się zasady konstytucji, iż prawem stało 
się to, co opatrzone podpisem Prezyden­
ta Rzeczypospolitej, zostało publikowa- 
ne w „Dzienniku Ustaw". To się stało 
ustawą. Odwołuję się na świadectwo p. 
premjera. Walczyliśmy jedynie o to, 
czy także Senat miał mieć prawo decy. 
dowania w sprawie zniesienia rozporzą. 
dzenia I obecny p. premjer i p. mar­
szałek Rataj, muszą mi to poświadczyć, 
że tak było. (P. Rataj: Słusznie).

Otóż pomimo, że sprawa jest zupek 
nie jasna, że dekret został prawnie przez 
Sejm zniesiony, ociąga się publikację 
tej uchwały przez trzy lata. Na mocy 
tego nieważnego dekretu tysiące ludzi 
pakuje się do więzienia, dziesiątki ty­
sięcy gazet konfiskuje. Jeżeli dzisiaj p. 
vice-minister sprawiedliwości wspo­
mniał tu z rozczuleniem p. Cara, to ja 
powiem, że życzę Polsce, ażeby nigdy 
więcej takiego drugiego ministra spra­
wiedliwości nie miała. (Huczne okla­
ski. Wrzawa na ławach B. B.). Era 
Car - Składkowski jednym zamachem 
pióra odebrała nam wszystko, o co ludz­
kość od 150 lat walczyła, — wolność 
prasy. Każdy uczciwy człowiek oburza 
się, gdy widzi co moment puste miejsca 
w gazetach. (Różne okrzyki). (P. Pola­
kiewicz z B B. w stronę lewicy: i wy 
mu brawo bijecie! Glos na lewicy: Bo 
ma rację!). Czy Panowie nie widzą, jak 
wielką krzywdę narodowi polskiemu 
wyrządzono. (Przerywania). Tak jest. 
Panowie Car i Składkowski pozwolili 
nam dożyć tej hańby, że w b. zaborze 
pruskim czasy niewoli pruskiej ucho­
dzą dziś za czasy wolności prasy. (Okla­
ski. P. Polakiewicz: To jest oszczer­
stwo. Wrzawa na ławach B. B.).

wo pozbawiania mandatów posłów, 
który popełnili pewne występki

Sejm powinien mieć prawo pociąga­
nia posła do odpowiedzialności.

Instytucja Senatu powinna być u- 
trzymana, lecz Senat niema mieć incja- 
tywy ustawodawczej i nie powinien być 
zrównany w prawach ze Sejmem Pe­
wna liczba senatorów powinna być no­
minowana przez Prezydenta Rzpłtej

Następnie zabrał glos referent pro­
jektu lewicy p. Niedziałkowski 
(P. P. S.), który nie sądzi, by można 
wziąć za punkt wyjścia zasadę wzmo­
cnienia władzy Prezydenta i z niej wy­
snuć wnioski dla całej ustawy konstytu­
cyjnej. W projekcie lewicy punktem 
wyjścia jest pytanie, w jaki sposób mo­
żna najszersze masy społeczne przywią­
zać do państwa. Władza Prezydenta 
przez prawo rozwiązywania Sejmu zo­
stała już wzmocniona Kwestja veta 
w połączeniu z dwuizbowością jest 
szkodliwa Mówca wypowiada się prze­
ciwko instytucji Senatu, przeciwstawia 
się konieczności uzyskiwania kwalifi­
kowanej większości dla obalenia rządu, 
uważa natomiast za słuszny postulat u- 
sunięcia przypadkowości obalania gabi­
netów' Jedną z wad wykonywania na­
szej konstytucji było zaniechanie utwo­
rzenia najwyższej instytucji gospodar­
czej Powinna ona mieć charakter o- 
pinjodawczy i posiadać inicjatywę u- 
sta woda wczą.

Dyskusję dalszą odroczono do środy 
godz 10,30.

nił Mys, a trzeci sprawca Murzyn zo- 
stał ujęty i wszystko wyśpiewał, (w)
■'■■■■■.... ......——ni

Konferencje u premjera
Warszawa, 13. 1. (AW). Wczo­

raj premjer Bartel nie przerywał 
swych prac i w godzinach porannych 
odbył konferencję z min. Matakiewi- 
czem i Leśniewskim. Na konferen­
cjach omawiano sprawy budżetu tych 
resortów, które poddano pod obrady 
komisji sejmowej
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Draga konferencja haska
Wniosek kompromisowy w sprawie sankcyj — Delegat Pol­
ski rzecznikiem interesów Gdańska — Schacht przyjechał 
do Hagi — Udział amerykański w Danku Międzynarodowym 
__ Jeszcze nie doszło do porozumienia w sprawie sankcyj
Berlin, 13. 1. (PAT) Przedłożony 

dzisiaj delegacji niemieckiej w Hadze 
przez premjera Tardieu francuski 
wniosek kompromisowy w sprawie 
sankcji przedstawia się następująco:

,Państwa wierzycielskie złożyć ma­
ja oświadczenie, stwierdzające, że ma­
ją, zaufanie do wykonania przez Niem­
cy planu Younga i że sprecyzują na­
stępnie szczegółową formę procedury 
Międzynarodowego Trybunału Haskie­
go na wypadek, gdyby jakikolwiek 
przyszły rząd niemiecki naruszyć 
miał regime planu reparacyjnego. 
Tylko w tym wyjątkowym wypadku 
zastrzegają sobie państwa wierzy­
cielskie wszystkie prawa, wynikające 
z układów poprzednich“.

Strona niemiecka oświadczyć ma, 
iż wypadek naruszenia regime u pla­
nu Younga nie może być przewidzia­
ny, albowiem uroczyście przez Niem­
cy przyjęta umowa obowiązuje każdy 
przyszły rząd Rzeszy.

Haga, 13. 1. (PAT). Dziś odbyło się 
posiedzenie przedstawicieli skarbu 
państw wierzycietskich, na którem 
omawiana była m. in. kwestja rozra­
chunków między komisją odszkodo­
wań a w. m. Gdańskiem z tytułu prze­
jętego przez Gdańsk majątku państwo­
wego Rzeszy, oraz udziału Gdańska 
w dawnym niemieckim długu publicz­
nym.

Delegat polski, p. Mrozowski, wy­
głosi! dłuższe przemówienie, w którem 
wyłożył stan prawny sprawy i przyto­
czył szereg argumentów natury finan­
sowej i ekonomicznej, przemawiają­
cych za zupełnem zwolnieniem wolne­
go miasta z wszelkich płatności z po­
wyższych tytułów. Przemówienie p. 
Mrozowskiego, spotkało się z przychyl- 
nem przyjęciem członków konferencji.

Polsko-angielski układ węglowy
Ustanowienie „Międzynarodowego Diura Węglowego“, 

uposażonego w rozlegle uprawnienia
Londyn, 11. 1. (PAT.) W dalszym 

ciągu pertraktacyj, prowadzonych już 
od pewnego czasu, odbyły się w Lon­
dynie konferencje między przedstawi­
cielami kopalń 5-ciu hrabstw angiel­
skich i polskiego przemysłu węglowe­
go. Poza delegatami 5-ciu hrabstw, 
brali udział w konferencjach przedsta­
wiciele z okręgów południowej Walji, 
Nord Cumberland i Durham.

Pertraktacje doprowadziły do para­
fowania układu, normującego podsta­
wy współpracy angielskiego i polskie­
go przemysłu węglowego na wspólnych 
zamorskich rynkach zbytu. Ze strony 
polskiej układ obejmuje cały zjedno­
czony polski przemysł węglowy. Układ 
zawiera 17 artykułów. Przewiduje on 
ustanowienie wspólnego komitetu mię­
dzynarodowego na zasadach paryteto­
wych, składającego się z 5-ciu delega­
tów przemysłu angielskiego i 5-ciu de­
legatów przemysłu polskiego. Komitet 
będzie miał swoje własne biura staty­
styczne, informacyjne i kontrolne po-

Posiedzenie Rady Ligi Narodów
Przewodniczy min. Zaleski — Obostrzenia policyjne — 

Aresztowanie młodego Szwajcara
Genewa, 13. 1. (Radjo wł.). Dzi­

siaj rozpoczęła się sesja Rady Ligi Na­
rodów. Przewodniczy polski minister 
spraw zagranicznych p. Zaleski. Na po­
rządku dziennym posiedzenia są m. i. 
sprawy rozejmu celnego, mandaty, 
piastowane z ramienia Ligi Narodów 
oraz międzynarodowe zagadnienia go­
spodarcze. Być może, że odbędą się 
również rozmowy między Francją a 
wiochami w sprawie rozbrojenia na 
morzu.

W związku z wykryciem machina­
mi antyfaszystów, wzmocniono w Ge-

newie zarządzenia ochronne celem nie­
dopuszczenia do ewentualnych zama­
chów na delegację włoską (z Rzymu 
przybył delegat Grandi). Przed pała­
cem Ligi Narodów aresztowano 20-let­
niego Szwajcara i znaleziono przy 
nim rewolwer, nabity ślepemi nabo­
jami. Aresztowany oświadczył, iż 
chciał strzelić z rewolweru w gmachu 
Ligi a potem wygłosić przemówienie o 
konieczności walki z chorobą raka. 
(Ojciec aresztowanego jest ciężko chory 
na raka). Policja ma wrażenie, iż a- 
resztowany jest niespełna rozumu.

Min. Zaleski składa w imieniu Rady Ligi 
hołd pamięci Stresemanna

G e n e w a, 13. 1. (PAT). Na otwar­
ciu 58-ej sesji Rady Ligi Narodów mi­
nister spraw zagr. Zaleski wygłosił w 
imieniu Rady Ligi przemówienie ku 
Czci zmarłego dr. Stresemanna, b. 
®Monka Rady. Po wstępie ogólnym, 
charakteryzującym dążenia pokojowe 
zmarłego, powiedział min. Zaleski:

Problem konsekwentnie był już po­
przednio przygotowywany przez dele­
gację Polski.

Ha ga, 13. 1. (PAT) Prezydent Ban­
ku Rzeszy Schacht wyjechał do Hagi. 
Według pogłosek Schacht będzie się 
sprzeciwał, ażeby Niemcy brały u- 
dział w organizacji Banku Międzyna­
rodowego na wypadek gdyby sformu­
łowane przez niego w memorjale tezy 
nie były zaakceptowane. Eksperci fi­
nansowi jednak innych krajów nie 
przejmują się zbytnio temi pogróżka­
mi wiedząc, że dr. Schacht nie zdecy­
duje się tak łatwo przybrać podstawę, 
która mogłaby sparaliżować funkcjo­
nowanie Banku Międzynarodowego i 
opóźnić przewidzianą ewakuację Nad- 
renji.

Haga, 13. 1. (PAT). Jak podaje 
prasa, Reynolds, przewodniczący ko­
mitetu organizacyjnego Banku wypłat 
międzynarodowych, złożył wizytę de­
legacjom państw wierzycielskich i po­
wiadomił nieoficjalnie, że bankierzy 
amerykańscy będą subskrybowali na 
przyznany Stanom Zjedn. udział w ka­
pitale zakładowym Banku 56 miljo- 
nów dolarów.

Haga, 13. 1. (PAT). Wczoraj w 
czasie 3-ego zebrania delegatów fran­
cuskich i niemieckich nie osiągnięto 
jeszcze porozumienia co do sankcji. 
Narady w tej sprawie będą prowadzo­
ne w ciągu dnia dzisiejszego, aż do 
chwili odjazdu premjera Tardieu. Ist­
nieje nadzieja, że porozumienie będzie 
osiągnięte. Tardieu zwoła posiedzenie 
Rady Min. w Paryżu na wtorek, po- 
czem powróci do Hagi.

W środę będzie prawdopodobnie o- 
siągnięte porozumienie w sprawie od­
szkodowań bułgarskich.

łączone z ogólną instytucją pod nazwą 
„Międzynarodowe Biuro Węglowe". W 
przyszłości przewidywane jest przystą­
pienie do tego komitetu innych euro­
pejskich zagłębi węglowych, zaintere­
sowanych w eksporcie węgla.

Pierwsze posiedzenie komitetu mię­
dzynarodowego wyznaczone zostało na 
dzień 7 marca w Londynie. Zdecydo­
wano powołać podkomitet techniczny, 
którego zadaniem będzie ujednostaj­
nienie klasyfikacji węgla, pochodzące­
go z wszystkich zagłębi angielskich i 
polskich z uwzględnieniem jego gatun- 
kowości, rodzajów i rozmaitych wła­
ściwości chemicznych i technologicz­
nych. Prawdopodobnie utworzone bę­
dą później jeszcze inne podkomitety 
dla opracowania wspólnych warunków 
sprzedaży (Charterparty) i innych pod­
staw handlowych, traktowanych do­
tychczas oddzielnie nietylko dla każde­
go z państw, ale nawet dla każdego z 
poszczególnych okręgów węglowych.

Niech mi będzie wolno poświęcić 
pamięci śp. Stresemanna jeszcze słów 
kilka w charakterze przedstawiciela 
Polski. Jest zrozumiałe, że w toku 
pierwszych lat istnienia odrodzonego 
państwa polskiego mogły zaznaczyć 
się pewne różnice zdań pomiędzy Pol­
ską i Niemcami, ale zarówno w spra­

wach, które nas łączyły, jak i w tych, 
które nas dzieliły na terenie Ligi Na­
rodów, jak również w sprawach bez­
pośrednio obchodzących nasze 2 pań­
stwa, wysoko ceniłem odwagę i głębo­
kie przekonanie, z jakiem zmarły mi­
nister usiłował stale i coraz bardziej 
zdecydowanie przyczynić się do dzieła 
ogólnej pacyfikacji. Uważam zatem za 
swój obowiązek wyrazić głębokie prze­
konanie, że pomimo różnicy zdań, któ­
ra zaznaczyła się pomiędzy nami w 
poszczególnych sprawach, byliśmy, p. 
Stresemann i ja, obaj złączeni wspól- 
nem poczuciem konieczności porozu­
mienia pomiędzy Polską i Niemcami 
dla zapewnienia pokoju Europie i dla 
dopomożenia dziełu Ligi Narodów we 
wszystkich dziedzinach życia między­
narodowego. Na zakończenie proszę p. 
v. Schuberta, szanownego przedstawi­
ciela Niemiec, aby zechcial być rzecz­
nikiem głębokiego współczucia i żalu 
Rady wobec rządu Rzeszy i rodziny dr. 
Stresemanna“.

Marsz. Daszyński zamierza ustąpić?
Wiedeń, 13. 1. (AW) „Neue Freie 

Presse'1 w depeszy z Warszawy dono­
si, że p. Marszałek Daszyński zamie­
rza jakoby zrezygnować ze stanowi­
ska Marszałka. Donoszą nawet, jako­
by p. Daszyński zakomunikował o tem 
p. Premjerowi Bartlowi. (Od redakcji. 
Wiadomość tę podajemy na odpowie­
dzialność Agencji Wschodniej.)

O podsłuchy telefoniczne
Warszawa, 13. 1. (Teł. wł.)

Przesłuchana przez sędziego Luxem- 
burga telefonistka, która dokonała po­
łączenia telefonicznego między War­
szawą a Spałą, twierdzi, że rozmowy 
nie podsłuchała i nikomu o niej nie 
mówiła. Wie tylko, że rozmowa trwa­
ła 6 minut i że zamówiło ją prezydium 
Rady ministrów. (w)
P. Mrozowski powołany do komisji 

prawników
Haga, 13. 1. (PAT). Komitet praw­

ników państw zapraszających zwrócił 
się do przewodniczącego delegacji pol­
skiej p. Mrozowskiego o wzięcie u- 
dzialu w pracach komisji prawników, 
mających za zadanie redakcję osta­
tecznych postanowień, jakie wyjdą z 
konferencji haskiej.

Woj. Grażyński do Genewy
K a t o w i c e, 13 1. (PAT.) Woj. Gra­

żyński udaje się samolotem do Genewy 
w związku z rokowaniami co do inter­
pretacji postanowień konwencji ge­
newskiej.
„Heimatsbund“ przeciw granicy pol­

sko-niemieckiej
Berlin, 13. 1. (PAT) Wschodnio- 

pruski „Heimatsbund“ wystosował na 
ręce prezydenta Hindenburga do dele­
gacji niemieckiej w Hadze prostest 
przeciwko postanowieniom traktatu 
wersalskiego dotyczącym wykreśle­
nia granicy polsko - niemieckiej. W 
depeszy do prez. Hindenburga „Hei­
matsbund“ żąda, aby piez Hinden- 
burg nie zgodził się na żadną umowę, 
któraby utrudniała odzyskanie t. zw. 
korytarza pomorskiego. W podob­
nym tonie utrzymana jest depesza do 
delegacji niemieckiej w Hadze podno­
sząca, że przed odzyskaniem korytarza 
wykluczona jest zgoda Niemiec na t. 
zw. likwidację przeszłości.

Berlin, 13. 1. (PAT) Wyłoniony 
przez organizację nacjonalistyczną t. 
zw. komitet brandenburski do wałki 
o wolność zagrożonych prowincyj 
wschodnich wystosował do bawiące­
go w Hadze min. spraw zagr. Curtiu 
sa pismo, z żądaniem zerwania dotych­
czasowej polityki porozumienia i pod­
jęcia polityki oporu wobec Polski w 
imię interesów żywotnych ludności 
niemieckiej i utrzymania rasowej tę­
żyzny niemieckiej na wschodzie.

Cenny nabytek „Volksbunda"
Katowice, 12. 1. (AW). Podpisa­

na została umowa w sprawie kupna 
przez „Volksbund“ większości akcyj 
hotelu hr. Reden w Królewskiej Hucie 
za cenę 1.200.000 złotych. „Volksbund“ 
posiadł największą salę centralną i 
zabawową na Górnym Śląsku.

Intabulacja dóbr kościelnych
Warszawa, 13. 1. (AW) Zgodnie 

z konkordatem zawartym między Pol­
ską a Stolicą Apostolską dokonywana 
jest L zw. „Intabulacja" praw własno­
ści kościoła katolickiego do dóbr, któ­
re znajdują się obecnie w jego fak- 
tycznem posiadaniu. Dotychczas wpi­
sano do hipoteki 86 objektów kościel­
nych na terenie archidiecezji war­
szawskiej i djecezyj sąsiednich.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,27 do 
212,57 zł, gotówką 211,87 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,04 do 173,30 
zł, gotówką 172,70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13 stycznia 1930. 

Dzisiejsza giełda miała przebieg bez
zmiany, jakkolwiek zauważyć można 
zwiększoną chęć do kupna, którą powo­
dują obecnie niskie kursy.

Z papierów procentowych wzgl. loka­
cyjnych robiono większe transakcje 8 proc, 
listami dolarowemi po kursie 91,50 proc, 
(przy dew. 8,892) oraz płacono za 4 proc li­
sty zast. konwert. 39 proc, i premjówki do­
larowe 65,—. Dopytywano się o pożyczkę 
konwersyjną po 49 proc, i o pożyczkę in­
westycyjną po 119,— jednakże nie było od­
dawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych płacono chętnie za Bank Polski 175,— 
i za Herzfeld - Viktorius 44—45,—. Poszu­
kiwano poza tem Cegielskiego po 43 i Dr. 
R Maya po 89,— bez oddawców.

Ceduła urzędowa z dnia 13 stycznia 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

91,50% +
4% listy za.taw. konw Pozn Ziem. Kred. 

39% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa ser ja II 65,— P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 175,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfeld - Viktorius I em. zł. 44—45,— P. 
Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 13 stycznia 1930 r.

We. In ty 6 o t 6 w k a
Doi. St. Zjedn. U 3.87 sp. 8,89 aup. 8,85

De- 1 * V i
trans. sprzeó. kup.

Holandia 358,64 359,54 357.74
Izjfdvn 043.38 043,49 143.27
Nowy Jork 008.893, 108,91,3 108.873,
Parvż 035.01 035,10 034,92
Prasa 026,35 026.41 026.29
^z vajearía 172,48 172.91 172.65
Sztokholm 239.12 339.72 238.52
Wiedeń 125,35 125,66 125,04
WJnrhv 046.64 046.76 046.52
Nowy Jor'

kabel 00S911 008,93,1 008,89,1
Tendencja niejednolita.

Papiery państwowe i obllqacje:
4% poż inwest. 119.50 120,25 120,00
5% poż premt doi. . 000,00 167,50 >67.75

, 5% poż konw . . 000.00 000,00 049,75
10% poż kol . . 000.00 000.00 102.50
5% poż kol konw, , 000.00 000,00 046 00

Akcje w złotych:
Bank Polski ... 179.00—178,50
Bank Z w Sp Zarób. . , . 000,00—078.50
Siła i Światło.........................  000,00—091.00
Lilpop . . ■ ■ 000.00—037.25
i Ostrowieckie zakłady . . . 000,00—066,00
Parowozy 000,00—020,00
-Starachowice......................... 0'0, u- — >21.00
Lombard.................................... 000,00—135,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 13 stycznia 1930. 

Pszenica march od st' załad 
76-77 kg przecięto jakości 246.00—250.C0 

Pszenica march od st zał 
78-79 kg. przecięt. akośct 248.00—252.00 

Zyto march od stacji zalad 
72 kg przeciętnei jakości 162.00—164.00 

iłwiea march do stacji zalad 140.00- i-0 00 
lęczmień browarny .... 182,00—200,00 
lęczmień pastewny i prze­

mysłowy .... . . 165.00—172.00
Kukurydza loco Berlir 
Kukurydza loco Hamburg

173 00—174.00 
0v 0,00—155.00

Mąka pszenna , * , . , • 30.00—35 50
Mąka żytnia . . s . i t ♦ 22.25— 76.25
lispa psz nna . i » « « • lO.bO—11.Ü0
<>spa żytnia » 09.25—09.75
Groch Victoria . > > » i • 28,00—36 00
Groch dr ian. . « » 23,00 26 00
Groch pastewny > > > t » 21,00—22.00
Peluszka . . ■ i i » i » 20,00— 21.00
Bób polny . > ( , » 18.50—20.00
Wyka » 22,00—25.00
Lubin niebieski > i < » » 14,00-15 00
Łubin żółty . . . , ( » 17,00— l8.r0
Seradela nowa . . » g , • 26.Ü0—31.00
Makuch rzepakowy . , , s 17.40-17.90
Makuch lniany . , , , i 23.00—23 40
Wytłoki suszone . « > » 9 08.00—08 20
Śról Soy_ ...,l? 16.00— 16 40
Płatki ziemiaczana . » » 14.10- 14 70
Ziemniaki ladalne biała . 1,90— 2,20
Ziemniaki jadalne czerwone 2.20— 2,80
Ziemniaki jad tnne żółte 2,70— 3,l0
Ziemniaki jadalne nerkowe 3,80- 4,20
Ziemniak' fabryczne w fg 0,08— 0,09

Ogólna tendencja wzmoemrna.
Uwaga: Centnar franco wagon z Mar- 

chijskiego dworca.



«!

Zakończenie mowy p. Bartla
Spadek wywozu drzewa

Depresja konjunkturalna nie ominę­
ła również i produkcji leśnej oraz obro­
tu drzewnego, które doznały dalszego 
zaostrzenia kryzysu, zlekka zarysowa­
nego już w roku 1928. W zakresie pro­
dukcji leśnej utrzymywała się w roku 
1929 tendencja ograniczenia wyrębów, 
zapoczątkowana w r. 1927 po wydaniu 
rozporządzenia pana Prezydenta Rze­
czypospolitej o zagospodarowaniu la­
sów, niestanowiących własności pań­
stwa. Tendencji tej sprzyjały trudności 
zbytu na rynkach krajowych i pogor­
szenie się konjunktur eksportowych 

t Najsilniejsze obniżenie zbytu wyka­
zują główne sortymenty drewna budo­
wlanego, co niewątpliwie przypisać na­
leży niepomyślnej koniunkturze we­
wnętrznej oraz znacznemu pogorszeniu 
się konjunktur na międzynarodowym 
rynku drzewnym. Udział Polski na 
wielkobrytyjskim rynku drzewnym wy­
kazał w roku 1929 dalśzy spadek, spo­
wodowany w, głównej mierze nieren­
townością eksportu miękkich materia­
łów tartych, wywołaną konkurencją 
eksportu rosyjskiego.

Zmniejszeniu wywozu drewna do 
Anglji towarzyszyło również zmniejsze­
nie się zapotrzebowania ze strony bu­
downictwa na rynku niemieckim, któ­
ry pomimo uregulowania stosunków 
handlowych polsko - niemieckich w za­
kresie drewna, po zawarciu L zw no­
wego prowizorium drzewnego skurczył 
znacznie swą pojemność.

W tych warunkach eksport drzewa 
z Polski w r. 1929 w’ykazal dalszy znacz­
ny spadek ilościowy, który nie mógł 
być, tak jak w roku poprzednim, w ca­
łości skompensowany przez w’zrost je­
go wartości. Pomimo tej wyjątkowo 
ciężkiej sytuacji koniunkturalnej cał­
kowite wykonanie planu finansowo-go­
spodarczego lasów państwowych jest za­
pewnione.

Ustalona ustaw-ą skarbową na rok 
1920-30 wplata administracji lasów pań­
stwowych do skarbu państwa została w 
ciągu trzech kwartałów bieżącego okre­
su budżetowego uskuteczniona w wyso­
kości 86 proc. Wpłacenie pozostałych 
14 proc, nie ulega wątpliwości. Uwaga 
rządu przedewszystkiem jest zwrócona 
w kierunku osiągnięcia racjonalnej or­
ganizacji i usziachetnienia eksportu 
drzewnego.

Niezależnie od tego, rząd gotów jest 
poprzeć każdą poważną inicjatywę sfer 
gospodarczych, zmierzającą do należy­
tej organizacji zbytu prywatnej produk­
cji drzewnej. Rosnące znaczenie kon­
kurencji drewna rosyjskiego na rynkach 
środkowo - europejskich, przenikanie 
go także na wewnętrzny rynek polski 
wymaga ustosunkowania się do proble­
mu tranzytu i importu tego drewna 
przez Polskę i do Polski.

Sprawa reformy rolne]
Akcja nad przebudową naszego u- 

stroju rolnego prowadzona jest staie 
i intensywnie. Wysiłki ministerjum 
raform rolnych i podwładnych mu u- 
raędów ziemskich zmierzają w pierw­
szym rzędzie do możliwie szybkiego 
zniesienia szachownicy, uniemożliwia­
jącej racjonalny postęp i podniesienie 
wydajności gospodarstw włościańskich, 
czego wymagała praca nad odbudową 
rynku wewnętrznego. To też prace sca­
leniowe prowadzone były energicznie. 
W roku ubiegłym skomasowano na te­
renie 53.451 gospodarstw, na ogólnej 
przestrzeni przeszło 400 tys. ha. Rok u- 
biegły zaznaczył się również intensyw­
ną akcją, zdążającą do jaknajszybszego 
zniesienia serwitutów. W roku tym 
zostały zlikwidowane służebności w 39 
tysiącach gospodarstw nadziałowych, 
którym wydzielono w charakterze ekwi­
walentu około 100 tys. ha.

Os'abienie procesu parcelacyjnego w 
roku 1929 w porównaniu do lat ubie­
głych jest wynikiem trudności przy u- 
dzielaniu kredytów d'ugoterminowych 
przez państwowy Bank Rolny. Z wy­
jątkiem bowiem trzech województw za­
chodnich, gdzie na decyzję pewnej czę­
ści właścicieli wpływają momenty na­
tury politycznej, podaż ziemi na sprze­
daż była i jest bardzo duża, natomiast 
napotykano nieustannie trudności przy 
finansowaniu popytu, zarówno ze 
względu na stosunki kredytowe, jak i 
na zmniejszenie się siły nabywczej wło­
ścian w związku z przeżywanem prze­
sileniem rolniczem.

Dok’adano starań, by podnieść jakość 
wykonywanej parcelacji zarówno pod 
względem technicznym, jak i finanso 
wym. W pierwszym rzędlzie przez ra­
cjonalne zabudowanie nowych osad, 
zwłaszcza na Zachodzie W tych trzech 
województwach, przy współudziale u- 
rzędów ziemskich i państwowego Ban­
ku Rolnego, zostało wzniesione około
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2.000 budynków mieszkalnych i gospo­
darczych Ponadto akcja parcelacyjna 
została całkowicie uporządkowana za­
równo pod względem formalnym, jak i 
szacunkowo rozrachunkowym.

Przeprowadzono intensywne prace 
nad uporządkowaniem zaległości parce- 
lacyjnych, powstałych w pierwszych la­
tach naszego bytu państwowego, zakoń­
czono niemal całkowicie akcją szacun­
kową i prowadzono energicznie akcję 
wydawania przywłaszczeń Prace te. 
niezmiernie trudne i zawile, zostaną za 
kończone w ciągu roku, a najwyżej lat 
dwóch Mówiąc o parcelacji, należy 
przypomnieć o coraz pomyślniej rozwi 
jającej się akcji agrarnej państwowego 
Banku Rolnego, który, nabywając ma­
jątki z wolnej ręki i parcelując je na­
stępnie, współdziała przy wykonaniu 
planu parcelacyjnego i przyczvma się 
do niestosowania przymusowego wyku 
pu.

Stan kredytu długoterminowego dla 
rolnictwa średniego i drobnego w li­
stach zastawnych i obligacjach meljo 
racyjnych został na dzień i stycznia 
1930 r. doprowadzony do ogólnej sumy 
260 milj. zl nominalnych Wzrost emi­
sji w roku 1929 odbył się przez uplaso­
wanie 53 milj. na rynku wewnętrznym, 
przeważnie w instytucjach państwo­
wych oraz drogą dalszego powiększenia 
przez Bank o 52 milj. zl nominalnych 
portfelu własnych walorów. Mówiąc o 
państwowym Banku Rolnym, należy 
podkreślić, że na dzień 1 stycznia 1930 r 
doprowadzi! on do rolnictwa łącznie 
769 milj. zl w formie kredytu długo- i 
krótkoterminowego. W roku 1930 
wszystkie wyżej wymienione prace bę­
dą kontynuowane w szerszym, niż do­
tąd, zakresie, jedynie akcja parcelacyj­
na zostanie przystosowana do bieżą­
cych warunków gospodarczych i kredy­
towych. W każdym razie wymagania 
zostaną spe'nione.

W ministerjum reform rolnych za­
kończone są prace nad nowelizacją — 
zgodnie z doświadczeniami lat ostat­
nich — ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej oraz intensywnie prowadzone są 
prace nad nowelizacją ustawy scalenio­
wej. Wreszcie prowadzone są prace 
nad kodyfikacją ustawodawstwa agrar­
nego i uzgodnieniem go z obowiązują- 
cem ustawodawstwem cywilnem.

Folityka zagraniczna
Pan minister spraw zagranicznych 

złoży panom po powrocie z Genewy ob­
szerne sprawozdanie ze stanu naszych 
stosunków zagranicznych. Ze swej 
strony pragnę jedynie podkreślić, iż od 
roku 1926 nasza polityka zagraniczna 
nie uleg’a żadnej zmianie. Opieraia się 
ona dotąd i nadal opierać się będzie na 
utrzymaniu i organizacji pokoju, na 
ścis’em przestrzeganiu istniejących tra­
ktatów, rozbudowie j ulepszeniu sto­
sunków ze wszystkiemi państwami, a w 
szczególności z naszymi sąsiadami, tak 
w dziedzinie politycznej, jak i ekono­
micznej. Taka przez 3 i pól roku kon­
sekwentnie prowadlzona polityka mu­
síala wydać swoje owoce. Z całą obiek­
tywnością możemy stwierdzić, iż stano­
wisko międzynarodowe Polski wzrosło 
i wzmocniło się znacznie. Mamy tego 
dowody w takich choćby faktach, jak 
prawie jednogłośny ponowny wybór 
Polski do Rady Ligi Narodów i podnie­
sienie całego szeregu poselstw do rangi 
ambasad. Nie znaczy to bynajmniej, a- 
by rząd przecenia! te objawy, przeciw­
nie— zdajemy sobie dokładnie sprawę 
z ogromu pracy, jaki leży przed nami 
dla uzyskania i utrwalenia dla Polski 
należnego jej miejsca w rodzinie naro­
dów.

Wierzymy głęboko, iż idąc nadal po 
drodze przez nas obranej, t. j. ku szcze­
rej współpracy ze wszystkiemi pokoju 
pragnącemi i dla pokoju pracującemi 
narodami, najlepiej służymy interesom 
własnego państwa. W tym celu rozbu­
dowaliśmy dalej sieć naszych traktatów 
koncyljacyjno - arbitrażowych, które to 
umowy w roku ubiegłym zostały zawar 
te z Hiszpanią, Chile, Belgją, Luxem- 
burgiem, Węgrami, Rumunją, Stanami 
Zjednoczonemi i Norwegją oraz zawar­
liśmy cały szereg innych umów, jak tra­
ktaty handlowe z Francją, Chinami i 
Portugalją.

Na plan pierwszy wśród tych umów 
wysuwa się przedewszystkiem traktat o 
umorzenie wzajemnych pretensyj fi­
nansowych z Niemcami, który nieba­
wem zostanie ogłoszony Umowa ta we­
spół z majacemi niebawem być zawar- 
temi umowami co do uregulowania na 
szego długu wojennego wobec Francji, 
co do kosztów utrzymania aljanckich 
wojsk okupacyjnych podczas plebiscytu 
na Śląsku oraz co do rozrachunków na­
szych z komisją reparacyjr.ą w Paryżu 
— będą stanowiły decydując* krok na

drodze do definitywnego ustalenia sum, 
ciążących na naszej hipotece, których 
wysokość dotychczas była nieokreślona 
Mogę już oświadczyć, iż ogólny wynik 
tych rozrachunków zabezpiecza nasze 
interesy.

W dalszym ciągu staramy się usil­
nie o doprowadzenie do podpisania 
traktatu handlowego z Niemcami Wia 
domo panom, jak długie i mozolne ro 
kowania poświęcono już temu traktato 
wi. Trudności na drodze do takiego 
traktatu były bardzo wielkie i pomimo, 
iż wiele już kwestyj uzgodniono, nie 
mniej jednak opory, które są do prze­
zwyciężenia, są jeszcze poważne. Pol­
ska, jako kraj przeważnie rolniczy, w 
gospodarczych stosunkach międzynaro­
dowych może, a często nawet musi czy­
nić pewne koncesje w dziedzinie prze­
mysłowej, dbać jednak winna stale, aby 
strona przeciwna w dostatecznej mierze 
uwzględniała rolniczy charakter nasze­
go kraju. Utrzymanie tej równowagi 
w naszych gospodarczych stosunkach 
międzynarodowych jest i będzie tro­
ską rządu.

Mogę panów zapewnić, iż w tej spra 
wie, jak i w całokształcie naszych sto­
sunków zagranicznych będlziemy — jak 
dotąd — kierować się zasadą obrony na­
szych interesów, przy równoczesnem u 
względnieniu ogólnych interesów spo­
łeczności narodów, której sami jesteśmy 
członkiem, pomni — jak to już zazna 
czyfem w swem przemówieniu wobec 
panów dnia 11 lutego 1927 r. — że każ­
da słabość, że każdy daleko idący kom 
promis, posuwający się do rezygnacji 
z jakichkolwiek praw, mógłby mieć nie­
obliczalne szkodliwe następstwa.

Sprawy oświatowo
Dokonany być musi wysiłek w kie 

runku takiego pomnożenia szkól po­
wszechnych, aby falę przyrostu liczby 
dzieci w wieku szkolnym opanować i 
aby przed każdym chcącym się uczyć 
dzieckiem w Polsce drzwi szkoły mogły 
być otwarte.

Jest rzeczą godną zaznaczenia, że mi­
mo ciężkiego położenia ekonomicznego 
w’ ciągu niecałego roku, t j od 1 grud­
nia 1928 r. do 1 listopada 1929 r wybu­
dowano i oddano do użytku 1.679 izb 
lekcyjnych dla szkól powszechnych, t. j. 
o 300 więcej, niż w roku poprzednim, a 
ponadto 1 listopada 1929 r. było w fak­
tycznej budowie 3.558 izb lekcyjnych. 
Na budowle te składały się fundusze sa­
morządów terytorjaln.ych oraz zasiłki 
i pożyczki ze skarbu państwa.

W innych działach szkolnictwa, a 
więc w szkolnictwie średniem, ogólno- 
ksztalcącem i szkolnictwie wyższem, 
musimy zmniejszyć tempo rozwoju ilo­
ściowego, działając natomiast w kierun­
ku pogłębienia i udoskonalenia pracy w 
tych szkołach. W szczególności zakła­
danie nowych szkól akademickich nie 
jest przewidywane. Natomiast wysiłki 
pójdą w kierunku ożywienia i podnie­
sienia, a także zapewnienia ciągłości 
pracy naukowej i dydaktycznej.

Sprawy wyznaniowe
W dziedzinie wyznaniowej dążymy 

i dążyć będziemy do uporządkowania 
stanu prawnego, a w szczególności do 
unormowania wzajemnego stosunku 
pomiędzy państwem a poszozególnemi 
wyznaniami.

W zakresie, dotyczącym wyznania 
katolickiego, rząd dąży konsekwentnie 
do sfinalizowania spraw, związanych z 
wykonaniem konkordatu Prowadzone 
są więc pertraktacje w sprawie projek­
tów ustaw szczegółowych, których po­
trzeba wynika z konkordatu, i zbierane 
są materjały do zawarcia przewidzia­
nych w konkordacie odrębnych ukła­
dów.

W porozumieniu ze zwierzchnią 
władzą kościoła prawosławnego przy­
stąpiono do opracowania projektu o or 
ganizacji stanowiska prawnego tego ko­
ścioła.

Z prawną reprezentacją kościoła •- 
wangelicko - augsburskiego wszczęto 
rokowania co do projektu ustawy o sta 
nowisku prawnem tego kościoła W 
wykonaniu przepisów o organizacji 
gmin wyznaniowych żydowskich przy­
gotowano szereg rozporządzeń, które 
uregulują różne dziedziny życia tych 
gmin na terenie całego państwa. W pro­
gramie prac leży również ustawowe u- 
regulowanie stosunku państwa do wy­
znania mahometańskiego i karaimskie­
go.

Sądownictwo
W zakresie ustawodawstwa admini­

stracyjnego, sądowego i karnego na 
pierwszy plan wysuwają się przepisy 
wykonawcze do ustroju sądów po- 
wsżechnych i do kodeksu postępowania 
karnego.

Obecnie, gdy nowy ustró] obowiązu­
je już rok, a kodeks postępowania kar
nago pół roku, nastała pora do dalszej

pracy unifikacyjnej w zakresie ustroją 
i postępowania karnego Zawarte w 
tych aktach ustawodawczych upowai. 
niema umożliwiają wydanie rozporią. 
dzeń o mocy prawnej, że wspomnieć 
wypada tylko ważniejsze, jak. organi- 
zacja instytucji aplikacii sądowej i u. 
normowanie praw i obowiązków aseso- 
rów sądowych, dalej szczegółowe orze- 
pisy, dotyczące sekretarzy sądowych j 
prokuratorskich, urzędników kancela­
ryjnych i niższych funkcjonarjuszów, 
reorganizacja instytucji komorników 
na zasadach jednolitych; reorganizacja 
rejestracji skazanych itd

W związku z nowym stanem praw- 
nym pozostają projekty, które będą wy. 
magaly współpracy ciał ustawodaw­
czych. I tak, zamierzone jest zrealizo­
wanie projektu już opracowanego, prze- 
kazującego do postępowania kamo ad- 
ministracyjnego znacznei ilości prze, 
stępstw pomniejszych, które dotąd roz­
patrywano w postępowaniu sądowem.

Zbliża się wreszcie chwila ukończe­
nia przez komisję kodyfikacyjna prac 
nad projektem polskiego kodeksu kar­
nego. W związku z tą wielką pracą ko­
dyfikacyjną wypadnie ustosunkować się 
do zagadnienia kodyfikacj wykroczeń 
„kodeksowych“ i „policyjnych“ Roz­
wiązaniem tych problemów będą zą. 
mknięto wielkie prace ustawodawcze w 
dziedzinie unifikacji prawa karno - mą- 
terjalnego i procesowego

W zakresie prawa cywilnego mini­
sterjum sprawiedliwości zajmuje się 
rozpatrywaniem nadesłanych przez ko­
misję kodyfikacyjną projektów ustaw. 
Do tych punktów należą: i. projekt ko­
deksu postępowania cywilnego, 2 pro­
jekt ustawy o wprowadzeniu kodeksu 
postępowania cywilnego. 3 projekt u- 
stawy o kosztach sądowych w postępo­
waniu cywilnem.

Prace nad ustawą o ustaleniu sza­
cunku prawnego rzeczy nieruchomych 
są rozpoczęte, ustawa ta położy kres do­
wolnym, a często fantastycznym okre­
śleniom ceny nieruchomości, zarówno 
przy aktach przejścia tvtułu własności, 
jak i przy wytaczaniu powództw

W zakresie sądownictwa na pierw­
szy plan wysuwa się sprawa odnowie­
nia ksiąg gruntowych, które w znacz­
nej części uległy zniszczeniu skutkiem 
działań wojennych.

Po wprowadzeniu w roku ubiegłym 
w życie z jednej strony prawa o ustro­
ju sądów powszechnych, a z drugiej no­
wego kodeksu postępowania karn.go, 
wraz z uzupelniającemi je przepisami, 
rząd będzie diążyt do tego, aby w wyko­
naniu tych podstawowych aktów usta-

PODZIĘKOWANIE.
W m-cu październiku ub. roku 

zginął w wypadku kolejowym na 
st. Ostrów pracownik kolejowy 
ś. p. Iunacy Kdos, ubezpieczony 
na życie w P. K. O. Wdowa tra­
gicznie zmarłego koleiarza wy­
stosowała do P.K. O. nasiępuiące 
podziękowanie za wypłatę premj' 
ubezpeczeniowei:

„Za szybka wypłatę podwój­
nej sumy ubezpieczena po 
zmarłym wskuiek nieszczęśli­
wego wypadku mężu moim ś. p 
Ignacym Kilosie. jak również 
za okazaną mi w nieszczęściu 
życzliwą pomoc, składam tą 
drogą Działowi Ubezpieczeń na 
Życie Pocztowej Kasy Oszczęd­
ności serdeczne podziękowanie.

Ciężkim doświadczona losem 
widzę to teraz, iż Ubezpieczenie 
na Życe w Pocztowej Kastó 
Oszczędności wybawiło mwe 
i sieroty moje pozbawione O|ca 
swego i żywiciela, od nędzy.— 
Bóg zapłać!

Marianna Kilos F&bjanów." 
Należy zaznaczyć,żeś. p. Igna­

cy Ktlos opłacił tytułem wkładek 
w ciągu 7 miesięcy zł 84,— a wdo­
wa otrzymała premję w wyso­
kości zł 3 720,— n» 6378

W związku z mającym s’ę 
odbyć w 1930 roka zjazdem ab­
solwentów Państwowej Szkoły 
Rolniczej w Bo anowie (Pozn) 
orosimy wszystkich Kolegów, 
którzy nkończyli uczelnię w la­
tach od 1925 do 1930 włącznie 
o niezwłoczne podanie swycb 
adresów do Sekretarjatn szkoły, 

„m. KOMITET.



Warner 18 = łfarjer PoraaSskT poniedziałek? 13' »fyczhla 1930\= Stronę 8

„dawczych, jednoczących sądy i wy- , 
a- sprawiedliwości na terenie całej 

r 'pczypo^P01'1^’ PrzeProwadzić rzeczy- 
¡.^e ujednostajnienia Łych dziedzin ży- 

*. 3 państwowego, aby na podłożu ro- 
Hziniych Praw narastaf typ polskiego edziego i prokuratora, aby formy ich 
nracy, z natury rzeczy do niedawna po 
Ostające w każdym z b. zaborów pod 
’pływem dawnej tradwcji i rutyny, 
-niierzaly do oczy »Wżenią się z tych 
pierwiastków i aby z elementów dodat­
nich i nowych wytworzyła się jednolita

1 typie i działalności magistratura i 
prokuratura polska — jednolita w poj­
mowaniu swych zadań, jednolita z du­
cha, jakim kierować się będą przy speł­
nianiu swych obowiązków i stosowaniu 
przepisów prawa i jego wykładni.
F Obok tego zadania, niełatwego i wy­
magającego żmudnej pracy, pozostaje 
¿o spełnienia praca w dziedzinie coraz 
to dalszego usprawnienia działalności 
sądownictwa, a więc uczynienia wszyst­
kiego co możliwe, aby osiągnąć jaknaj- 
bardziej szybki wymiar sprawiedliwo­
ści i celowe jego funkcjonowanie.

W zakresie więziennictwa, przed rzą­
dem stoi zadanie wykonania rozległego 
programu inwestycyjnego, zapewniają­
cego osobom, przymusowo pozbawio­
nym wolności odbywanie kary w takich 
warunkach, aby, opuszczając więzienie, 
nie wychodziły z niego ze zmniejszoną 
fizycznie zdolnością do pracy.

Administracja 1 prasa
W zakresie polityki resortu spraw 

wewnętrznych oświadczyć muszę, źe 
niezłomną tendencją rządu będzie stała 
praca nad usprawnieniem administracji 
w najszerszem tego słowa znaczeniu 
Szkolenie administracji i stałe przysto­
sowywanie jej do potrzeb życia będzie 
nieustanną troską rządu Zda jemy so­
bie sprawę, że jedynie fachowa i spraw­
nie funkcjonująca administracja, po­
zbawiona tendencyj popierania po­
szczególnych stronnictw politycznych, 
niewrnieszana w wir walk partyjnych, 
zdolną jest do pełnienia swego szczyt­
nego i wyjątkowo odpowiedzialnego w 
państwie zadania. Jedynie w tym wy 
padku administracja spełniać będzie ro­
lę czynnika twórczego w państwie i two­
rzyć normalny stosunek pomiędzy wła­
dzą a społeczeństwem, co jest zagadnie­
niem pierwszorzędnej dla Rzeszypospo- 
iitej wagi.

Jednocześnie pozwolę sobie zaapelo­
wać do panów’ posłów o współdziałanie 
w tej sprawie i o walkę z czynnikami 
które drogą demagogicznych wystąpień 
zmierzają do poderwania w społeczeń 
stwie autorytetu administracji. Oświad 
czam, że wszelkie słuszne zarzuty będą 
z całą sumiennością przez rząd rozpa­
trywane, wszelka rzeczowa krytyka 
przyjęta do wiadomości i wykorzysta­
nia

Oszczerstwa i inwektywy zwalczane 
być muszą nietylko orzez rząd, ale w 
pierwszem miejscu przez państwowo 
myślące spo'eczeústwo, bez względu na 
ten, czy inny światopogląd polityczny

W tern miejscu poruszę temat ofi­
cjalnie uznany za drażliwy, mianowicie 
sprawę prasową, stanowiącą jedną z bo­
lączek chwili i sądzę, że równie głębo­
ko odczuwaną przez panów, jak i prze­
żeranie. Przedewszystkiem chcę pa­
nów zapoznać z moją tendencją ogólną 
która poJegać bedzie na traktowaniu ca­
łej prasy z punktu widzenia jaknajda- 
lej posuniętej sprawiedliwości i obiek­
tywności. Represje, których ze wzglę­
dów państwowych nie można w zupeł­
ności zaniechać, a które były stosowane 
przez wszystkie rządy od chwili powsla 
nia państwa, będą zarządzane w wypad 
kach ostatecznych. Ale byłbym nie 
szczerym, gdybym nie postawi! tutaj za 
sady wspó'pracy wzajemnej. Mogę pa 
nów zapewnić o dobrej woli z mej stro 
ny, jeżeli będzie ona okazana także 
przez prasę, mam nadzieję, że nie bę­
dziemy mieli powodu do skarg wzajem 
nych.

Samorząd
W dziedzinie polityki samorządowe 

Poruszę dwa pierwszorzędnej wagi i ak­
tualności zagadnienia. Pierwsze, doty­
czące organizacji, drugie sytuacji finan­
sowo - gospodarczej samorządu. W 
sprawie pierwszej oświadczam, że ze 
strony rządu będzie zrobione wszystko, 
*by projekty ustaw samorządowych, do­
tyczących organizacji samorządów 
gminnego, powiatowego, miejskiego 
Wojewódzkiego ze stanu potencjonalne- 
go przeszły w stan kinetyczny, t. j. na 
drogę realizacji. Szereg poważnych 
Prac, dokonanych do chwili obecne. 
Przez rząd i Sejm stanowi cenny mate­
riał do ostatecznego opracowania tej 
sprawy, posiadającej dla państwa i jego 
Przyszłego rozwoju wyjątkowe znacze­
nie

Ciężki stan gospodarczy samorządu 
Wynikł częściowo z niezawsze słusznej 
Poliiykj kredytowej, która pomimo, ś#

przyczyniła się do rozbudowy gospodar­
ki samorządowej, przynoszącej chlubę 
poszczególnym związkom samorządo­
wym, pociągnęła za sobą w szeregu wy­
padków niepomyślny stan finansowo- 
gospodarczy

Główną jednak przyczyną obecnej sy­
tuacji, w jakiej się znalazły samorządy 
jest niewątpliwie ogólny stan depresji 
gospodarczej Europy, wpływający z na­
tury rzeczy na nasze stosunki. Nie­
mniej. w wielu wypadkach zauważyć 
można życie ponad stan, co musi ulec 
zasadniczej zmianie, jeśli odnośne czyn­
niki liczyć chcą na pomoc rządu. Poli­
tyka rządu polegać będzie na tendencji 
oszczędnościowej w dziedzinie budże­
tów komunalnych i zahamowaniu nie 
mogących być zrealizowanemu w obec­
nej koniunkturze inwestycyj samorzą­
dowych Naczelna ta zasada winna być 
stosowana z całą surowością, z jedno- 
czesnem jednak uwzględnieniem indy­
widualnych możliwości finansowo - go­
spodarczych poszczególnych związków 
samorządowych.

Mniejszości narodowe
Stanowisko moje w sprawne mniej­

szości narodowych jest panom znane, 
mia'em bowiem już możność wypowia­
dania się w tej sprawie przed Wysoką 
Izbą. Powtórzę raz jeszcze, że lojalny 
wobec państwa obywatel Rzeczypospo­
litej, bez różnicy wyznania i narodowo­
ści, winien mieć zapewnione wszystkie 
prawa i przywileje, wynikające z treści 
konstytucji. Oświadczyć muszę, że nie­
gdyś sztucznie przez poszczególne czyn­
niki polityczne zaogniona t. zw. sprawa 
mniejszości straciła dużo na swej ostro­
ści, a życie samo przynosi coraz więcej 
potwierdzeń zgodnej współpracy wszy- 
tkich obywateli Rzeczypospolitej w 

twórczym wysiłku organizacji życia i 
państwa.

Zakończenie
Wielką część trudności wyrastają­

cych wewnątrz państwa można opano­
wać tem prędzej, tern dokładniej, z tern 
większym rezultatem, im jaśniej zary­
suje się djagnoza i terapja. im uczci­
wiej, im bardziej bez domieszki walk 
politycznych na całokształt położenia 
będziemy chcieli i umieli spojrzeć i z 
niego wyciągnąć właściwe konsekwen­
cje.

W tej pozytywnej pracy dla dobra 
kraju jest poważne miejsce i poważna 
rola do odegrania i dla władzy ustawo­
dawczej. Jestem przeciwnikiem kryty­
ki bezpłodnej, walki dla samej walki, 
gubienia najistotniejszych problema­
tów państwowych i społecznych w od­
męcie jadu i nienawiści partyjnych. — 
Wyda je mi się, że tak pojęta krytyka i 
tak pojęta walka, dająca w rezultacie 
same tylko negacje — nikomu na dłuż­
szy okres wystarczyć me może. Nato­
miast krytyka, nacechowana zrozumie­
niem dobra państwowego, walka o skry­
stalizowanie linii rozwoju państwa, po­
stępu jego dobrobytu i sil wewnętrz­
nych, praca nad rozwiązaniem tylu ol­
brzymich problematów, domagających 
się uregulowania, może stworzyć i w tej 
Izbie nowe wartości.

Rząd ze swej strony z całą energją 
i dobrą wolą przystąpi do spełnienia 
swego obowiązku. Obowdązek wzajem­
ności pod tym względem ciąży w rów­
nej mierze na Was, panowie, w dobrze 
zrozumianym interesie państwa i insty­
tucji parlamentu. Mam wiarę, że nie 
zechcecie panowie od obowiązku tego 
się uchylić.

W obronie prywatnych biur 
pośrednictwa pracy 
dla służby domowej

Klub Narodowy postawił w Sejmie 
wniosek w sprawie przedłużenia ter­
minu zamknięcia biur pośrednictwa 
pracy dla służby domowej następują­
cej treści:

Wysoki Sejm uchwalić raczy na­
stępującą ustawę:

Ustawa z dn............... ..
zmieniająca art. I, ustawy z dn. 3 
marca 1926 r. (Dz. Ust. Rzplt. Pol. Nr. 
28, poz. 171), względnie art. 5, ust. z 
dn. 21 października 1921 r. o zarobko- 
wem pośrednictwie pracy (Dz. Ust 
Rzpl. Pol. Nr. 88 poz. 647).

Art. 1.
Termin, przewidziany w ust 2, art 

5, ustawy z dnia 21 października 1921, 
o zarobkowem pośrednictwie pracy 
(Dz. Ust. Rzpl. Pol. Nr. 88, poz. 647), 
przedłużony ustawą z dnia 3 marca 
1926 r. (Dz. Ust. Rzpl. Pol Nr 28, poz. 
t71), przedłuża się o 3 lata, t j. do ro­
ku 1932.

Art 2.
Wykonanie niniejszej ustawy po­

wierza się ministrowi pracy i opieki 
społecznej.

Art. 3
Ustawa niniejsza wchodzi w życie 

z dniem jej ogłoszenia.
Motywy:

W myśl art. 5 ustawy o zarobko- 
wem pośrednictwie pracy znowelizo­
wanego ustawą z dn. 3 marca 1926 r. 
ministerjum pracy i opieki społecz­
nej przystąpiło do likwidacji prywat­
nych biur pośrednictwa pracy dla 
służby domowej, a to z dniem 10 grud­
nia br., względnie l kwietnia 1930 r., 
do którego to terminu ma nastąpić 
„całkowita likwidacja spraw zarobko­
wego pośrednictwa pracy służby do­
mowej".

Ponieważ obecne położenie gospo­
darcze kraju nie jest odpowiednie dla 
likwidacji czterdziestu zgórą warszta­
tów pracy, a budżet państwa nie po- 
zwmla na takie rozszerzenie państwo­
wych biur pośrednictwa, aby mogły 
one odrazu wypełnić powstałą lukę, 
przeto podpisani wnoszą, aby termin 
likwidacji prywatnych biur przesunąć 
o dalsze trzy lata.

Chałupy — Ceynowa
Chałupy są znaną na półwyspie 

Helskim osadą rybacką; miejscowość 
powstała przed kilkuset laty na pias- 
czystych gruntach wybrzeża morskie­
go dóbr dawniej rycerskich tejże na­
zwy Dawniejsi właściciele Chałup 
obejmujących razem z terenem, jaki 
rybacy, bez formalnego prawa wła­
sności zajęli, zaledwie 35 ha — nie wy­
magali od rybaków z uwagi na beżu 
żyteczność gruntów żadnego czynszu.

Po objęciu Pomorza przez Polskę 
nabył Chałupy z rąk niemieckich dr. 
Majewski z Warszawy, który zgłosi! 
pretensje do całości Chałup. Rybacy 
widząc się zagrożonymi na swej do­
mniemanej własności, którą użytko­
wali bez przeszkód przez 200 lat, sta­
wili czynny opór, gdy właściciel przy­
stąpi) do pomiaru gruntów, przezna­
czonych na place budowlane. Następ 
stwem tego były rozmaite procesy, t 
sądy ostatecznie odrzuciły tezę za 
siedzenia i to dla tego, że rybacy 
w czasie kilkakrotnego przechodzenia 
Chałup z rąk do rąk zajmowali stano­
wisko bierne, nie zgłaszając prawa 
zasiedzenia. Sprawę sporu rozstrzy 
gnąć ma ostatecznie Sąd Najwyższy.

W międzyczasie zainteresowały się 
sporem najwyższe władze państwowe 
mianowicie min. przemysłu i har.dlu 
które, jak słychać, postanowiło zatarg 
ze względów narodowo-politycznyeh i 
gospodarczych (min. przem. i handlu 
podlegają spr. rybołówstwa morskiego) 
jak najszybciej zlikwidować. Rybacy 
mieliby zostać uznani za właścicie l 
na zajętych gruntach, wzarnian za co 
dr. M. otrzymać ma ekwiwalent z 
gruntów państwowych w innem 
miejscu.

W razie takiego sfinalizowania spo­
ru zalecałoby się. ażeby ostateczna 
likwidacja zatargu nastąpiła w związ­
ku z obchodem 10-Iecia przynależno­
ści Pomorza do Polski; takie załatwie­
nie tej głośnej sprawy stanowiłoby 
piękny upominek dla ludności kaszub­
skiej z rąk Polski, której przez wieki 
wiernym była strażnikiem na rubie­
żach nadbałtyckich.

Chałupy zwali Niemcy Ceynową, 
pod tą też nazwą widnieją na wszyst­
kich mapach niemieckich; wedle po­
dania miejscowego osadę tę założyli 
trzej bracia, którzy zwali się Ceyen- 
hagen, a wybudowawszy trzy strzechy 
rybackie nad brzegiem morskim, — 
„chałupy“ — taką nadali miejscowo­
ści nazwę. Z księgi wieczystej Cha­
łup wynika, że dawniej „dobra rycer­
skie“ Ceynowa. których czysty dochód 
(Grundsteuerreinertrag) wynosił 2 
mk. (!), stanowiły część dóbr Rzuce- 
wa, od których z początkiem ub. stule­
cia odłączone zostały. Wedle starych 
zapisków niemieckich Ceynowa ist­
niała, niewiadomo z jakiego tytułu, 
jako Landratsgut czyli dobra staro­
ścińskie. Sprawą Chałup zajmowała 
się w ostatnich czasach prasa nie­
miecka, twierdząc, że liczba „biednych 
rybaków kaszubskich“ wskutek wro­
go do nich odnoszącysh się właścicieli 
majątku stale maleje. F.

Spadek
produkcji automobilowej 
w Stanach Zjednoczonych

W listopadzie 1929 r. wyprodukowano 
w Stanach Zjednoczonych 214.000 automo­
bili, w październiku tegoż roku 394.000. Li­
stopad 1928r dal cyfrę 268.000

Cyfra produkcji listopadowej ub. r. jest 
najniższą od 6 lat, pomijając grudzień 
1926 r. i listopad 1927 r. W miesiącach tych 
produkcja była jeszcze niższa, ale powo­
dem ta«o było chwiłow« wstrzymAoi* pro-

dukcji przez zakłady Forda, tak, że sPa<tek 
produkcji ostatnich miesięcy ub. r. należy 
przypisać wyłącznie fatalnej koniunkturze 
sprzedażnej w Stanach Zjednoczonych, ja- 
koteż zmniejszonemu eksportowi. ?zcze^.*' 
nie do Europy, która zaczęta się niechętnie 
odnosić do fabrykantów masowej pro­
dukcji. _______

Paryż przestał być 
metropotją tańca

Do niedawna będący bezapelacyjną wy­
rocznią w dziedzinie tańca Paryż, stracił 
obecnie rolę mistrza światowej choreogra- 
fji. Po gwałtownej, pełnej murzyńskiego 
impetu, inwazji amerykańskiej, która za­
wojowała Europę hałaśliwym jazz ban­
dem, dyktatura w dziedzinie mody dostała 
się obecnie Londynowi. Nic też dziwnego, 
że w charakterze i rytmice tańca zajść 
musiala zasadnicza zmiana, odpowiadają­
ca różnicy, istniejącej między rozkosznym 

frywolnym Paryżem, a dystyngowanie 
sztywnym, zimnokrwistym Londynem. 
Istota tych zmian polega na ujednostajnie­
niu rytmiki tańców, uproszczeniu ewo­
lucją i zwolnieniu tempa. Ustalone przez 
I ondvn nowe zasady tańca, czynią zeń ro­
dzaj rytmicznego chodzenia w takt muzy­
ki, w kturern kroki krótkie przeplatają się 
z krokami posuwistemi, ślizganemi O- 
statnią nowością, opartą na tych zasadach, 
jest taniec six eight, czli sześcio-ósemko- 
wy o spokojnym rytmie i tempie 64 kro­
ków na minutę. Londyńscy autorzy tego 
tańca twierdzą, że jest, on ładny, higienicz­
ny i co najważniejsza, bardzo łatwy do na­
uczenia się.

Najoryginalniejsza rodzina
Zacne i skądinąd wielce zasłużone, ja- 

koże posiadające trzynaścioro dzieci, mał­
żeństwo Fergussnowie z Nodlesville w swo­
isty sposób osiągnęło miano na joryginalniej 
szej w Stanach Zjednoczonych rodziny. Oto, 
mając widoczną skłonność do potomstwa, 
postanowili wszystkie dzieci obdarzać 
imionami, zaczynającemi się na tę samą 
literę, przyczem każde z dzieci otrzymało 
po dwa imiona, pierwsze zawsze zaczynało 
się na ,.R“, a drugie na „E“. Czeladka pań­
stwa Fergussonów zaczyna się od 35-let- 
niego jegomościa, a kończy — narazie przy­
najmniej na półtorarocznem berbeciu. Bę­
dą oni mieli kłopot z podpisywaniem się, 
gdyż dla odróżnienia jednego od drugiego 
nie wystarczy im użvcie inicjałów B E. F, 
chyba, że się ponumerują według wieku.

Odświeżanie mleka
prxy pomocy elektryczności

Niezwykle interesującego odkrycia do- 
dlowi uzyskać mleko, które w cblodnem 
prof. Seidel. Badając znane powszechnie 
zjawisko t. zw. „zsiadywanie się“ mleka 
w czasie burzy wskutek wyładowań elek­
trycznych w atmosferze, doszedł on do 
wniosku, że prąd elektryczny, w odpowied­
ni sposób użyty, doskonale nadaje się do 
odświeżania mleka. Po skonstruowaniu 
specjalnych lamp elektrycznych, wytwa­
rzających fale o określonej długości i am­
plitudzie i poddaniu ich działaniu ogrza­
nego do 40 stopni mleka udało się prof Sei- 
dłowi uzyskać mleko, które w chtodnem 
miejscu utrzymuje się w stanie zupełnie 
świeżym od 2 do 4 tygodni Odkrycie prof. 
Seidla mieć będzie niewątpliwie doniosłe 
znaczenie praktyczne.

Przemysł filmowy.
Przemysł filmowy jest oczywiście naj­

lepiej rozwinięty w Stanach Zjednoczo­
nych Póln. Ameryki. Przynosi on zgórą 1 
miliard doi. rocznego zysku. Stolica kine­
matografii amerykańskiej jest jak wiado­
mo, Hollywood. Los Angeles, gdzie produ­
kuje się 85 proc, filmów amerykańskich; 
Nowy Jork dostarcza ich 11 próc., inne mia­
sta Stanów 4 proc. Jakie państwa w Euro­
pie uosiadaią nabeniei rozwinięty prze­
mysł filmowy? Niemcy. Francja. An"’'a. 
łtalja, Szwecja, Danja, i Austria. Ilość ki­
noteatrów na świecie wynosi około 50 ty­
sięcy. Jedna trzecia tej liczby przypada na 
Stany Zjednoczone Ameryki, posiadają one 
17 tysięcy kin, z czego w Nowym Jorku 4 
tysiące (na samvm tylko Broadwayu 65). Z 
państw europejskich pierwsze miejsce — 
co do ilości kin — zajmują Niemcy i Ro­
sja. liczące po 4.000 teatrów filmowych: da­
lej idzie Anglia, posiadająca 3 i pól tysiąca 
kin: Francja 3 tysiące. Wiochy 2.200. Cze­
chosłowacja 720 itd. Z innych państw 
świata wybitne miejsce w kinematografii 
zajmuje japonja; liczy ona około 900 kin.

Najszybsze pociągi
kursują obecnie w Anglji na linji Lon­
dyn—Bristol, przebiegając ten dystans z 
szybkością 106.6 kim. na godzinę. Pociągi 
te nie zatrzymują się wcale w drodze, a na­
bieranie wody do tendra odbywa się auto­
matycznie bez zwolnienia nawet tempa 
biegu Drugie zkolei co do szybkości miej­
sca zajmują ekspresy francuskie na linji 
Paryż—St. Quentin. które przebiegają ten 
dystans robiąc po 99.9 kim na godzinę Na 
trzeciem miejscu znajdują się kuriery 
niemieckie, które na pewnych linjach bie­
gną z szybkością 90.7 kim. na godzinę W 
tyle za Europą zostały pod tym względem 
przodujące dawniej Siany Zjednoczone; 
najszybszy ekspress na linji San Franci­
sco— New-York biegnie z maksymalną 
szybkością tylko 77.3 kim na godzinę Na­
sz® koleje pod względem szybkości nie 
mogą rywalizować z żadnym z tych 
krajów
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Pod płaszczykiem zdjęć filmowych
Z«« łeulis „działalności“ Towarzystwa Miłośników Filmu 

„Gwiazda Hollywood“ — Policja powinna czempr cudzej 
zlikwidować wszystko

Istnieje w Poznaniu od kilku zale­
dwie miesięcy t. zw. Towarzystwo Mi­
łośników Filmu „Gwiazda Hollywood '. 
Podobne Towarzystwo zawiązało się w 
Krakowie przed kilkoma laty pod i- 
dentyczną nazwą, wciągając do orga­
nizacji przeważnie żony oficerów i t. d. 
Po pewnym czasie urządzono skrycie 
w pewnym lokalu zbiorowe zdjęcie fil­
mowe. Opłata za uczestnictwo w tem 
zdjęciu była dość wysoka, lecz na­
iwnych niebraklo, a przeważnie płeć 
piękna dała się namówić. Organizato­
rzy zebrawszy kilka tysięcy złotych 
ulotnili się szybko i sprawnie. Skandal 
wyszedł na jaw i sprawą zainteresowa­
ła się policja. W wyniku dochodzeń 
„operatorów“ filmowych aresztowano 
w innem mieście. Przy rewizji pienię­
dzy już nie znaleziono, zóstał tylko 
„aparat filmowy“ w postaci ...młynka 
do mielenia kawy. Oszuści za to sro­
go odpokutowali.

Bezpośrednio po Krakowie przyszła 
kolej na Bydgoszcz. I tutaj powtórzyła 
się ta sama historja, jedynie już pod 
zmienioną nazwą „Espefilmu“.

Towarzystwo Miłośników Filmu w 
Poznaniu istnieje dopiero od trzech 
miesięcy. Prezesem jest niepełnoletni 
Leon Nyga, sekretarzem siedemnasto­
letni Stasik. Pierwszy od dłuższego 
czasu nie ma żadnego zajęcia, poświę­
cając się wyłącznie sprawom organiza­
cji. Biuro mieści się w pewnem pry- 
watnem mieszkaniu przy ul. Marsz. 
Focha. Zebrania odbywają się w loka­
lach restauracyjnych na ul. Masztalar- 
skiej i Wrocławskiej. Wpisowe wyno­
si 10 zł, składka miesięczna — 5 zł.

Towarzystwo liczy około 50 człon­
ków w większości nieletnich obojga 
płci. Statut obejmuje 18 paragrafów i 
zawiera poza błędami logicznemi oraz 
ortograficznemi cały szereg zagadek.

Zebrania poświęcone są wyłącznie

Spięto pułkowe
Uroczystości w 7 pac. — Capstrzyk — 

Defilada — Obiad żołnierski
Siódmy pułk artylerji ciężkiej ob­

chodził w niedzielę swoje święto. W 
przeddzień na dziedzińcu koszaro­
wym w Gołęcinie odbył się capstrzyk. 
Obecni byli oficerowie z dowódcą 7 p. 
ppułk. Siedleckim na czele. Po t. zw. 
apelu poległych w żołnierskich sło­
wach przemówił ppułk. Siedlecki. Na­
stępnie referent oświatowy pułku p. 
kpt. Rak streścił pokrótce historję 
pułku, wymieniając nazwiska na bar­
dziej zasłużonych w działaniach bojo­
wych oficerów oraz szeregowych.

W niedzielę rano po pobudce, od­
był się wymarsz pułku w pełnym ryn­
sztunku do kościoła garnizonowego. 
Uroczyste nabożeństwo odprawił 
duszpasterz wojskowy ks. mjr. To­
miak. W czasie mszy św. przygrywa­
ła orkiestra 7 pacu. Przybyli repre­
zentanci pułków garnizonu poznań­
skiego i generalieja z dowódcą O. K. 
VII gen. Dzierżanowskim. Ponadto 
byli obecni przedstawiciele władz cy­
wilnych i rezerwiści pułku.

Po nabożeństwie na pl. Sapieżyń- 
skim dowódca 7 pacu ppułk. Siedlec­
ki odczytał rozkaz ministra spraw 
wojskowych.

Z placu Sapieżyńskiego pułk wyru­
szył na defiladę, którą przed gma­
chem D. O. K. przyjął p. gen. Dzierża­
nowski. Ogólną uwagę zwracała do­
bra postawa żołnierza i sprawny szyk, 
oraz doskonale utrzymany świetny 
materjał koński. Na dziedzińcu kosza­
rowym do baterji przemówił krótko 
p. ppułk. Siedlecki, składając życze­
nia pułkowi zakończone okrzykiem 
na cześć 7 pacu powtórzonym grom­
ko przez pułk.

W południe w kasynie podoficer- 
skiem odbył się obiad żołnierski, któ­
ry zgromadził również dawniejszych 
oficerów i szeregowych 7 pacu zajmu­
jących dziś poważniejsze stanowiska 
w życiu prywatnem. W czasie obiadu 
toast na cześć Najjaśniejszej Rzeczy­
pospolitej, Prezydenta Rzeczypospoli­
tej i ministra spraw wojskowych 
wniósł dowódca 7 grupy artylerji gen. 
Medwadowski. Orkiestra odegrała 
liymn narodowy. Mówca wniósł na­
stępnie okrzyk na cześć bezpośred­
nich przełożonych pułku i złożył ży­
czenia w imieniu dowódcy O. K. VII

, zdjęciom; za pół metra filmu pobiera 
się od członków 5 zł. (Dla wyjaśnie­
nia: 40 metrów filmu kosztuje od 15 do 
20 zł.) „Operator“ każdej parze zaleca 
specjalne pory, przyczem o tych foto- 
grafjach dałoby się... dużo powiedzieć’. 
Po takich „przyjemnych“ zebraniach 
członkowie udają się do różnych lokali 
restauracyjnych na libacje. Ponadto 
dowiedzieliśmy się o pewnym wypad­
ku, który bynajmniej nie jest odoso­
bniony.

Niedawno ną zebranie przybyło 
dwóch młodych jegomościów z apara­
tami fotograficznemi. Prezes przedsta­
wił ich jako synów p. Gregera. W roz­
mowie z dwiema panienkami dowie­
dzieli się, że są one bez posady, zapro­
ponowali więc przejażdżkę do Swarzę­
dza, gdzie ojciec ich posiada skład, w 
którym właśnie znajdą się odpowie­
dnie posady. Naiwne dziewczyny uwie­
rzyły. Po zebraniu udano się najpierw 
na kolację do restauracji; potem dopie­
ro zamówiono samochód.

Po północy rozbawione towarzystwo 
z prezesem na czele ruszyło dwoma sa­
mochodami do Swarzędza. Przybyli na 
miejsce dość późno i rozpoczęto poszu­
kiwania wymienionego wyżej składu, 
Z powodu rzekomo późnej godziny nie 
można było się dostać do mieszkania 
ojca Gregerów, wobec tego zapropono­
wano odczekać do rana, i tymczasem 
urządzić spacer poza miastem. Dziew­
czyny zgodziły się, a ich przygodni to­
warzysze nadużyli w brutalny sposób 
poczem zbiegli. Sielanka skończyła się 
smutnie a naiwne panienki musiały 
zamówić samochód do Poznania. Dro­
go ich kosztowała ta przejażdżka.

Takie oto wypadki są na porządku 
dziennym. Policja powinna zaopieko­
wać się tem towarzystwem i to jaknaj- 
prędzej. (tr)

gen. Dzierżanowskiego oraz wlasnem, 
a orkiestra odegrała marsza general­
skiego. Ppułk. Siedlecki wzniósł toast 
na cześć gen. Dzierżanowskiego i gen. 
Medwadowskiego oraz gości. Imie­
niem dawniejszych żołnierzy 7. pacu 
przemówił dowódca I dywizjonu na 
froncie mjr. rezerwy Przywecki To­
astowali następnie pp.: por. Domalski, 
sędzia Grabowski, kpt. rez. Romański, 
mjr. Uziembło im. dowództwa 14 puł­
ku art. poi., mjr. Kowalski im. do­
wództwa 58 pp. por. Kruszę! i i.

Po obiedzie goście mieli sposob­
ność zwiedzenia wzorowo utrzyma­
nych stajen i koni, czytelni pułkowej, 
w.której znajdują się wszystkie pisma 
miejscowe, kina. Poza tem istnieje 
chór i teatr żołnierski, który już kil­
kakrotnie występował publicznie. 
Pułk posiada również spółdzielnię żoł­
nierską i kasyno podoficerskie oraz o- 
ficerskie. W każdej baterji istnieje 
sala wykładowa, wyposażona bogato 
w materjał oświatowy i naukowy, (k)

Pod znakiem Gwiazdki
Piękna uroczystość sokola

Sokole gniazdo męskie Poznań I 
śródmieście urządziło swą trady­
cyjną gwiazdkę dla młodzieży w świę­
to Trzech Króli. Udział gości był nad­
zwyczaj liczny, świadcząc o żywem za­
interesowaniu dla pracy naszej mło­
dzieży, która tak dumnie i junacko 
śpiewa: „myśmy przyszłością naro­
du..." Licznie reprezentowane były 
także władze sokole z druhem prez. 
dzieln. Wolskim i druhem nacz. okr. 
Rutkowskim na czele, a szczególną 
radość sprawił młodzieży swem przy­
byciem naczelny kapelan Dzielnicy 
Wielkopolskiej, ks. prałat Prądzyński.

Po zagajeniu uroczystości przez 
prezesa gniazda dha dr. Czesława 
Meissnera i wspólnem odśpiewaniem 
kolendy przemówił do młodzieży dru­
żyny sokolej ks. prał. Prądzyński, 
przedstawiając w pięknych i gorących 
słowach ideał Sokoła polskiego, który 
na wzór dawnego rycerstwa zawsze 
wiernie służyć winien Bogu i Ojczyź­
nie. Sokolstwo wielkopolskie szcze­
gólnie ważne ma w tym względzie za­
danie, stojąc na straży zachodnich ru/ 
bieży naszych, stale zagrożonych przez 
zachłanność germańską. Do służby 
tej zawczasu zaprawiać się winna 
młodzież sokola, aby spełnić tradycyj­

ne posłannictwo narodowe Sokolstwa. 
To życzenie gwiazdkowe kieruje więc 
czcigodny mówca do serc zebranej 
drużyny, która gromkiem „Czołem!“ 
wyraziła podziękowanie za gorące sło­
wa zachęty z ust wielce zasłużonego 
kapłana-patrjoty, a zarazem niejako 
zapewnienie, że pójdzie drogą jej 
wskazaną.

Następnie odbyły się pokazy gim­
nastyczne młodzieży w ćwiczeniach 
wolnych i sprzętowych oraz efektow­
ne piramidy pod znakimitem kierow­
nictwem dha Stefańskiego. Pokaz ten 
zaświadczył, że młodzież nasza przez 
cały rok nie próżnowała na ćwiczeniu 
i boisku. Ćwiczenia wolne wykonane 
zostały sprawnie i wzorowo, a oddział 
sprzętowców szczególnie swemi popi­
sami na drążku i poręczach wprost w 
zachwyt wprowadza! widzów, a już 
najbardziej zgromadzoną licznie dziat­
wę. — Poza programem gimnastycz­
nym były także bardzo ładne dekla­
macje oraz produkcje sokolej orkie­
stry mandolinowej.

Pod koniec przemówił do młodych 
druhów dh. prezes Meissner, wyraża­
jąc im uznanie za gorliwą i wytrwałą, 
a tak owocną pracę oraz wręczając 
wszystkim podarki gwiazdkowe, roz­
łożone pod choinką, poczem dziękując 
w serdecznych słowach dh nacz. Ste­
fanowi Weselikowi i Stefańskiemu za 
ich pełną poświęcenia pracę nad mło­
dzieżą sokolą, wręczył im równie"z u- 
pominki gwiazdkowe. Wywołało to 
spontaniczną owację dla nich ze stro­
ny młodzieży, mile świadczącą, jak 
serdecznie młodzież ta przywiązana 
jest do swoich kierowników. Piękny 
ten ob;'aw daje najlepszą rękojmię 
dalszego rozwoju i rozrostu pracy so­
kolej w przyszłości.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 13 stycznia 1930

Słońce: wschód 7.59 — zachód 16,04 — 
długość dnia 8 godzin 5 min

Księżyc: wschód -13,46 — zachód 7,06 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Starli 
, Meteorologicznej przy Lniw Pozn

Poniedziałek, godz. 7 rano: Terripe 
, ratura powietrza umiarkowana 0 sf

C., pogodnie, wiatr połudn wschód 
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
740 mm — W ubiegłej dobie tempo 
ratura najwyższa 4- 4 st. C., najniż 
sza — 1 st C Ilość opadu 2 mm

Stan woiy w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
-4- 0,55 m; dziś 4- 0,53 m.

Kał. rz-kat.: Weronika — jutro Hilary 
Kai. słów.: Bogumił — jutro Radogost.

OSOBISTE
— t Śp. Maria Kapelska. W dniu 12

bm. rozstała się z tym światem śp. Maria 
z Piecińskich Kapelska, żona lekarza i 
ziemianina dr Józefa Kapelskiego w I,u- 
tomku powiatu międzychodzkiego. Nie­
ubłagana śmierć zabrała w stosunkowo 
młodym wieku osobę nawskroś dobra, 
pracowitą, a przytem prawdziwą Poikę- 
patrjotkę. Podczas wojny i w czasie przej­
mowania b dzielnicy pruskiej przez wła­
dze polskie, kiedy dr. Kapelski zajmował 
rozmaite urzędy obywatelskie, przyczy­
niając się poważnie do podniesienia du 
cha narodowego w powiecie, śp. Zmarła 
wraz z małoletnim jeszcze wówczas naj­
starszym synem prowadziła gospodarstwo 
na wsi. Aż do ostatnich czasów śp. Zmar­
ła pracowała wytrwale na niwie spólecz- 
no-narodowej Śp. Marja Kapelska osie­
rociła dwie córki i dwóch synów. N. o. w. p.l 

~ * Egzamin sędziowski złożyli przed 
komisją egzaminacyjna Sądu Apelacyjne­
go w Poznaniu następujący pp.: Leon 
Dembiński z Slomowa w pow. obornic­
kim, Stanisław Kaźmierczyk, Cezary Wi 
za, Paweł Adamski i Władysław Gawlas 
z Poznania.

— * Złoty Krzyż Zasługi został nada­
ny p. Józefowi Milewskiemu, komendan­
towi Straży Pożarnej m. Bydgoszczy, za 
zasługi, położone około reorganizacji Stra­
ży Pożarnej m. Bydgoszczy; księdzu Ro- 
mualdowi Sołtysińskicmu, proboszczowi 
parafji w Siedlimowie, patronowi Kółek 
Rolniczych na powiat strzeliński, za za­
sługi na polu pracy społeczno-rolniczej.

~~ Złote gody małżeńskie. We wtorek 
14 bm. obchodzą złote swe godv małżeń­
skie, małżonkowie Władysław i Barbara 
z, Kasprzaków Dybisławscy, w Poznaniu, 
ul. św. Czesława 16. Nabożeństwo tego 
samego dnia o godz. 9 w kościele O. O. 
Zmartwychwstańców.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Młodzież Wszechpolska. Zebranie 

kandydatów odbędzie się dnia 13 bm. o 
¡godzinie 20 w lokalu własnym przy ulicy 
św. Marcina nr. 65 w podwórzu (prawa,
1 piętro). P. mag. Jan Zdzietowiecki wy­
głosi referat na temat: „Naród a państwo“.

* Posiedzenie Rady miejskie] odbę 
dme aię w środę, 15 bm. « g. 18,30. Porzą-

U kobiet w ciąży i młodych matek sto
suwanie naturalnej wody gorzkiej pr,°' 
Ciszka Józefa wzmacnia prawidłowość fu?" 
kcji żołądka i kiszek. Głów:.i przedstawi 
ciele współczesnej ginekologji wskazuj, 
na wodę Franciszka Józefa jako na środek 
działający w większości wypadków wyjąt 
kowo szybko, pewnie i bezboleśnie. Źądai 
w aptekach i drogerjach. nw 7^

dek obrad: Wybór różnych komisyj, gpra, 
wy urzędnicze personalne, uzupełnienie sta" 
tutu, normującego etat stanowisk służbol 
wych, przejęcie gwarancji Banku Spói" 
dzielczego dla rzemiosła i drobnego prz^ 
mysłu, zatwierdzenie bilansów Targów 
Poznańskich za r. 1927-28, sprawa zużycja 
Hotelu „Polonja“, sprawa kredytów’ 
budowę Hotelu „Polonja“, uzupełnienie 
10-letniego programu rozbudowy za czu 
od 1. 1. 1927 do 1. 1. 1937.

— * Stów. Samopomocy Doraźne) w 
Poznaniu, ul. Długa 3, zawiadamia, że ze. 
branie plenarne za miesiąc styczeń odbę. 
dzie się dnia 15 bm. o godz. 19,30 w sali 
Królowej Jadwigi, Al Marcinkowskiego 1 
Na porządku obrad sprawa uroczystości 
poświęcenia sztandaru oraz sprawa mszv 
św. żałobnej za dusze zmarłych członków 
naszego stowarzyszenia.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań II. Jeżyce. Roez- 

ne walne zebranie odbędzie się dnia 14 
bm. o godz. 19 w lokalu p. Kasperkowej 
przy ul. Kraszewskiego 16. O liczny udział 
prosi Zarząd.

— * Gwiazdka sokola gniazda w Jaro­
cinie. Odegrano „Jasełka Polskie", któ­
re przez 3 miesiące przygotowywali dru- 
howie i druhny pod kierownictwem drh, 
Paczkowskiego i Tomaszczaka. Wszyscy 
amatorzy wywiązali się ze swych trud­
nych zadań bardzo dobrze. Sala była 
przepełniona, jedynie odczuwało się brak 
inteligencji i starszych druhów Następ­
nie odbyła się ochocza zabawa taneczna.

WIESZORY, KONCERTY
— * Bal Koła Prawników i Ekonomi­

stów U. P. Już szósty z rzędu — zawsze 
cieszący się nieslabnącem zainteresowa­
niem społeczeństwa — bal Kota Prawni­
ków i Ekonomistów, zgromadzi dnia t9 
stycznia br w salach Bazaru całą elitę 
Poznania, a świeżością prześcignie bale 
lat poprzednich Lista zaproszeń wyło­
żona w- sekretariacie Koła, Zamek p. 10, 
do 13 bm.

PODZIĘKOWANIA
— * Stów. Pań Miłosierdzia przy pa­

rafii Zmartwychwstania Pańskiego aa 
Wildzie składa serdeczne podziękowanie 
wszystkim, a szczególnie P T Kupcom i 
Instytucjom Handlowym, za przyczynie­
nie się do obdarzenia ubogich na 
gwiazdkę.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Nadzwyczajną rewizję inwalido- 

wych kart kwitowych przeprowadza U- 
bezpieczalnia Krajowa. Zaleca się wobec 
tego pracodawcom, aby na czas uiścili za­
ległe znaczki Od stwierdzonych przy re­
wizji zaległości oblicza Ubezpieczałnia od­
setki za zwłokę w wysokości 2-proc mie­
sięcznie a ponadto może nałożyć na pra­
codawców kary pieniężne aż do 300 zł.

KRONIKI MIEJSOOWA
— * Wyjaśnienie. W sprawozdaniu z 

uroczystości jubileuszowych państw uczel­
ni im Dąbrówki zaszła drobna nieścisłość. 
Mianowicie komitet rodzicielski ofiarował 
na zakup sztandaru 200 zł a nie 30, jak 
mylnie nas poinformowano.

— * Koło Słnchaczy Uniwersytetu Lo­
dowego na miasto Poznań odbyło w dniu 
10 bm. w sali Królowej Jadwigi swee mie­
sięczne zebranie pod przewodnictwem 
prezesa p. Czerwińskiego. Protokół z po­
przedniego zebrania odczyta! sekretarz p. 
Szymański Następnie p Winterówna 
zdała relację z wieczoru gwiazdkowego 
oraz wysłania gwiazdki członkom będą­
cym w wojsku. Głównym tematem ob­
rad była sprawa wykładów, które w naj­
bliższym czasie dobiegają końca. W 
dyskusji proponował p Wypych urządze­
nie dodatkowych wykładów w ścisłera 
gronie członków Koła. Sprawę tę post.a-

Dzisiaj w kinfô
Aurora: „Siepacz Carski i Katorgi 

Sybiru“.
Bajka: „Pat i Pathchon — jako boha­

terowie“.
Casino: „Pancerz za pieniądze“. 
Coiossenm: Szczęście w butach ’ djft-

belek“.
Corso: „Olbrzym gór“.
Edison: „Upiorne oczy“.
Kapitol: „Ponad śnieg“.
Metropolia: „Żelazna maska",
Odeon: „Policmajster Tagiejew 
Renaissance: „Władca stepów'
Słońce „Nieśmiertelna miłość' 
Stylowe: „Prawo męża“.
Wilson: „pat i Patachon" — Don Ki-

szot
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"jeżycach urządziło na sali Ochronki 
08 fiJnei gwiazdkę dla najuboższych 
£ odpowiedniem przemówieniu ks Dal 
F i do odśpiewaniu przed choinką kolę 
®a \v żłobie leży-, rozpoczęło się rozda- 
“an”ie obfitej gwiazdki, składającej się 
' riPDłej odzieży, obuwia, mąki, cukru, 
* u „k pierników, strucli, chleba. zeszy 
Jaw i zabawek. Ogółem obdarzono 118 ro 
a in przeszło 200 dzieci, kilkadziesiąt sa 
piotnycłi staruszek, razem około cztery

^Obchód gwiazdkowy Stów. b. żol-
, rzV 57 p. p. odbył się w kasynie oficer 

ckicm przy ul. Bukowskiej. Na uroczy 
ainść przybyło grono oficerów 57 p. p. z 
«stepcą dowódcy pułku, podpułk. Kru 
Howskim na czele, dalej członkowie sto­
warzyszenia z rodzinami Obecnych po­
witał prezes stowarzyszenia, por rez. Dr 
banowski, następnie przemówił kpt. rez. 
Franciszek Kaczmarek, jako członek za 
wadu Milą niespodzianką było pojawie­
nie się św Mikołaja, który rozdał upo 
minki, składające się z zabawek, pierni­
ków i słodyczy. Całość urozmaiciły śpie­
wy kolend przy wtórze orkiestry 57 p. p. 
oraz koncert i szereg deklamacyj, wygło­
szonych przez dzieci, (k.) .

_ • Skonfiskowano w Poznaniu dzień
nik ,Piast Wielkopolski“ z datą na 12-go 
bm. i „Beri. Tageblatt” nr. 18 z datą dnia 
11 bm. (k.)

_ * Walne zebranie delegatów Stów. 
Urzędników Poznańskiego Samorządu 
Wojewódzkiego obradowało w sali Staro­
stwa Krajowego. Po nabożeństwie w ko­
ściele św. Kazimierza na Śródce zagaił 
obrady prezes, p. Bogdan Bederski. Po 
sprawozdaniach z czynności zarządu i 
przyjęciu budżetu na rok bieżący wybra­
no władze w następującym składzie: pp 
Bogdan Bederski — prezes, Jan Bączko 
wski — zast. prezesa, Jan Zgórecki — se­
kretarz, Bolesław Kulczak — II. sekre 
tarz, Stefan Sobociński — skarbnik, Sta­
nisław Pytliński — bibljotekarz, Janecz­
ka — zast. bibliotekarza i Zdzisław March 
wieki jako syndyk stowarzyszenia. Jako 
członkowie weszli w skład zarządu pp.: 
Małecki, Pawłowski, Mańczak, Piński, 
Nowaczyk i Wyrwa, (k.)

— ' Z targu. Dnia 13 b. m. na pl Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,80—5,20 zł; masła mle­
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 1,00—1,4(1 
zł; mendel jaj 3,40—3.60 zł; litr śmietany 
2,86—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 groszy: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4.40 zł; wołowiny 
3,20—4,40 zł; cielęciny 2,80—3.20 zł; sko 
powiny 2,80—3,20 zł: koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,0«> 
do 3,00 zł; para kuropatew 6,00—7,00 zł; 
indyk 10,00—16,00 zł: królik 3.00—4,00 zł: 
zając 12,00—13,00 zł; za r y b y: 1 kg szczu­
paka 7,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li­
na 5,00—6,00 zł; karasia 4,40—6,00 zł; lesz­
cza 1,60—2,40 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su­
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zł; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 1,80—2,00 zł: 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50—60 gr; śe 
leru 1,00 zł; 1 kg. brukselki 1,40 zł; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
skiej kapusty 60—70 gr; 1 pęcźek kalarepy 
15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. melo- 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. Żórawin 
1,40 zł; za owoce: 1 kg. jabłek 0,40—1,63 
zł; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo­
nych 1,30—1,40 zł; olej jadalny litr 2,4(| zł: 
makowy 2,80 zł. — Targ mało ożywiony, 
dowozy niewielkie. Ceny naogół bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek utonięcia zdarzył się w 

Poznaniu w sobotę. Wyszedł na ślizgaw­
kę w pobliżu mostu kolejowego na Zawa 
dach 5-letni Władysław Krysiński, za­
mieszkały u rodziców w baraku. W pew­
nej chwili załamał się słaby lód, a nie­
szczęśliwy chłopiec wpadł do wody. Ró­
wieśnicy nieszczęśliwego byli za słabi, by 
tonącego ratować. Przywołano na pomot 
straż pożarną, ale ratunek był już spóź­
niony, gdyż malec zginął z oczu pod ło 
dem. Dopiero po dwugodzinnem szuka 
niu wyłowiono jego zwłoki, przewożąc je 
do kostnicy miejskiej, (k.)

kronika policyjna
— * Rozzuchwalanie się awanturni­

ków, Bójka powstała w lokalu Wawrzy­
niaka na Chwaliszewie, w czasie której 
znany z awantur 23-lctni Piotr Barczew­
ski pchnął trzykrotnie sztyletem Włady­
sława Schoeneggera (pl. Nowomiejski). Po 
snjściu nożownik począł uciekać; rzucił 
się za nim w pogoń posterunkowy 5-go 
komisarjatu Mroziński. Barczewski uży­
wał znanych sztuczek dla utrudnienia po­
ścigu, a gdy zawodziły, w pewnym mo­
mencie zwrócił się z podniesionym sztyle 
lTni przcciw Mrozińskiemu, by go pchnąć. 
Bandycki cios uprzedził jednak przytom­
ny posterunkowy strzałem z rewolweru. 
raniąc Barczewskiego w podudzie. Schoe­
neggera tymczasem opatrzyło przywołane 
Pogotowie, pozostawiając go w leczeniu 
nomowem. fk.l

~ ‘ Kradzieże i włamania. Do garażu 
P- Pieprza Nikodema włamano się i skra- 

ziono chłodnicę od samochodu, koło za- 
Pędowe od samochodu i różne części. —

Do odlewni p. Sicińskiego Maksymlljana 
w Głównej włamali się złodzieje i skradli 
10 wałków spiżu, 4 buksy do wozu, płytę 
cynkową wagi 25 kg., płytę ołowiu wagi 
15 kg., 60 gotowych odlewów do maszyn. 
4 kapsle do wozu i 3 dróżki gliny, łącznej 
wartości 1 000 zł. — Zaubermannowi Faj 
wlowi, zam w Międzyrzeczu Podlaskim, 
skradziono w pociągu paczkę, zawierają­
cą skórki i bieliznę, łącznej wart. 1 000 zł. 
— Nieznani sprawcy włamali się do skła 
du obuwia przy ul. Szamarzewskiego 8 i 
skradli obuwia męskiego i damskiego za 
3—4 000 zł. — Z pracowni tapicerskiej 
przy ul. Niegolewskich 6 skradziono 8 m 
pluszu. 18 m podszewki; również uszko­
dzono pokrycie na kanapę i fotel klubo­
wy. (z.)

— * Czyja własność? W wydziale śled­
czym pokój 35 znajduje się 20 nowych o- 
pon do rowerów 28X1^, marki „Madę in 
F.ngland", znak na etykiecie 2 600 B. 49 
Poszkodowany może się zgłosić po ich 
odbiór, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Inauguracyjne posiedzenie Rady 

miejskiej w Bydgoszczy odbędzie się ju 
tro, 14 bm. o godz. 18. Rano o godz. 8,36 
na intencję pracy Rady miejskiej odbędzie 
się z inicjatywy Nar. Koła Gosp w koście­
le Klarysek nabożeństwo, które odprawi 
ks. dziekan Jaworski, czołowy kandydat 
N. K. G. Na posiedzeniu zostaną dokona­
ne wybory prezydjum Rady miejskiej i 
komisji wyborczej.

— * Stosunki na stacji kolejowej Mro-
wino. Na linji Poznań — Międzychód u 
tworzono niedawno przystanek Mrowino 
Pomysł niewątpliwie dobry, gdyż potrze 
ba stacji w Mrowinie była niemal więk 
szą, aniżeli w odległej o 4 km. Rokietnicy 
Dziwnym atoli sposobem na przystanku 
tym otrzymać mogą pasażerowie, jadący 
do Poznania bilety tylko do Rokietnicy. 
Dlaczego? Czyżby chodziło tylko o to. 
aby kolejarze z Mrowina zmuszeni byłł 
dwukrotnie opłacać swoje 20 groszy, raz 
do Rokietnicy, a powtórnie do Poznania? 
W każdym razie faktem jest, że pasaże­
rowie z Mrowina, wszyscy bez wyjątku, 
zmuszeni są wysiadać w Rokietnicy i ku 
pować bilety do Poznania, wywołując 
przez to harmider i bałagan na dworcu 
rokietnickim i wstrzymując ruch kolejo­
wy. Możeby Dyrekcja Kolei Państw, za­
rządziła naprawę tych stosunków!

— * W związku z pożarem w Smogo- 
rzewie w pow. gostyńskim, o którym pi­
saliśmy W nrze 588 naszego pisma z tib, 
roku, prosi nas p. Stanisław Wojciechow­
ski o zaznaczenie, że nie był aresztowane, 
a jedynie przesłuchiwany, by wyjaśnić 
przyczyny powstania pożaru.

— * Tragiczny finał libacji. Zamiesz 
kali w Gnieźnie Zbigniew Karpiński i Ai 
bert Matecki spotkali na ulicy Cecylię 
Kiełczęwską z Pobiedzisk i zaprosili ią 
do mieszkania Karpińskiego. W czasie 
przyjęcia Kiełczewska wzbraniała się pić 
podawane jej wino. Karpiński wówczas 
odgrażał się jej, że gdy nie wypije to strze 
li do szklanki. W pewnym momencie 
padł strzał, przyczem kula ugodziła Kieł 
czewską w brzuch. Poranioną w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala Czerwo­
nego Krzyża, a Karpińskiego i Mateckie 
go przekazano do dyspozycjji sędziego 
śledczego, (k.)

— • O przerażaj ącem odkryciu don o 
szą z okolic Nakla W pobliżu Lubostro- 
nia w pow. wyrzyskim w starym grobow 
cu znaleziono szkielet mężczyzny, wiszą 
cego na drzwiach w pozycji klęczącej. - 
Narazie nie zdołano ustalić tożsamości 
zmarłego, co do którego istnieje przypu 
szczenię, że znajdował się w opuszczonym 
grobowcu od około dwóch lat. Kościotrup 
ubrany był w szarą burkę z paskiem, sza 
re spodnie wojskowe, czarne zużyte trze­
wiki wojskowe, ponadto znaleziono przj 
nim portfel papierowy bez dokumentów 
chustkę do nosa, pudełko zapałek, kawa 
łek grzebienia i lusterko Był to mężczy 
zna w wieku od 40 do 50 lat. (k.)

—- * Znów dwie ofiary nieostrożności 
W dniu 11 bm. na jeziorze w Wieńcu w 
powiecie mogileńskim ślizgała się 11-let 
nia Marjanna Łapaczówna. W pewnyn 
momencie załamał się słaby lód i dziew 
czynka poczęła tonąć. Na ratunek po 
biegi jej 20-letni brat Leon, pod którynr 
również lód się załamał. Oboje utonęli 
Zwłok nie zdołano wyłowić, (k.)

— * Pożary. W nocy w Bębnikące u 
pow. obornickim spalił się stóg żyta, wia 
sność Leona Bychlika z Obornik. Istnie 
je przypuszczenie, iż ogień podłożono W 
Maniewie w pow. obornickim poszedł i 
dymem chlew, własność rolnika Herma 
na Rugego. Strata wynosi około tysiącf 
złotych. — W Jasiuniu w pow poznań 
skina jwwstal pożar w zabudowaniach Pa 
wla Homajera, zamieszkałego w Swnrzę 
dzu Dworze. Spaliła się stodoła wartość 
około 10 tys. zł W dochodzeniach nasu 
nęło się podejrzenie, że ogień podłożono 
gdyż wybito kawała muru ł znalezłon: 
butelkę od benzolu, (k.)

— * Nieszczęśliwy wypadek zdarzył si< 
na dworcu przetokowym w Tczewie. 20 
tętni przetokowy Jan Górski z pobłiskiegi 
Milobędza dostał się pod koła pociągu 
który zmiażdżył mu obie ręce. Po pro 
wizorycznem zaopatrzeniu odesłano nie 
szczęśliwego natychmiast do szpitala św 
Wincentego w Tczewie, (dt.)

— * Straszny wypadek zdarzył się v 
sobotę w porcie gdańskim 27-letni zwrot 
niczy P. Reuss zaplątał się przy odczepia 
niu wagonów stopą w szynach węzła to 
rowego. Mimo nadludzkich wprost wy 
siłków nie zdołał oswobodzić się. a poru

, snjący się pociąg przetokowy odciął mi

togę, zadając mu równocześnie duto in 
łych okaleczeń. Odstawiono go natych 
niast do lecznicy, gdzie jed,nak niebawem 
ikonał. (dt.)

’ WIELKOPOLSKI
— * Trzemeszno. (Z Tow Powstańców 

Wojaków.) W salce p. Rydlewicza od­
było się walne zebranie Tow Powstańców

Wojaków. Po udzieleniu absolutorjurn 
jstępującemu zarządowi, wybrano nowy 
iv następującym składzie: prezes — p. 
Boczkowski (po raz czwarty), zastępca 
prezesa — p. Brzeziński, sekretarz — p 
Bauze, skarbnik — p. Grajkowski, komen 
lant — p. Dytkiewicz, zast. komendanta

p. Różański, (sb)

— * Gniezno. (Ślub.) W ub. sobotę o 
godz. 19 został pobłogosławiony w kościele 
farnym związek małżeński pomiędzy p 
Leonem Kusiem, urzędnikiem Urzędu 
Skarbowego w Lesznie, a p. Heleną Goż- 
dzicką, córką tut. obywatela i mistrza o- 
buwniczego p K. Gożdzickiego oraz jego 
małżonki Anny z domu DoberschOtz. — 
Uroczystego aktu ślubnego dokonał pro­
boszcz ks. dziekan Zabłocki w asyście ks 
Musiata Podczas uroczystego obrzędu

pienia religijne wykonał chór famy, 
zaś partje solowe odśpiewała p Zakrzew 
ska. Do nowożeńców, którzy są członka 
mi chóru, przemówił w serdecznych sło­
wach ks. dziekan, tycząc im na nowej 
drodze życia obfitego błogosławieństwa 

Bożego, (z)
— * Kościan. (Osobiste.) Minister spra­

wiedliwości zamianował asesora sądowe­
go p. Alojzego Górnego sędzią grodzkim 
w Kościanie

— (Z Akad Kola Kościańskiego.) Sek 
cja dramatyczna Akademickiego Koła 
Kościańskiego odegrała w święto Trzech 
Króli 5-aktową komedję M. Bałuckiego p. 
tyt. „Gęsi i gąski“. Sala była tak prze­
pełniona. że wielu musialo odejść bez bi­
letów do domu Amatorzy wywiązali się 
ze swego zadania znakomicie, (hk)

— • Budzyń. (Z Kat. Tow. Robotników.) 
W Nowy Rok odbyło się 22 z rzędu walne 
zebranie w salce drh. Polcyna, które w 
obecności Ks Patrona zagaił drh prezes 
Jankowski Zarząd przeczytał protokuł 
i sprawozdania. Członków posiada Tow. 
obecnie 67. a rozwija się normalnie. Do 
nowego zarządu wybrano z malemi wy­
jątkami ponownie poprzednich członków 
zarządu, ku pełnemu zadowoleniu Ks. 
Patrona.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. Z

z prośbą o zdrowie 5 zł — M. P z Piech- 
cina 10 zł. — Z. H z prośbą o wysłucha­
nie 5 zł. — Helena Fenrychowa. Chrząst- 
kowo 10 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 830.20 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: A. S 
z podziękowaniem św. Teresie za otrzy­
mane łaski 10 zł. — J. D, Trzemeszno. 20 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 459 zł.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w po­

niedziałek „Krysia Leśniczanka“. We 
wtorek „Miłość cygańska“ z pp Fontanó- 
wną, Marynowicz, Nochowicz. Bratkiewi 
czem. Folańskim. Gruszczyńskim i Wiś 
niewskim, kapelmistrz p Tyllia. W śro 
dę „Aida“ z pp. Bojar-Przemieniecką i 
Perkowiczem w głównych partjach. W 
czwartek stale wyprzedana „Krysia Leś 
niczanka“ z pp.: Fontanówną, Karską. 
Nochowicz, Bratkiewiczem. Folańskim. 
Gruszczyńskim i Wiśniewskim, kapelm 
p. Eichstaedt.

Ewa Bandrowska, najznakomitsza 
śpiewaczka na polskich scenach, wystąpi 
gościnnie u nas z końcem bieżącego mie­
siąca.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
15-ty arcywesoła lekka komedja francu­
ska mistrzów humoru M. Henneąuina i 
R. Coolusa „Królowa Biarritz" Jutro 
przedstawienie tylko dla wojskowych i 
ich rodzin; odegrana będzie po raz 16-tv

Prxex 8»ybkę
Świat ogłoszeń

Januszek jest strasznie zapraco­
wany. Po całych dniach go nie widać 
— siedzi w książkach.

— Co słychać w eleganckim świę­
cie? — pytani, odwiedzając go w jego 
kawalerskim pokoju.

— Żartujesz! — powiada. — Skąd 
ja mam wiedzieć? Nigdzie nie wycho­
dzę, a z gazety ledwie zdążę przeczy­
tać najważniejsze depesze. Na ogłosze­
nia nie mam już czasu.

Biedny Januszek!
Rozumiem dobrze, ile go musi ko­

sztować takie wyrzeczenie. Ogłoszenia, 
to przecież taka ciekawa lektura: uba­
wi się człek, a nieraz rozrzewni, aż 
łza czysta na rzęsach zwiśnie. Czego 
bo tu niema? Jest wszystko i dowie­
dzieć się można o wszystkiem.

Gdzie się ubiera prawdziwy „dżent”, 
jakie pończoszki nosi prawdziwa da­
ma, jaki prezent ucieszy najbardziej 
twoją narzeczoną, (to Januszek czyta 
najpilniej), jaka jest najlepsza marka

„Królowa Biarritz“ w premjerowej obsa­
dzie. W środę wraca na afisz ostatnia 
nowość repertuarowa, niegrana dotąd na 
żadnej scenie w Polsce, a która na sce­
nach europejskich zdobyta duży rozgłos, 
subtelna komedja Wiktora Kelemana pt. 
„Komedja o prawdzie“ W nadchodzącą 
niedzielę popołudniu po cenach niżonjcn 
wypełniająca stale teatr do ostatnich 
miejsc piękna bajka dla dzieci W alew- 
skiego „Kopciuszek“

_ • z Teatru Nowego. Dziś i dni na­
stępnych głośna sztuka amerykańska An­
dersona i Stallingsa p. t „Rywale która 
cieszy się ogromnem powodzeniem na sce­
nie Teatru Nowego. Treść sztuki osnuta 
jest na tle wielkiej wojny światowej i 
mimo poważnych konfliktów, obfituje w 
bardzo wiele momentów prostego żołnier­
skiego humoru i przekomieznych. sytua- 
cyj, wywołujących żywy śmiech na wido­
wni Publiczność darzy wykonawców nie- 
milknącemi oklaskami przy otwartej kur­
tynie. W roli Charmnin p Halina Ciesz­
kowska. Reżyserja dyr. Rudkowskiego, 
dekoracja Al. Kobrynia.

Stanisława Argasińska
europejskiej sławy znakomita Śpiewaczka estra­
dowa. jedna z najwybitniejszych dziS Śpiewa­
czek, wystąpi z własnym koncertem w medzie. 
1« dnia 19 stycznia, wieczorem o godzinie 8.1S 
w sali Domu Ewangelickiego. Artystkę mie- 
liSmy możnoSć słyszeć podczas festiwalu mu­
zycznego w Poznaniu i przekonać sie o jej -wy­
sokiej sztuce Śpiewaczej. Sukces jaki artysiką 
odniosła w Poznaniu byl wprost niebywały i 
uzasadniony, bo jest to też nasza najwybitniej­
sza Śpiewaczka koncertowa w calem słowa tego 
znaczeniu. Jaki sukces odnosi artystka za gra­
nica. dowodzi sprawozdanie po jej koncercie w 
Paryżu, o którym pisze „Comoedia": ,.p. Arga­
sińska. która wykonała recytal wokalny w sali 
Gayeau. jest Polka, o pięknym sopranie lirycz­
nym. za potężnym nawet dla tej sali. Arga­
sińska wykazała wysoką szkole i wykonała 
wszystkie numery swego programu doskonale .. 
wykonanie polskich pieSni było brawurowe za 
które została słusznie nagrodzona niemilknace- 
mi oklaskami". Niedzielny koncert tak znako­
mitej śpiewaczki zainteresuje niewątpliwie 
wszystkich miłośników kunsztu Śpiewaczego, bo­
wiem bardzo rzadko usłyszeć można u nas śpie­
waczek tej miary co Argasińska. Artystce 
akompanjnje prof. Jerzy Lefeld. Bilety po 
bardzo przystępnych cenach (2 do 8 zł), nabyć 
można w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20. telefon 56-38. zw 21 247

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka“, operetka 

Jarno.
Wtorek, 14. 1. „Miłość cygańska“, ope­

retka Lehara
Środa, 15. 1. „Aida“, opera Verdiego. 
Czwartek, 16. 1. „Krysia Leśniczanka*’,

operetka J Jarno
Piątek. 17. 1. „Hrabina", operą Moniuszki. 
Sobota. 18. 1. „Krysia Leśniczanka“,

operetka .1 Jarno
Niedziela, 19 1. popoł. „Pan Twardow­

ski“, balet Różyckiego.
Niedziela. 19 1 wiecz „Casanova“, opera 

komiczna Różyckiego.
Poniedziałek. 20. 1 „Hrabina Marica", 

operetka Kalmana.
Wtorek. 21. 1. „Żydówka“, opera Ha- 

levyego.
Początek o godz 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz".
Wtorek. 14. 1. „Królowa Biarritz“.
Środa. 15. 1. „Komedja o prawdzie“. 
Czwartek. 16 1. ..Kompdja o prawdzie“. 
Piątek. 17. 1. „Królowa Biarritz"
Sobota, 18 1. „Komedja o prawdzie“. 
Niedziela 19 1. po poł. „Kopciuszek“. 
Niedziela. 19. 1. wieczorem „Komedja o

prawdzie“.
Poniedziałek. 20. 1. „Kopciuszek”.

Początek o godz 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ - „Rywale".
Wtorek. 14. 1 „Rywale”.
Środa. 15. 1 „Rywale“.

Początek o godz 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

samochodu, czekolady, mydła, porce­
lany itd. itd.

Ogłoszenia to cały światek, w któ­
rym wartko płynie życie i ścierają się 
różne prądy i przekonania.

Osobny, a b. ciekawy dział w tym 
światku stanowią ogłoszenia drobne. 
Czego się tu nie sprzedaje, czego nie 
kupuje! Poczynając od „małonoszo- 
nych garniturów ślubnych“ do nieopa- 
tentowanych wynalazków, od większej 
partji dębowych bali do pierścionka z 
ametystem „okazyjnie z powodu prze­
prowadzki*. A dalej są jeszcze ogło­
szenia „osobiste“.

„Pani w ciemnej sukni zechce po­
dać swój adres panu, który podawał 
jej palto w cukierni. Cel matrymo­
nialny“.

„Brunetka z ognistemi oczyma chce 
się znów spotkać z miłym figlarzem. 
Dyskrecja zapewniona“.

Trochę bujnej wyobraźni, a z ta­
kich krótkich notatek można napisać 
całą powieść.

Więc nie dziwię się Januszkowi.
X. A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DWA REGJONY:

ŚLĄZACY O ŚLĄSKU
Czasopisma regionalnego śląskie­

go, o którem niedawno na tern miej­
scu pisałem, wyszedł nowy zeszył; 
trzeci, o treści bardzo urozmaiconej 
a i ciekawej dla czytelników nie po­
zbawionych zainteresowań regional­
nych. Oprócz dalszych ciągów (Stani­
sław Wallis Wesele górnośląskie. Ma­
terjały ludoznawcze, zebr, przez E. 
Świbównę) jest w nim cały szereg ar­
tykułów nowych, jak więc R. Szot- 
kowskiego „Dożynki“. Ten najpięk­
niejszy z obrzędów ludu wiejskiego w 
Polsce, który doczekał się nie bylejar 
kiego zaszczytu, że urządza się go co­
rocznie w Spalę w obliczu Prezydenta 
Rzeczypospolitej, jest w artykule Szot- 
kowskiego opisany w swojej odmiance 
śląskiej, z podaniem śpiewów i nut. 
W dziale „Materjałów“ znajdujemy 
amplifikowaną przeróbkę artystyczną 
podania góralskiego. „O Kubie szała- 
śniku i jego córce Dorce“ — motyw 
tego podania: uwarzenie bacy w kotle 
żentycy, występuje także w innych o- 
kolicach Karpat, między innemi na 
Pohału i w Gorcach. Ustęp, poda­
ny przez p. Sęka w gwarze istebniań- 
skiej „Z codziennego zajęcia górali“, 
bez słownika gwarowego, podanego 
na str. 161, zostałby dla nieśląskiego 
czytelnika przeważnie niezrozumiały.

Nie brak artykułów treści histo- 
ryczno-regjonalnej; i tak L. Musioł o- 
powiada nam dziej.e dwóch karczem 
we wsi Woli nad Wisłą, przy wielkim 
trakcie handlowym, wiodącym z Kra­
kowa przez Oświęcim, mostem po Wi­
śle, przez Pszczynę na Morawy i dalej 
na Zachód; opowiada o ich właścicie­
lach, ich stosunku do panów na zam­
ku Pszczyńskim, o ich przywilejach i 
za nie opłacanych powinnościach, np. 
jeden płaci Zamkowi rocznie „dwie 
kopy groszy w pieniądzach i jeden 
funt pieprzu“. W siedemnastym wie­
ku stają się obie karczmy własnością 
niejakiego Rozmusa i nie wychodzą 
już z rąk tej rodziny do XVIII w. By­
ły nasze karczmy widzami wielu zda­
rzeń w ciągu wieków: mimo te karcz­
my jechał kiedyś Władysław Jagiel­
lończyk na swój tron czeski, mimo te 
karczmy uciekał później z Polski 
Henryk Walezy.

O twórczości śląskiego malarza Ja­
na Wałacha informuje nas zadomo­
wiony' na Śląsku p. Michał Asanka- 
Japołł. W innem miejscu daje on 
nam poetyczny obraz najpiękniejszej 
miejscowości Beskidu Śląskiego, 
Istebnej, obraz zachęcający do pozna­
nia śląskich gór i lasów bukowych. 
Urodzony znów śląski nowelista Gu­
staw Morcinek daje nastrojowy obra­
zek życia-bycia miasteczka śląskiego 
p. t. „Miasteczko nad rzeką“. Jest też 
poezja: Z. Lubertowicza Sonety Be­
skidzkie — wcale poprawne; L. Łako­
mego utwór „Noc wyzwolenia“ (sc. 
Śląska) to w poetycką szatę ubrana 
chwalebna patrjotyczna tendencja, 
stawiająca ,go obok pięknego artyku­
łu wstępnego Pawła Musioła — na­
zwiska śląskie: Musioł, Morcinek to o- 
czywiście Musiał Marcinek w ich od­
mianie fonetycznej śląskiej z pochylo- 
nem, a zrównanem w wymowie ślą­
skiej z pierwotnem o, i zapisanem fo­
netycznie przez księży i pastorów 
Niemców albo Ślązaków, nie znają­
cych literackiej polszczyzny i jej pi­
sowni. Artykułu tego p. t Śląska 
Młodzież Akademicka wobec Śląska 
(Przemówienie, wygłoszone na wspól- 
nem zebraniu, poświęconem Śląskowi 
na jubileuszowym zjeździe „Znicza“ 
w Cieszynie w dniu 14 września b. r. 
z okazji 35-lecia Znicza) nie będę 
streszczał — wyjmę z niego tylko dwa 
ustępy, które może wystarczą do słu­
sznego ocenienia i przyklaśnięcia 
pięknemu programowi narodowemu 
śląskiej młodzieży: „Przez pracę, któ­
ra już nie posiada charakteru wieco­
wego i hurapatrjotycznego, chcemy 
pomóc starszemu społeczeństwu i 
czynnikom rządzącym w osadza­
niu mocnem państwa naszego na 
Śląsku przez wydajność właśnie 
samega Śląska“. „Nietylko ...chce­
my się grzać w promieniach pol­
skiej kultury ale i sami jej blask 
potęgować. ' Miejmy, my młody 
Śląsk, tak jeszćze mimo wszystko po­
liczkującą rzeczywistość ambicję: lux 
ex Silesia“.

Zamyka zeszyt recenzje „Pie-
•) „Zaranie śląskie“. Kwartalnik lite­

racki. Rok V. Zeszyt 3.

ŚLĄSK I MORZE
śni Śląskich“ zbioru w każdym zeszy­
cie kontynuowanego dwa znowu nu­
mery 13 i 14, z nutami.

D r. E. K.
Poznań.

ZAPOMNIANA KSIĄŻKA O MORZU.
W czasach naszej niewoli, gdy je­

szcze nadzieja odzyskania wolności i 
niepodległości należała do dziedziny 
marzeń nieziszczalnych, rzadko który 
z naszych pisarzy zwracał swą myśl 
ku morzu, które przecież zawsze było 
dla nas zagadnieniem dość obcem. Au­
torów, którzy o morzu pisali, którzy 
chcieli zainteresować naród nasz spra­
wami morskiemi, policzyć możemy na 
palcach.

O ile chodzi o b. dzielnicę pruską, 
to dotąd znaliśmy jedyne dziełko po­
znańskiego doktora Kusztelana *), 
który w r. 1882 pisał: „Gdyby nasi 
przodkowie nie byli zezwolili odciąć 
się od morza Bałtyckiego, i gdyby mo­
rze to pozostało wyłącznie w polskiem 
posiadaniu — nie byłaby dzisiaj ojczy­
zna nasza ową niobą narodów, a ci, co 
wczoraj byli Polski lennikami, nie by­
liby dzisiaj nam panowali“...

Do szeregu tych nielicznych pisa­
rzy „morskich“ zaliczyć należy Fran­
ciszka Ksawerego Łuczyńskiego, któ­
ry, dotąd mało znany, żył i pracował 
w 2-giej połowie 19 stulecia w Pozna­
niu i w Poznańskiem. Wielkopolski 
ten pisarz ludowy napisał wielką ilość 
dzieł popularnych, powiastek i opo­
wieści ludowych, a m. in. trzytomowe 
dzieło, którego tytuł brzmi: „Morze, 
zjawiska i życie w niem i na niem, 
według najlepszych źródeł opracował 
Fr. Ks. Łuczyński“ **).

Powyższe dzieło — zresztą jak 
wszystko co wychodziło z. pod pióra 
Łuczyńskiego — jest napisane popu­
larnie i stanowi jakby encyklopedię 
zagadnień i spraw morskich. Podał 
on nam w niem wszystko to, co ma 
styczność z morzem, co uważał za go­
dne wspomnienia. Potrącił w niem te­
maty naukowe, przytoczył wiadomo­
ści geograficzne, meteorologiczne, bio­
logiczne, zoologiczne, podał co wie­
dział o żeglarstwie, zwyczajach żeglar­
skich, o podróżach egzotycznych itd. 
Nie będziemy tutaj przytaczać szczegó­
łowo treści rozdziałów, składających 
się na całość na owe czasy (1883-84) bar­
dzo obszerną. W rozdziale 1 (część I.) 
mówi autor między innemi o podziale 
geograficznym morza, o krążeniu i o 
składzie wody morskiej, o życiu pod- 
morskiem. Rozdział 2-gi poucza 
nas o przypływie i odpływie, o 
prądach, o falowaniu morza;* o wia­
trach itp. W rozdziale 3 autof opowia­
da o okrętach, o,życiu na nich, o hi­
storji żeglugi, ó niektórych zwycza­
jach żeglarskich itd.

Druga część dzieła jest poświęcona 
Morzu Lodowatemu Północnemu i 
Oceanowi Atlantyckiemu. Traktuje 
m. in. o wyprawach biegunowych, o 
podróżach dla odkrycia przejazdu do 
Indyj wschodnich, o zorzy północnej, 
o fokach i wielorybach, niedźwie­
dziach białych, o ptactwie. W roz­
dziale poświęconym Oceanowi Atlan­
tyckiemu znajdujemy bliższe dane do­
tyczące wysp, żeglugi po Atlantyku, 
handlu murzynami, telegrafu podmor­
skiego i świata zwierzęcego Atlantyku 
oraz Bałtyku. W części III. Łuczyński 
podaje podobne dane dotyczące Mo­
rza Północnego, Morza Śródziemnego, 
Morza Czarnego, Oceanu Indyjskiego, 
Oceanu Wielkiego czyli Spokojnego, 
Morza Lodowatego.

Jak widzimy, stara się Łuczyński 
dać czytelnikowi lak najwięcej wiado­
mości o morzu i jego zjawiskach a je­
go wykład jest treściwy, jasny, a przy- 
tem urozmaicony, przeplatany różne- 
mi przykładami. Łuczyński kocha 
morze: pisząc przenosi się fantazją na 
dalekie morza, wyspy i lądy, przeżywa 
niejako w duszy to, co przeżywali po­
dróżnicy odkrywając nieznane krainy 
i morza.

Tadeusz Pietrykowski
Toruń.

*) Dr. Kusztelan: „To i owo na morzu“ 
Poznań 1882. Druk I. J. Kraszewskiego (dr. 
W. Łebiński). Księgarnia J. K. Żupańskie- 
go. Porównaj też mój artykuł w „Mestwi- 
nie“ nr. — 13/1926 str. 102 — 103.

**) Fr. Ks. Łuczyński: „Morze, zjawiska i 
życie w niem i na niem“. Poznań. Nakła­
dem dr. Ludwika Rzepeckiego. Część I. 
— 1883; część II. — 1884; cześć III. — 1884, 
•tron 252 + 271 +m

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Ks. Henryk Cichowski: Stanisław Soko­
łowski a kościół wschodni. (Lwów 1929.) 
Jest faktem historycznie stwierdzonym, że 
protestanci usiłowali w XVI w. pociągnąć 
do swych teorji wschód chrześcijański. O- 
parło się to i o Polskę, gdzie, jak niegdyś 
to wykazałem, kaznodzieja Batorego, So­
kołowski, usiłował przeciwstawić się tym 
usiłowaniom. Dokładnie tą sprawą nie 
zajmował się jeszcze nikt. Dobrze się sta­
ło, że autor wyjaśniłwmieszanie się wiel­
kiego polskiego teologa w polemikę mię­
dzy protestantami a prawosławnymi Miał 
do tego fachowe przygotowanie i dał dużo 
cennych spostrzeżeń. Żałować wypada, że 
tak mało jest zajęcia tak ważną dla na­
szej umyslowości rzeczą Badania nad re­
formacją i studjum nad historją polskiej 
myśli katolickiej dawnych wieków postę­
pują powoli. (T. Gi.)

Z Tow. Historycznego. Oddział Wileń­
ski odbył posiedzenie naukowe z refera­
tem prof. dr. T. E. Modelskiego n. t.: „Po­
wołanie Lelewela na katedrę historji w 
Wilnie“, (nw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Żałobna karta plastyków. Piszą nam 

ze Lwowa: Podany niedawno w „Dziale“ 
spis plastyków, którzy zmarli w ubiegłym 
roku, należy uzupełnić dwoma nazwiska­
mi lwowskiemi. Oto w Krakowie zraarł w 
marcu r. z. śp. Walerjan Kryciński, były 
profesor naszej Szkoły przemysłowej i ma­
larz dekoracyjny, zaś we Lwowie Antoni 
Stefanowicz, portrecista, ostatnio naczel­
nik wydziału w naszem kuratorjum okrę­
gu szkolnego, (lp)

Wystawa sztuki polskiej w Berlinie.
Jak już donosiliśmy, jako rewanż za wy­
stawę sztuki niemieckiej w Warszawie, or­
ganizuje się wystawa sztuki polskiej w 
Berlinie. Oprócz działów malarstwa, rze­
źby i grafiki uwzględniony będzie powa­
żnie dział sztuki zdobniczej, a więc: sztu­
ka dekoracyjna, artystyczne kilimy i tka­
niny lniane, które wystawione w „Pałacu 
Sztuki“ na P. W. K. przez „Ład“ zdobyły 
wielki sukces Reprezentowany będzie 
również bogato dział pięknej książki. Ko­
misarzem wystawy został mianowany dr. 
Mieczysław ireter. W skład komitetu or­
ganizacyjnego wchodzą pp.: A. Guttry, J. 
Mortkowicz, Fr. Siedlecki, Wł. Skoczylas, 
K. Stryjeński, J. Warchalowski. Plan roz­
mieszczenia obrazów układa prof. Józef 
Czajkowski, (pw)

RUCH REGJONALISTYCZNY
W Wilnie o Grodnie. Z Wilna piszą 

nam: Jedna ze staiych Śród literackich 
zostaia poświęcona zbliżeniu pomiędzy 
Wilnem i Grodnem. Przybyli na nią z 
Grodna zaproszeni literaci, artyści i dzien­
nikarze m. in. prez Rączaszek z żoną, po­
etką, p. Nostic-Jackowska, literatka, p. Ot- 
towicz-Stańska, lekarz miejski Grodna i 
aitystka - śpiewaczka, p. Józef Jodkowski, 
kustosz Muzeum. Ten ostatni wygłosił re­
ferat o dziejach Grodna, jego znaczeniu w 
dawnej Rzplitej oraz położeniu na granicy 
trzech ziem: litewskiej, mazurskiej i biało­
ruskiej. Prelegent podkreślił upośledzenie 
Grodna, które, niegdyś stolica księstwa 
grodzieńskiego, jest obecnie miastem po- 
wiatowem. W Grodnie istnieją dwa Mu­
zea : miejskie i państwowe, które zbiera­
ją materjały do dziejów rejonu i przyczyn­
ki etnograficzne, uwydatniające odrębność 
grodzieńskiego folkloru. Drugi referat wy­
głosił p. prez. Rączaszek o doniosłości pra­
cy samorządowej. Część artystyczną wy­
pełniły: śpiew solowy p. Ottowicz Stań- 
skiej, recytacje własnych utworów przez 
p. Rączasżkową oraz deklamacje p. kpt. 
Kowalskiego, (rw)

VARIA
Książka o Ameryce. Omawialiśmy 

przed kilku dniami bardzo interesujące 
wspomnienia z Ameryki, wydane przez ks. 
J. Kłosa u św. Wojciecha. Wskutek przy­
padku drukarskiego wypadł wiersz z tytu­
łem tej ciekawej książki, który brzmi: Ks. 
J. Kłos: „Na drugiej półkuli“.

KRAJOZNAWSTWO
Wystawa krajoznawcza młodzieży. Z

Krakowa piszą nam: Z okazji zjazdu okrę­
gowego opiekunów kół krajozn. młodzieży 
urządzono wystawę prac krajoznawczych, 
wykonanych przez młodzież w ciągu r. 
1929 a w szczególności w czasie wakacyj. 
Wystawa ta skromna co do rozmiarów da­
ła przepiękny obraz tego, co może nasza 
młodzież dokonać w dziedzinie zbierania 
materjałów krajoznawczych. Znalazła się 
na niej np. wspaniale wykonana i meto­
dycznie opracowana monografja budow­
nictwa w Zawoi, praca uczenicy, która w 
ubiegłym roku opracowała również wy­
czerpująco kapliczkę i krzyże przydrożne. 
Z prac kół odznaczyły się starannem wy­
konaniem kapliczki przydrożne i skrzynie 
krakowskie, zebrane przez młodzież koła 
gimnazjalnego w Bochni. Koła krakow­
skie uwzględniły w swych pracach ginące 
domy krakowskie. W wystawie tej wzięło 
również udział Akademickie koło krajozn. 
dając fotografje, rysunki i zbiory z wy­
cieczki wakacyjnej do Czarnohory.

(L. W.).

Z NAUKI W POZNANIU
NOWY PODRĘCZNIK GEOGRAFJI

Profesor Uniwersytetu Poznańskie- 
go dr. Stanisław Pawłowski wyda! w 
lwowskiej Książnicy - Atłasie dwie 
książki: „Geograf ję Polski“ i „Wypi­
sy geograficzne“, dostosowane do tego 
podręcznika.

Autor ma |uż za sobą dwa dzieła 
geograficzne o Polsce. Pierwsze, wy­
dane w r. 1917 obszerne i pełne treści, 
szybko się wyczerpało w handlu, o. 
pracował więc prof. dr. St. Pawłow­
ski syntetyczny niejako skrót ge©. 
grafji Polski i wydał go w formie pod- 
ręcznika szkolnego dla uczniów wyż- 
szych klas gimnazjum. Obecnie pro­
gramy ministerjalne zmieniły sję. 
więcej wymaga się od ucznia i nau­
czyciela; brak było takiego podręczni­
ka, który mieściłby to wszystko, czego 
one żądają. Książka nie jest na pierw­
szy rzut oka obszerna. Ale gdy się w 
nią wczyta, widzimy, ile zamyka ma. 
terjału i jak on jest składnie przysto­
sowany do potrzeb ucznia szkoły śre­
dniej.

Na wstępie zaznacza autor, że uczyć 
się należy z tej geografji przy pomocy 
ściennej mapy Polski Romera, jego 
mapek podręcznych, uczniowskich i 
całego szeregu wydawnictw kartogra­
ficznych tego Zakładu jak np. mapy 
wojewódzkie, atlasy krajoznawcze itp, 
Przez to z szaty ilustracyjnej odpad! 
cały balast kartograficzny, który za- 
b:era dużo miejsca, wiele w przygoto­
waniu kosztuje i nigdy tak dobrze nie 
bywa zreprodukowany jak atlas Geo­
graficzny. Treść rozpada się na dwa, 
równej prawie objętości, rozdziały: 
„Najważniejsze krajobrazy geograficz­
no Polski“ i „Ogólne wiadomości o 
Polsce“.

W części pierwszej omawia autor 
osobne krainy geograficzne, począw­
szy od Tatr, przez Beskidy, Podkarpa­
cie, Śląsk, Małopolską, niziny wscho­
dnie i niż - po Bałtyk. W częśc’ dru­
giej uczymy się o rzeźbie powierzchni, 
klimacie, nawodnieniu ziem polskich, 
roślinności, świecie zwierzęcym, lud­
ności, osadnictwie, stosunkach ludno­
ściowych, oświacie, rolnictwie i ogrod­
nictwie, hodowli zwierząt domowych 
i rybołówstwie, lasach, górnictwie, 
przemyśle, komunikacjach i handlu. 
Rzecz kończy się przeglądem natural­
nych krain Polski, opisem granic, po­
łożenia, ustroju i podziału admini­
stracyjnego państwa. Mamy też wia­
domości o Polakach poza granicami 
Polski.

Do wszystkich rozdziałów dostoso­
wał autor wypisy geograficzne, wy­
brane z jaknajlepszych źródeł i to 
przeważnie najnowszych. Zgromadzi! 
70 krótszych lub dłuższych wyjątków 
z dzieł naukowych o Polsce i jej mie­
szkańcach, dodając krótki, lecz rze­
czowy słowniczek wyjaśniający.

Każdy „podroździał“ książki za­
czyna się szeregiem pytań wstęprvch 
opartych na dokładnej analizie mapy 
okolicy, o którą idzie. Po tern dopiero 
idzie wielce syntetyczny opis geogra­
ficzny danej krainy, objaśniany w pa­
rę wierszy w odsyłaczach. Po każdej 
takiej części należy -apoznać się z po­
daną w wypisach lekturą. Autor 
przychodzi też, z pomocą nauczycielo­
wi i podaje szereg ćwiczeń geograficz­
nych, które uczniowie mają wykonać, 
oraz domowe wypracowania pisemne 
na temat przerobionego materjalu. 
Wreszcie na 143 stronach widzimy 65 
rysunków. Są to przeważnie fotografje 
i to całkiem nowe, a nie ogólnie zna­
ne (jak w innych podręcznikach).

Cały ten olbrzymi materjał rzeczo­
wy dał się zmieścić w tak małej książ­
ce Jest to wielką zasługą autora, któ­
ry w nadzwyczajny sposób um'e ści­
śle naukowe wyniki własnych i cu­
dzych badań przełożyć na zrozumiały 
dla ogółu i doskonale przystępny dla 
uczącej się młodzieży język A tpraz, 
gdy geograf ja szkolna już jest, będzie­
my czekali na księgę, zawleraiacą o 
ile możności syntezę geograficzną 
Polski i ufamy, że prof. dr. Pawłow­
ski obdarzy nią nas niedługo.

(J‘ ML)

Książki nadesłane
Marja Buyno - Arctowa: „Słoneczko“ 

Warszawa 1929. Wyd. M. Arcta. ,
„Bocznik“. Bibljoteka Wyższej Szkoły 

Handlowej w Warszawie. Rok VII 'Var' 
szawa 1929. Nakł. Wyższej Szkoły Han­
dlowej.

„Sprawozdanie z działalności Fundacji 
„Zakłady Kórnickie“ w roku gospodar­
czym 1927/28“. Poznań 1929. Drukarnia
Uniwersytecka.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Jak się wymierza podatek 
dochodowy w Poznania
Piszą nam z miasta:
Mieliśmy sposobność zapoznać sie z wy­

miarem podatku dochodowego przez ko­
misję szacunkową u jednego z właścicieli 
nieruchomości w Poznaniu.

Administrator tej nieruchomości złożył 
następującą deklarację: dochód około 
17.700,— zł, oplata procentów i podatków 
7.500,— zł, pozostaje 10.200,— zł. Na arku­
szu ułożonym przez Stowarzyszenie wła­
ścicieli nieruchomości, wyszczególniono 
wydatki związane z utrzymaniem domu, 
a więc na świadczenia, remont, admini­
strację i amortyzację. To wszystko wy­
nosiło około 10.000 zł, a więc dochód nettp 
miał wynieść tylko 200,— zi. W deklara­
cji kosztów utrzymania za wiele policzono 
za remont, gdyż włączono tu koszty inwe­
stycji w sumie kilku tysięcy złotych, na­
tomiast za mało policzono na amortyzację 
o 2 do 3 tysięcy złotych; w rzeczywistości 
zatem dochód do opodatkowania wynosić 
powinien najwyżej jakieś 3 — 3.500 zł.

Ponieważ z powodu zmiany admini­
stracji nie zgłoszono się do urzędu podat­
kowego z danemi, potwierdzającemu rze­
czone wydatki, więc komisja szacunkowa 
ustaliła dochód do opodatkowania na su­
mę przeszło 14 tysięcy zł, co wypada po 
uwzględnieniu podatków, świadczeń i 
kosztów administracji. Reszta, t. j. pro­
centy od długów, remont i amortyzacja w 
danych pozycjach nie zostały uwzględnio­
ne.

A przecież komisja dla ustalenia wyso­
kości wymiaru podatkowego miała też dla 
porównania zatwierdzoną deklarację po­
datnika na r. 1928, a zwłaszcza skalę do- 1 
chodów z domu, która nie ulega już zmia- 
nie.

Przeciętne domy w Poznaniu dają do­
chody 50 — 65 proc, łącznie z 1 proc, prze­
znaczonym na amortyzację, zaś bez amor­
tyzacji 25 do 35 proc, dochodu brutto. W 
danym wypadku komisja szacunkowa u- 
slalila dochód do podatku w sumie 80 pro­
cent doehodu z domu brutto.

Na podstawie informacyj udzielonych 
nam przez jednego członka komisji odwo­
ławczej prace komisji są bardzo powierz­
chowne i przeważnie polegają na zatwier­
dzeniu wniosków, proponowanych przez 
urzędy podatkowe. W tych urzędach zaś 
decydują urzędnicy, którzy nie mogą do­
brze znać warunków życia gospodarczego 
i których celem jest wymierzanie jak naj­
wyższych norm podatkowych. Dla tych 
powodów spotykamy się dość często z ta- 
kiemi dziwolągami podatkowemi jak po­
wyższy. Naszem zdaniem, komisyj sza­
cunkowych powinno być więcej i powinny 
częściej obradować, aby na jedno posie­
dzenie mniej wypadało spraw do zbada­
nia.

A teraz jeszcze jedna uwaga. Piszący 
te słowa rok rocznie pociągany jest do po­
dania dowodów, czy jego deklaracja po­
datkowa jest słuszna, i nie miał wypad­
ku, by urząd podatkowy nie zaakceptował 
jego deklaracji. Sądzę, że takich podatni­
ków jest więcej w Poznaniu i w innych 
miejscowościach Polski. Czy by nie było 
wskazanem, aby urzędy podatkowe w celu 
zmniejszenia sobie pracy prowadziły listy 
podatników, którzy dochody swe podają 
poprawnie i przestały używać tychże na 
zabierające czas urzędnikom, zbyteczne 
naszem zdaniem — sprawdzanie docho­
dów czy też obrotów handlowych do po­
datku przemysłowego? Przecież nie mo­
żna wszystkich obywateli uważać za czy­
hających na dochody należne skarbowi.

Krótkie informacje gospodarcze
— W dniach od 15 do 20 bm. obrado­

wać będzie w Warszawie polski Syndykat 
Naftowy.

— Polsko-brytyjskie Tow. Okrętowe S. 
A. postanowiło statki swoje, kursujące 
między Gdańskiem. Londynem i Amster­
damem wyładowywać nie w Gdańsku, lecz 
w Gdyni.

— Według danych statystycznych w 
grudniu 1929 r. zaprotestowano w Łodzi 
47.189 weksli na sumę 10.276.908 zł.

— W r. 1929 zaprotestowano w samej 
Lodzi weksli na ogólną sumę 120 miljonów 
złotych.

— We Lwowie rozpoczęły się obrady 
przedstawicieli cementowni z całej Polski, 
które mają na celu przedłużenie istnienia 
syndykatu cementowego.

— Prezesem Izby handlowej w Gdań­
sku wybrano nacjonalistę b. senatora E- 
dwarda Bosselmanna.

— Agrar jusze czescy złożyli w parla­
mencie wniosek o podwyższenie ceł rolni­
czych. Wniosek przewiduje znaczną pod­
wyżkę ceł na zboże oraz na nierogaciznę.

— W pobliżu Lieberza w północnych 
Czechach prowadzono próbne wiercenia, 
Poszukując złóż węgła. Natrafiono na 
znaczne złoża węgla kamiennego.

— Minister aprowizacji wezwał rząd 
Rzeszy do podwyższenia cła na pszenicę 
do wysokości 9 i pół marek za ctr. i cła 

żyto do wysokości 9 mk., ze względu na
stan ceny rynkowej.

— Włoskie ministerjum handlu po­
wzięło decyzję udzielenia poparcia fir­
mom włoskim, biorącym udział w mię­
dzynarodowej wystawie komunikacji i tu- 
fystyki w Poznaniu.

U źródeł obecnego kryzysu 
gospodarczego

Sytuacj'a gospodarcza w obecnej 
chwili jest naogół niepomyślna. Spa­
dek produkcji, względnie konsumcji 
jest powszechny. Zaobserwować go 
można niemal we wszystkich gałę­
ziach produkcji, bo siła nabywcza spo­
łeczeństwa osłabła. W związku z tem 
uległy skurczeniu wszelkie plany go­
spodarcze. Zanotować można liczne 
wypadki, (szczególnie w przemyśle 
hutniczo-żelaznym) bezczynności sze­
regu przed niedawnym czasem doko­
nanych inwenstycyj.

Instytut Badania Konjunktur Go­
spodarczych, któremu dotychczas mo­
żna było zarzucić brak wyrazistości w 
ocenie sytuacji, w ostatniem swem 
sprawozdaniu jest więcej stanowczy. 
Stwierdza on w ostatnim Zeszycie p. 
t. Konjunktura Gospodarcza, że „de­
presja gospodarcza trwa w dalszym 
ciągu“ i że w związku z ograniczeniem 
budownictwa należy w najbliższych 
miesiącach oczekiwać bezrobocia, sil­
niejszego niż w latach poprzednich. 
Gdyby zaś zima miała być tak ostra, 
jak w roku poprzednim sytuacja go­
spodarcza ulegnie przejściowo duże­
mu pogorszeniu. Należy się również 
liczyć z dalszym sezonowym wzrostem 
protestów wekslowych" itd. Można z 
wywodami Instytutu polemizować, 
można wykazać cały szereg nieścisło­
ści zarówno w zasadniczem ujęciu 
zjawisk, jak i przyczyn zjawiska te 
wywołujących, jednakże uważny i ro­
zumujący kategorjami gospodarczemi 
czytelnik znajdzie tę gołą prawdę, że 
obecne położenie gospodarcze jest nie­
pomyślne.

Odzywają się głosy, że jednak ni­
ska cyfra bezrobotnych, nie upoważ­
nia do wyciągania takiego wnio-’ku. 
Możnaby iść dalej i powiedzieć, iż w 
porównaniu z zachodniemi krajami 
bezrobocie w Polsce jest tak znikome, 
że go prawie niema. A przecież nikt 
nie wyciągnie z tego wniosku, że po­
łożenie gospodarcze w Polsce jest po­
myślniejsze, niż w wysoko uprzemy­
słowionych krajach Zachodu.

Operując cyframi- bezrobotnych za­
pomina się o jednym fakcie, nader do­
niosłym dla oceny sytuacji, a miano­
wicie o nadzwyczajnem przeludnieniu 
wsi polskiej. Gdyby nasza statystyka 
obejmowała i tę pozycję, stan bezczyn­
nego materjału ludzkiego byłby nader 
wysoki. Nie można niską cyfrą zare­
jestrowanych bezrobotnych dowodzić 
o pomyślnem rozwoju życia gospodar­
czego w Polsce. Należy również pa­
miętać o tem, że o wysokości kon­
sumcji decydują u nas masy żyjące z 
rolnictwa, które stanowią około 65 
proc, ogółu ludności Polski. O ile ich 
siła nabywcza .wzrasta, wzrasta także 
produkcja przemysłowa. Pomyślna 
kopjunktura w rolnictwie przed dwo­
ma łaty wyciągnęła z martwoty cały 
organiz mgospodarczy, pobudziła kon- 
sumcję dóbr przemysłowych, a więc 
wzmogła ich produkcję. Strajk angiel­
ski, w którym niektórzy upatrują je­
dyny i zasadniczy czynnik ożywienia 
życia gospodarczego, był tylko czynni­
kiem ubocznym, czego dowód w tem, 
że dzisiaj mimo, iż eksportujemy aa- 
łeko większe ilości węgla, niż w czasie 
strajku, i daleko więcej tego węgla 
wydobywamy, tętno życia gospodar­
czego słabnie. Jest to jeden dowód 
więcej przemawiający za tem, że rol­
nictwo nasze wywiera decydujący 
wpływ na przebieg konjunktury go­
spodarczej u nas.

Nie można podzielać zdania, że o- 
gólne pogorszenie konjunktury na 
rynku światowym wpłynęło deprymu­
jąco na nasze życie gospodarcze. Pe-

W sprawie inkasa składek 
ubezpieczeń na życie

Dowiadujemy się, że pod naciskiem 
Państwowego Urzędu Kontroli Ubez­
pieczeń instytucje ubezpieczeniowe, 
zrzeszone w „Zjednoczeniu działają­
cych w Polsce Towarzystw Ubezpie­
czeń na Życie“, uchwaliły z dniem 1 
stycznia r. b. zreformować sposób 
przyjmowania pokrycia składek od u- 
bezpieczonych w ten sposób, aby sto­
pniowo w ciągu 1930 roku zlikwido­
wać zupełnie przyjmowanie weksli i 
przejść na inkaso składek wyłącznie 
w gotówce.

„Towarzystwo zobowiązuje się od dnia 
1 stycznia 1930 r. nie przyjmować weks­

wnie, że w momencie znacznego osła­
bienia wewnętrznej siły nabywczej 
przez nieopatrzną politykę zbożową 
musimy szukać ujścia dla nadwżek 
produkcyjnych na rynkach zagranicz­
nych. Jednakże duży wzrost podaży 
towarów na rynku światowym pod 
wpływem ogólnego kryzysu przynosi 
zniżkę cen, co poniekąd równoważy 
ubytek, ponoszony na eksporcie. O ile 
w okresie od stycznia do września 1928 
r. wartość 1 tonny przywiezionego to­
waru wynosiła 647 zł, to w analogicz­
nym okresie roku bież, tylko 597 zł. 
Wartość eksportu zaś przedstawiała 
się odwrotnie, bo z 118 zł w roku 1928, 
wzrosła do 133 zł w roku bież. Nie 
wchodząc w analizo przyczyn i zmian 
w konstrukcji naszego bilansu han­
dlowego, podkreślić tylko pragniemy, 
że kryzys światowy nie wpływa decy­
dująco na ukształtowanie się ogólno­
krajowej konjunktury gospodarczej. 
Zastrzec się jednak należy, że tylko w 
obecnych warunkach. Prawda, że kry­
zys czy osłabienie tętna życia gospo­
darczego na szerszym rynku utrudnia 
dopływ kapitału zagranicznego. Ale 
zapytać należy, czy w okresie najwyż­
szej podaży kapitałów na rynku świa­
towym, dopływ ich do Polski był do­
stateczny i łatwy? Odpowiedź negaty­
wna. Różne są tego przyczyny.

Cała nasza polityka gospodarcza 
przesiąknięta jest duchem fiskalizmu. 
Obciążenie podatkowe nie pozostaje w 
żadnym stosunku do dochodu spo­
łecznego. Nasza produkcja pracować 
musi przedewszystkiem dla skarbu 
państwa. Poważną część dochodu spo­
łeczeństwa zabiera państwo, uszczupla 
przez to potrzebny nam kapitał obro­
towy, którego zapotrzebowanie w mia­
rę ożywiania się tętna życia gospodar­
czego wzrasta. Obciążenie podatkowe 
w Polsce jest wyższe relatywnie w sto­
sunku do dochodu, niż w państwach 
Zachodu. Dlatego też i kapitalizacja 
jest znikoma; szacunkowo można o- 
kreślić, że roczna kapitalizacja u nas 
wynosi około 20 proc, dochodów skar­
bu. Stąd też popyt na kapitał w Pol­
sce jest duży, a przyrost znikomy.

Pozatem, że fiskalizm pochłania 
dużą część dochodu społecznego, na­
sza ogólna polityka gospodarcza jest 
wyraźnie nastawiona przeciw rentow­
ności produkcji. Dużą rolę odgrywają 
tutaj względy socjalne. Państwo na­
rzuca wysokość zarobków, a z drugiej 
strony reglamentuje ceny. Prowadzi 
się eksport dumpingowy, aby dać za­
trudnienie największej liczbie ludzi 
Produkcja jest więc mało rentowna, i 
nie odrzucająca nadwyżek nawet ko­
niecznych dla przeprowadzenia reor­
ganizacji techniczno - organizacyjnej. 
Mała kapitalizacja wewnętrzna nie 
dostarcza potrzebnych kapitałów, na 
przeprowadzenie koniecznych zmian, 
aby osiągnąć przez to zwiększenie wy­
dajności, a temsamem i obniżenie ko­
sztów produkcji. Konieczny jest więc 
kapitał zagraniczny. Nie wpływa on 
jednak w rozmiarach dostatecznych, 
bo odstrasza go znowu kurs polityki 
gospodarczej. Jeżeli wpływa, to w 
nieodpowiedniej formie, przeważnie 
pod postacią krótkoterminową.

Konkretyzując tedy stwierdzić na­
leży, iż przyczyny obecnego kryzysu 
gospodarczego u nas leżą przede­
wszystkiem po stronie osłabienia się 
siły nabywczej rolnictwa, i polityki 
gospodarczej, która utrudnia kapitali­
zację wewnętrzną z jednej, a dopływ 
kapitału zagranicznego z drugiej stro­
ny. Na tej też płaszczyźnie szukać na­
leży środków naprawy zła. Har.

li na pokrycie składek z polis, wystawio­
nych po dniu 1 stycznia 1930 roku. Towa­
rzystwa zobowiązują się od dnia 1 stycznia 
1930 roku nie przyjmować weksli na pokry­
cie składek za ubezpieczenia z polis, wy­
stawionych do dnia 1 stycznia 1930 roku; 
wyjątek od tej zasady stanowić mogą dru- 
goroczne składki z polis, wystawionych do 
dnia 31 grudnia 1929 roku, za które weksle 
z terminami do trzech miesięcy mogą być 
przyjmowane“.

Zacytowana uchwała stanowi do­
niosłego znaczenia fakt, zmierzający 
do sanacji stosunków ubezpieczenio­
wych. Ubezpieczenie na życie, jako 
rodzaj oszczędności, przy inkasie skła­
dek wekslami staje się anachroniz­
mem, dlatego też organiczenie przyj­
mowania weksli kieruje ideę ubezpie­

czeniową na tory normalne. Dobrze 
się stało, że uchwała z tego zakresu 
przewiduje stopniową zmianę sposobu 
inkasa, co ułatwi przeiście na inkaso 
gotówkowe bez specjalnych trudności.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Senator Jewelowsky o gospodarczej 

sytuacji W. M. Gdańska. Na zgromadze­
niu dzielnicowem partji niemiecko - libe­
ralnej wygłosi! sen. Jewelowsky przemó­
wienie. poświęcone politycznej i gospodarz 
czej sytuacji W. M. Gdańska. Stwierdza­
jąc, Ze w budżecie na rok bieżący wyłoni 
się deficyt od 3 do 4 milj. guld. sen. Jewe­
lowsky uważa, iż jedynem źródłem jego 
pokrycia może być podwyższenie podatku 
od spirytusu. Celem znalezienia dalszego 
pokrycia tego deficytu trzeba będzie rów­
nież oczyścić gdański rynek z elementów 
obcych. Właściwa ustawa, znajdująca się 
w przygotowaniu zapewni gdańskim silom 
robotniczym od 2 do 3 tysięcy wolnych po­
sad. Zrealizowanie tej ustawy możliwe 
jest jednak tylko w porozumieniu z Pol­
ską. Podkreśliwszy konieczność rozwią­
zania sprąwy mieszkaniowej w dalszem 
swem przemówieniu, sen. Jewelowsky o- 
mówii sprawę zamówień sowieckich w 
Gdańsku i związaną z tem sanację stoczni 
okrętowej Schichaua. Senat gdański po­
niósł na rzecz tej firmy znaczne ofiary w 
wysokości 1 i pól milj. marek jednorazo­
wej dotacji i zapewnił dopiaty na przy­
szłość. Przechodząc do kwestji Gdyni, sen. 
Jewelowsky uważa, iż Polska zobowiązaną 
jest w pierwszej linji do eksploatacji por­
tu gdańskiego. Dalej mówca zwrócił się 
przeciwko zamierzonemu przeniesieniu ru­
chu emigracyjnego polskiego z portu 
gdańskiego do portu w Gdyni. Wkońcu 
sen. Jewelowsky poruszył sprawę syndy­
katu eksportu zboża, zaznaczając, że spra­
wa ta nie jest jeszcze ostatecznie załatwio­
ną i że Gdańsk nawiąże w tej sprawie no­
we rokowania z rządem polskim.

Z ZAGRANICY
(z) Problem bezrobocia Wielkie) Bry- 

tanji. Problem bezrobocia w W Brytanji 
jest bardzo skomplikowany. Wiele projek­
tów, zmierzająych do rozwiązania tego za­
gadnienia, jak n. p. „Unemployment Insu­
rance Bill“ zajmuje się poprawą bytu bez­
robotnych, natomiast nie interesuje się 
kwestją zmniejszenia ich liczby. Sumy 
przewidziane na roboty publiczne wystar­
czają zaledwie dla zatrudnienia 40.000 bez­
robotnych, gdy tymczasem liczba ich wy* 
nosi 1.200.000. Zaznaczyć należy, iż bez- 
róbocie fengielskie nié jest wynikiem osła­
bienia życia gospodarczego, gdyż przemysł 
angielski zatrudnia obecnie o 800.000 łudzi 
więcej niż przed wojną, a eksport angiel­
ski wzrasta powoli, ale stale; przyczyną 
bezrobocia jest wzrost zaludnienia, które 
obecnie jest najwyższe w Europie za wy­
jątkiem Belgji i Holandji.

(z) Cheron o nowe) sytuacji finansowej 
Europy. Minister finansów francuskich 
Cheron oświadczył, że w związku z wyjąt­
kową poprawą sytuacji finansowej i mo­
netarnej Francji, zapewnioną została moż­
ność utworzenia na szereg lat wielkiego 
centrum finansowego międzynarodowego 
w Paryżu. Sprawę tę min. Cheron uważa 
jako już zrealizowaną.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 13. 1 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki waporowo dostawa bieżąca 

za 100 kg..
Standardy: a, żyta 696 gr. (118,5 f. 

v h.j, b) pszenicy 753 gr. (128,6 f. w h.), 
c) jęczmienia 673 gr. 1K,7 f. w. h.J, d) owsa 
508 gr. 84,6 w h.j.

„Ceny orientacyjne* 
parytet Poznań

żyto................................. ....
Usposobienie słabe.

Pszenica.................... » » «
Usposobienie słabsze. 

Jęczmień przemiałowy . . 
Jęczmień browarowy . , .

Usposobienie spokojne.
Owies . ...

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wl. work we­

dług urzędowo ustalonego 
typu '70%)
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% worka
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.....................
Otręby pszenne . , t s fc
Rzepak . . . . k , , »
Groch polny . . s , , , ,
Groch Victoria
Groch Folger* . . » , s .

Ogólne ut-posobienłe słabe

23,75—24,50
36.50— 38,50
23.25— 24.25
26.25— 29,25
17.50— 19^0

88,00
57,50—61,60
15,00-16.00 
17,0,1 - 18 00 
75,00—79.00 
33,00—37,00 
35,00—45,00 
36,00—43.00

Uwaga: Z powodu dalszego osłabnięcia 
popytu konsumpcyjnego na rynku we­
wnętrznym, a braku impulsu zwyżkowego 
z zagranicy, tendencja w dalszym ciągu 
słaba.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC IOW ARS KRAJOWE
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Gry ruchowe
SPORT

Siatkówka. W niedzielę zakończono 
rozgrywki o mistrzostwo okręgu. Marcin­
kowski pokonał AZS 28:19 (15:18); poza 
tem walkowery: AZS — Berger 30:0, 
Czarna Trzynastka — Harc. Druż. Lotn. 
30:0, AZS — Sokół 30:0, Czarna Trzynast­
ka — Berger 30:0.

Tabela przedstawia się ostatecznie: 
1) Czarna Trzynastka 12 pkt., 180:52; 2) 
Marcinkowski 10 pkt., 169:117; 3) AZS 
8 pkt., 137:52: 4) Warta 6 pkt., 150:102; 
5) Sokół 2 pkt., 73:150; 6) Berger 2 pkt., 
55:167 ; 7) Harc. Druż. Lotn. 0 pkt., 14:180.

Koszykówka. Niedzielne spotkania o 
mistrz, kl B dały następujące wyniki- 
Sparta — AZS II 18:14, Drukarz — Sokół 
18:15 (12:8); przeciwko temu meczowi 
wniósł „Sokół'* protest z powodu powta­
rzanych wątpliwych rozstrzygnięć sędzie­
go p. Balcera; Korona — AZS 21:12 (13:6); 
Walkowery 30:0 uzyskały Marcinkowski z 
Harc. Druż. Lotn. i Warta z Bergerem.

Tabela ma obecnie wygląd następują­
cy: 1) Warta II 16 pkt (8, 289:49); 2) Dru­
karz 14 pkt (8, 179:89); 3) Marcinkowski II 
11 pkt. (8 188:121); 4) Sparta II 10 pkt. (9, 
150:173); 5) Sokół II 8 pkt. (8, 144:171); 6) 
Korona 6 pkt (8, 149:131); 7) AZS II 5 pkt. 
(8, 155:104); 8) Berger 5 pkt. (7, 74:161); 91 
Czarna Trzynastka 2 pkt. (7, 49:117); 10) 
Harc. Druż. Lotn 0 pkt (8, 50:291).

Warta II — Korona. Ostatni mecz 
Warty z cyklu rozgrywek o mistrzostwo 
kl. B. odbędzie się dziś o godz. 20.30 w hali 
„Ośrodka“.

Losowanie rozgrywek w piłkę koszy­
kową o puhar f-my Gąsiorowski i Fran­
kowski odbędzie się dnia 18 stycznia b. r 
w sekretariacie AZS o godz. 18; zaintere­
sowane kluby winny delegować swoich 
przedstawicieli.

Żeńska sekcja gier sport. „Sokola“
wzywa wszystkie druhny miejscowe o 
przybycie we wtorek na lekcję od godz. 19 
do 20 w hali „Ośrodka".

Hazena. Start I — Warta III 12:12 
(8:6). W ciekawem tem spotkaniu po 
5 minutach gry prowadził Start już 4:0. 
następnie po przesunięciu w linji obrony 
Warta już w drugiej połowie zdołała u- 
zyskać wynik remisowy. Bramki strzeli­
ły dla „Startu“ Sekułówna 6, Strójwąsó- 
wna 5 i Zwiernicka — 1; dla Warty — iła­
wecka 7, Czarna 4 i Wrzyszczvńska 1 Po­
za wymienionemi wybiła się w Warcie 
Wittrychówna, a w Starcie — Witkowska 
w obronie.

Warta I — Warta II 7:3. Gra w ostrem 
tempie wykazała doskonałe sharmonizo- 
wanie I drużyny, która wystąpiła bez 

f.Frydrychówny. Drużna II w nieco zmie­
nionym składzie grała ambitnie. Zdoby­

ta czą bramek podzieliły się: dla dr. I — Ś. 
Kryżanka 4, Takwodówna 2, Musielewska 
1; dla dr. II — Czarna, P. Kryżanka i Gro- 
chowicka po jednej.

Hokej na lodzie
„Warta“ — „AZS“ 1:0 (0:0, 1:0). Z po­

wodu fatalnych warunków lodowych 
spotkanie to miało charakter towarzyski. 
Po dwóch tercjach było tyle wody na lo­
dzie, że zawody przerwano. O formie 
drużyn trudno w tych warunkach mówić, 
bowiem miękki lód hamował „Warta“ 
miała w obu tercjach lekką przewagę. 
Wyróżnić można jedynie Warmińskiego z 
„AZS“ i Karaśkiewicza z „Warty“; ten 
ostatni strzelił też zwycięską bramkę.

W Warszawie zapowiedziane mecze o 
mistrzostwo okręgu odwołano. W spotka­
niu towarzyskiem kombinowany „AZS“ 
pokonał „Skrę“ 11:0.

We Lwowie „Pogoń" — „LTŁ“ 2:6 (1:6. 
0:0, 1:0) spotkanie o mistrz. Bramki strze­
lił obrońca Maurer. W spotkaniu lowa- 
rzyskiem „LTŁ“ pokonało „Czarnych" 1:0. 
przyczem zdobył zwycięski punkt Scha- 
biński. „Pogoń“ — „Lechja“ 0:0, „Ukrai­
na“ —- „Hasmonea“ 2:0. (Teł. wł.)

W turnieju zakopiańskim „Wisła“ po­
konała „Cracovię"; bramki dla niej 
strzelili Sroubek (reprezentacyjny gracz 
Czechosłowacji) i Makowski. W ogólnej 
punktacji zwyciężyła „Cracovia“ 4 pkt., 
przed „Maccabi" 3, „Krynickim T. H.“ i 
„Wisłą“. (Teł., wł.)

Do mistrzostw świata w Chamonix sta­
ją następujące państwa: Polska, Ańglja, 
Austria. Niemcy, Belgja, Kanada, Fran­
cja, Włochy, Węgry. Japonja, Szwajcarja 
i Czechosłowacja. (Teł. wł.) T. S.

Brandenburg — Riessersee 3:1 (1:6, 2:0, 
8:1). Spotkanie o mistrzostwo Niemiec.

(Rad jo.)
Łyżwiarstwo

Polski Związek Łyżwiarski zachęcony
sukcesami, jakie odniosły pokazy jazdy 
artystycznej w Zakopanem i Krynicv 
sprowadza zagranicznych zawodników i 
organizuje podobne pokazy w Zakopa­
nem 15 I., w Krakowie 17 1., oraz w War­
szawie 19 1. (Tel. wł.)

Dwa rekordy światowe padły na mi­
strzostwach akademickich w Davos. W 
biegu na 1 000 m Thunberg ustalił nowy 
rekord światowy w czasie 1:28.4, bijąc re­
kord/ Bailangruda, wynoszący 1:31.1. Dru­
gi był Ballangrud 1:30,8. 3) van der Scheer 
(Hol.). Drugi rekord światowy zdobył 
Ballangrud w biegu na 5 000 m w czasie 
8:216 (Stary 8:24.2), 2) van der Scheer, 3) 
Haydon (Hol). 4) Thunberg. W ogólnej 
punktacji 1) Thunberg, 2) Ballangrud, 3) 
van der Scheer (akademicki mistrz świa­
ta). (Radjo.) i

Narciarstwo
Uemorjal S. P. por. Woycickiego. W

pierwszym dniu w sobotę odbyły się bie­
gi w Zakopanem. Warunki ciężkie, śnieg 
mokry. Publiczności dużo. Wyniki: Bieg 
indywidualny i do kombinacji 18 kim. 
Trasa o charakterze piaskim. 1. Br. Czech 
(SNPTT) 1:14X42, 2. Michalski (SN Wisły) 
liki. 1:18X39, 3. Motyka Zdz. (SN Wisły) 
1:19X11, 4. Skupień St. (SNPTT) II kl. 
1:19X48, 5. Wl. Staszel-Polankowy (SNP 
TT) III kl. 1:21X18, 6. Czech Wł. (Sokół). 
Startowało 50 zawodników, ukończyło 43. 
Bieg wojskowy 26 kim.: i. Kuraś Józef, (5 
d. sam.) 1:56X25, 2. Kozik J. (4 p. strz. pod- 

1:58X38, 3. Łuszczek (4 psp) 
2:02X16. Startowało 15 zawodników. Bieg 
pań 6 kim.: 1. Stopkówna Z. (SNPTT) 24:11 
sek., 2. Gewontówna Z. 25:06, 3. Sawczak- 
Fischerowa (SNPTT) 27:02 sek. Bronisława 
Staszel-Polankówna nie startowała. Zapo- 
wiedziany na niedzielę konkurs skoków 
odwołano z powodu odwilży. PAT)

Pięściarstwo
„L K. Poznański“ — „Geyer“ 16:4. W

meczu o mistrz, drużynowe w Łodzi zwy­
cięży! „IKP" zasłużenie .chociaż wynik 8:6 
odpowiadałby lepiej przebiegowi walk. 
Poszczególne spotkanie przyniosły nastę­
pujące rezultaty (według kolejności wag, 
zawodnicy „IKP" na pierwszem miejscu): 
Kucharski zwyciężył przez poddanie się w 
drugiem starciu Cieżązka, Spodenkiewicz 
pokonał przez k. o. w pierwszej minucie 
Maksa, Pawlak zwyciężył Ciesielskiego na 
pkt.. Richter poddał się w drugiem kole 
Lipcowi, Garncarek zwyciężył przez pod­
danie się również w drugiem starciu Ku- 
mkowskiego Galantowi przyznano niesłu­
sznie wygraną nad Mayerem II, Lampes 
znacznie cięższy pokonał na punkty Maye­
ra I i w wadze półciężkiej Stahl w pierw­
szem sfaciu powalił Majera III k. o. (Tel. wł.) W. K.

Czwćrmecz pięściarski projektowany 
przez Węgrów ma się odbvć od 10 do 13 
kwietnia w Budapeszcie Według projektu 
gospodarzy każda reprezentacja może skła­
dać się najwyżej z 10 zawodników, przy­
czem Polakom proponuje się przejazd 
drugą klasą, wyżywienie przez 5 dni i od- 
^kodowanie dla Związku w wysokości 2000 zł. (Tel. wł.) F G.

Sekcja pięściarska „Sokola" zawiada­
mia, że w związku z projektowanym me­
czem „Sokół“ — „HCP" — „Warta“ w 
dniu 26 b. m. treningi odbywać się będą 
począwszy od 13 b m co poniedziałki i 
piątki od godz. 19 do 21 oraz w niedzielę 
od 10 do 12 w hali „Ośrodka“ przy ul 
Grunwaldzkiej. Instruktor będzie na 
miejscu.

Wynik meczu w Katowicach możemy 
uważać za wielki sukces naszego pięściar- 
stwa pod względem sportowym, a za kom-

, promitację organizacyjną wskutek karv- 
1 godnego niedbalstwa P. Z. B. Nawet 

dzienniki niemieckie nie mogą zataić 
wspomnianego sukcesu, choć przychodzi 
im to z trudnością: wzamian nie żałuia 
ostrych, przeważnie niestety słusznych, 
słów nagany, organizacji. Oto, co p. i. 
Pisze w „Leipziger Neueste Nachrichten" 
specjalny korespondent tego dziennika, 
zaopatrując swe wywody wymownemi 
podtytułami w rodzaju: „Ciężko wywal­
czone zwycięstwo. — Niespodziewana po­
rażka Volkmara. — Organizacja zawodzi 
zupełnie".

„Prawdopodobnie jeszcze nigdy nie­
miecka reprezentacja państwowa zapra­
wiona w wielu spotkaniach międzynaro­
dowych nie musiała tak ciężko walczyć o 
zwycięstwo jak w Katowicach. Do ostat­
nich 3 walk Polska prowadziła 6:4 i gdy­
by sprawił zawód chociaż jeden z ostat­
nich trzech pięściarzy, pozbawiłby tem 
samem drużynę niemiecką zwycięstwa. 
(Ach, ten Majchrzycki, jaki on nam za­
wód sprawił! — przvp. red.). Sukces wi- 
siał na jednej jedwabnej niteczce. Trzeba 
było wytężyć wszystkie siły, aby wyjść 
zwycięsko ze spotkania z naszym wscho­
dnim sąsiadem. Technicznie i taktycznie 
niemieccy pięściarze górowali. (Ćo do 
pierwszego słowa mamy poważne zastrze­
żenia — przyp. red). Jednakże polscy 
zawodnicy się poprawili. Ich siła leźv 
jeszcze i dzisiaj w twardości wprost nie 
do wiary, z jaką wytrzymywali oraz za­
dawali ciosy. Dzięki licznym spotkaniom 
międzypaństwowym drużyna łch nabrała 
większej rutyny.

Nieznaczna porażka Polaków w spot­
kaniu z Niemcami, zatem z najlepszym 
zespołem Europy, stanowi dla nich wielki 
sukces sportowy, natomiast organizacja 
zupełnie zawiodła. Sala, w której odby­
wały się walki, była już na długo przed 
rozpoczęciem nieprawdopodobnie wypeł­
niona, a tymczasem tysiące walczyły de­
speracko przed drzwiami o prawo wej­
ścia Niemożliwe wprost sceny rozgry­
wały się tutaj. Niemiecka drużvna wtło­
czona w tą masę musiała z wielkim tru­
dem wywalczać sobie przejście. Na scenie, 
gdzie znajdował się ring panowało wiel­
kie zamieszanie, a ulokowanie przedsta­
wicieli prasy pozostawało wiele do tycze­
nia. Organizatorzy tem samem dowiedli, 
że w przeciwieństwie do Poznania lub 
Warszawy nie mają żadnych kwalifikacyj 
do urządzenia takiego spotkania".

Następnie przechodzi do opisu walk, 
przyznając, że wszystkie rozstrzygnięcia 
były sprawiedliwe. Tak wygląda bodaj, 
że najbezstronniejsza niemiecka relacja, 
z której powinniśmy wyciągnąć przede- 
wszystkiem jeden wniosek: na przyszłość 
nie wolno urządzać już żadnych zawodów 
pięściarskich międzypaństwowych na G. 
Śląsku. Dość kompromitowania się!

Piłka nożna
Doroczne walne zebranie POZPN roz

poczęło się z półtoragodzinnem opóźnię 
nieiu, gdyż część klubów prowincjonal­
nych nie mogła przybyć na czas. Zagaił 
prezes p. Stuermer witając gości, p. i. 
przedstawiciela PZPN p. Mailowa, p. rad. 
dr. Sokołowskiego, kpt. Ratajczaka, oraz 
przedstawicieli prasy i zebranych delega­
tów. Następnie wręczono dyplomy za 
zdobyte mistrzostwa: w klasie A (Legji), 
w klasie B (Ostrowji) i ki. C (Pradze); po­
za tem Sokół z Leszna otrzymał dyplom 
za wzorową pracę organizacyjną w 1929 r. 
Na przewodniczącego wybrano p. rad. dr. 
Sokołowskiego, a na sekretarza p. Rosz- 
kiewicza, poczem zdawali sprawozdania 
kolejno prezes, sekretarz, skarbnik, przed 
stawici-d w. g. i d oraz komisji rewizyj 
nej. W referacie tej ostatniej zwrócono 
uwagę na fatalny stan finansowy w 
Związku, rozrzutną gospodarkę, brak do­
wodów i przepisowego prowadzenia ksiąg 
— słowem ujawniono wprost niesłychane 
w dziejach POZPN i karygodne nieporząd­
ki. W toku namiętnej dyskusji m. i 
przemawiali pp.: Broniarz, mec. dr. Win­
kowski, Bocheński, Rakowski, Rybarczyk, 
Mikuła. Po zarzutach p. Rakowskiego, 
które w głównej mierze dotyczyły sekre­
tarza p. Kiełmińskiego i burzliwej, nawet 
gwałtownej wymianie zdań, oraz wyraże­
niu zaufania przewodniczącemu zebrania 
m. i. do giosu znów doszedł mec. Winkow­
ski z Ostrowji, który napiętnował dobit­
nie, popierając dowodami anormalne sto­
sunki, jakie panowały w POZPN, obciąża­
jąc głównie sekretarza i skarbnika. Nie 
chcemy nad temi sprawami rozwodzić się, 
gdyż rozpatrzeć je ma specjalna komisja 
(o czem poniżej)) i dopiero po sprecyzo­
waniu jej opinji zajmiemy odpowiednie 
stanowisko. W związku ze wspomniane- 
mi rewelacjami rozwinęła się znów nie­
zwykle burzliwa dyskusja pomiędzy opo­
zycją z jednej a prezydjum i kilkoma 
zwolennikami dotychczasowego zarządu z 
drugiej strony, w której m. i. zabierał ró­
wnież głos wiceprezes PZPN p. Mai Iow. 
Przystąpiono wreszcie do rozpatrywania 
wniosków, z których przyjęty proponowa­
ny przez „Wartę“, a stwierdzający, że u- 
dziela się absołutorjum ustępującemu za­
rządowi z wyłączeniem sekretarza i skar­
bnika: za ty mwnioskiem padło 507,7 gło­
sów, a przeciw — 147,7. Na propozycję p. 
Mailowa, występującego w imieniu PZPN, 
wybrano komisję trzech (w składzie pp.: 
dr. Sokołowski, Broniarz i Przybylski), 
która ma stwierdzić słuszność zarzutów 
stawianych pp. Kiełmińskiemu i Kozie- 
rowskiemu. Po przekazaniu kilku spraw 
nowemu zarządowi, zebranie uchwaliło 
rezolucje w sprawie dyskwalifikacji p. 
Rybarczyka, w myśl której zniosło tę de­
cyzję, polecając raz jeszcze rzecz rozpa­
trzeć nowym władzom.

Po 10-minutowej przerwie odbyły się 
wybory, które dały następujący wynik: 
pp. prezes Stuermer, wiceprezesi — Przy­
bylski i Kromczyński, skarbnik — Winie- 
w.cz, przewodniczący w g i d — Budz- 
bon, kpt. sport. — Ślebioda, członkowie 
zarządu: Nowak (Korona), Kukwisz i Bie­
lak, na sekretarza powołano po długich 
targach p. Rybarczyka, który jednak zre­
zygnował. Na członków w. g. i d wybra­
no pp.: Nowaka (Liga), Siadaka, Kurna 
towskiego, Wiśniewskiego, Wybierę i 
Szrama. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Sparty. Bocheński, Kurzewslti, Miku­
ła i Urbaniak. Zebranie zakończyło sie 
dopiero o godz. 18 45.

Walna zebrania LZOPN trwało 13 go­
dzin od soboty godz. 18 do niedzieli 7 ra­
no i miało bardzo burzliwy przebieg. Z 
powodu obrażliwych słów, użytych przez 
zarząd w swem sprawozdaniu przedsta­
wiciele ośmiu pism łódzkich na znak pro­
testu demonstracyjnie opuścili zebranie. 
Nowy zarząd wybrano w składzie nastę­
pującym pp.: prez. dyr. Skibicki (ŁKS) 
po raz drugi, wiceprezesi — Malinowski 
(Widzew) i Głażewski (Turyści), skarb. — 
Wiankowski (ŁKS), sekr. — inż. Wein- 
berg, kpt. związ. — Piątkowski (ŁKS). 
przew. wydz. g. i d. — Cerbel (ŁKS), człon­
kowie — Wende Geyer) i Szczygielski 
(Bieg). Członkostwo honorowe nadano 
pp. Piątkowskiemu i mjr. Zabłockiemu 
Zebranie przerwano po sensacyjnym 
wniosku zgłoszonym przez robotniczy K 
S. „Widzew“ o wykreślenie z ŁZOPN pię­
ciu klubów fabrycznych Ponieważ wnio­
sek ten ma podłoże wybitnie polityczne, 
przedstawiciele wszystkich klubów opu­
ścili zebranie Ciąg dalszy odbędzie się 
za dwa tygodnie. (Tel. wł.) W. K.

Różne
Drugie akademickie mistrz, świata za­

kończono w niedzielę skokami. Mistrzem 
został Szwajcar Kieland, nota 324.01 sko­
ki 48, 53, 54; 2) Zachaeu (N) 314,7 (40, 50. 
50); 3) Reiner (Austrja) 208,8: 4) Dix (An- 
glja); 5) Baranowski (Czech). (Radjo.) 

Wioślarstwo
ie buduje kosztem15,000 zł. basen zimowy z ciepłemi na- 
tryskami, który jest już na wykończeniu. 
Umożliwi się w ten sposób lepsze przygo­
towanie wioślarzy do zawodów, aby i na 
tem polu odnieść sukcesy, bowiem do­
tychczas w „Polonji“ przeważała tury­
styka,. której, mamy nadzieję, i w przy­
szłości klub ten nie zarzuci. Za wyczyny 
we wspomnianej dziedzinie „Polonja1* 
swego czasu otrzymała dyplom P. Z. T 
W. oraz puhar wędrowny P. K. T. W.: 
prawdopodobnie i za sezon ubiegły pono­
wnie otrzyma ona te nagródv. .

Trener „Ł W. 64“ p. Reinhardt po- I

wrócił i urlopu świątecznego i rozpoczął 
pracę.

Zycie organizacyjne
Walne zebranie Okr. Kol. Sędziów od­

będzie się w niedzielę w Domu ftzemieśl- 
niczym w „Sali Cechów“ o godz. 10. W 
razie braku przewidzianego statutem 
kompletu zebranie rozpocznie się w dru­
gim terminie o godz. 10,30 już bez wzglę­
du na ilość obecnych członków.

Zarząd P. K. S. zatwierdził następują­
cych sędziów rzeczywistych pp.: Kortyla- 
wicz Adolf, Krutki Emil, Maślak Stan., 
Rosala Stan., Ruchalski Kaz., Zawieja 
Kaz. i Żmuda Ign.; p Kryszaka Piotra 
przyjęto z łódzkiego O K. S. Wobec prze­
niesienia się przekazano do dyspozycji 
lwowskiego O. K. S. p Obsta Franciszka 
oraz do pom. O K. S. — p. Frankowskiego 
Stan. Skreślono z listy sędziów pp.: No- 
waczkiewicza Ant. z Gniezna, Nowaka 
Miecz, z Rogoźna, Skoniecznego Adama i 
Betkę Leona z Poznania.

P Januszowi Mallowowl, członkowi 
honorowemu poznańskiego O. K. S. u- 
chwalono wręczyć odpowiedni dyplom.

Walne zebranie K. S. „Sparta“ odbyło 
się w łokalu p. Tomikowskiego na Jeży­
cach przy udziale 70 obecnych. Zagaił 
długoletni prezes p. Perkowski, poczem 
zdawali kolejno sprawozdania sekretarz 
p. Prays, skarbnik p. Bielak, kier, piłki 
nożnej p. Marcinkowski, z lekkiej atletyki 
p Prays i z pływactwa p. dr. Budych. W 
myśl wniosku komisji rewizyjnej jedno­
głośnie uchwalono udzielić ustępującemu 
zarządowi absołutorjum, Ze sprawozdań 
należy podkreślić przedewszystkiem, że 
„Sparta" obecnie jako jeden z niewielu 
klubów, może poszczycić się nadwyżką w 
dochodach, posiada poza „Wartą" i „Ce­
gielskim“ własne oparkanione boisko, a w 
ostatnim czasie rozwinęła się, zakładając 
kilka sekcyj, z których na wyróżnienie 
zasługuje lekkoatletyczna i gier sporto­
wych. Pod koniec dokonano wyborów 
powołując jednogłośnie po raz dziesiąty 
p I erkowskiego na prezesa, na wicepre­
zesów pp. Tornszę (sen.) i Sobockiego, na 
sekretarza p. F. Marcinkowskiego, a p 
Wawrzyniaka na jego zastępcę; skarbni­
kiem został p Wieczorek, zastępcą — p 
St Wyrzykiewicz, kier, lekkiej atletyki p' 
Prays, pływactwa — p dr Budych go­
spodarzem — p Stan. Wyrzykiewicz 1 
wreszcie szatnym p. Duszyński. Stano­
wiska kier, sekcji piłki nożnej narazie 
nie obsadzono.

Sekcja lekkoatletyczna „Sokola" za­
wiadamia, że z dniem 13 b m treningi 
druhen i druhów odbywać się będą w po- 
kiedztałki i czwartki od godz. 19,45 do 
21,45 w hali „Ośrodka“.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 14. stycznia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.80 sygnał cza

su: godz. 13.05 koncert gramofonowy; god 
14.00 notowania giełdy pień, i cen tar? 
Rzeźni miejskiej: godz. 14.15 komunikat; 
gosp., rol.n., PAT, sprawozdanie o ruchi 
statków itd.; g. 17.05 rozrywki umysłów 
p. t. „Nasze zagadki ludowe" (wygi. p. SI 
Nowak): godz. 17.25 kurs średni języki 
francuskiego (wyki. p. Orner Neveux): go 
dżina 17.45 koncert popularny (transmisji 
z Warszawy); godz. 18.45 nadprogram 
godz. 19.00 dialog humorystyczny (wygłos 
art. dram. Roman Juraszek); godz. 19.21 
transmisja z Teatru Polskiego w Katowi 
cach: „Baron Frenkel". operetka w 3 ak 
tach Albinieeo; godzina 22,30 sygna 
czasu, komunikaty PAT i sportowe; godz 
2245 muzyka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. P. H. przy X. druż. harcerskie 

Roczne walne zebranie odbędzie się w 
wtorek, dnia 14 bna o godz. 18 w XI szke 
ie powszechnej na Wildzie.

— Tow. Przemysłowców św. Lazan 
Roczne walne zebranie odbędzie się w 
wtorek, 14 bm o godz. 20 w salce poste 
dzeń p. Bohnowej przy ul. Marsz. Foch 
nr. 85. W programie prócz wyboru no 
wego zarządu doniosłe sprawy.

~ Klub Mandollnisłów „Sempre vivo* 
Zebranie miesięczne odbędzie się we wto 
rek, dnia 14 bm o godz. 20 w lokalu f 
Szydłowskiej przy Rynku Łazarskim 4. 
_ — Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunta* 
We wtorek. 14 hm. ó godz 19,30 w sali p 
Bayerowej. pi. Bernardyński, odbędzie si< 
urozmaicony wieczorek kolendowy W 
każdą środę o godz. 19.30 w salce Farne 
odbywają się lekcje śpiewu.

~ Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunta" 
We wtorek 14 bm o godz. 19,30 odbędzii 
się wieczorek kolendowy w sali p Baye 
rowej, pi Bernardyński

~ How. Przemysłowców w Jeżycach 
Walne zebranie odbędzie się w środę, dn 
15 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokali 
p. Kasperkowej. Na porządku obrad 
ważne sprawy i wybór nowego zarządu.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Józefa Łakoma, robotnica, 28 1. Jós 
ta Szymczakowa. z domu Orlikówna wo 
wa, 87 l. Jan Fruszewski, 15 min Ws 
ław Nowaczyk. 3 mieś. 17 dni. Elźbir 
Dąbkiewiczowa, z domu Becelewska. wć 
wa, 64 1. Władysław Matuszczak. kani 
lista, 25 L Prudencja Kotkowska, 65 L
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Z życia Towarzystw
Związek Urzędników Adwokackich i 

«„tarjelnyck Oddz. w Poznania odbył w 
¿niu 8 bm. walne zebranie. Przy licznem 
zebraniu członków i gości zebranie zagaił 
Leże» kol. Goryś. Po złożeniu sprawozdań 
frzez zarząd dotychczasowy i udzieleniu 
^golutorjuna dalsze przewodnictwo zebra­
nia powierzono senjorowi kol. B. Macie­
jewskiemu. W wyniku wyborów wybrano 
następujący zarząd: prezesem kol. Tad. 
porożałę, sekretarzem kol. Bielawnego, 
skarbnikiem kol. Lemkego. Nadto do za­
rządu wybrano kol. B. Maciejewskiego i 
kol. Sypniewską. — Nowy zarząd przejmu­
jąc urzędowanie, złożył przyrzeczenie po- 
iwięcenia się całą siłą pracom i zadaniom 
/wiązku, apelując o serdeczną współpra­
ce wszystkich ezłonków miejscowego Od­
działu. W dalszym ciągu zebrania oma­
wiano inne aktualne sprawy Związku, 
nrzyczem obecni na zebraniu członkowie 
Zarządu głównego zaznajomili zebranie z 
proaramem pracy Związku na przyszłość, 
komunikując w szczególności, że zjazd od­
będzie się w Poznaniu w kwietniu br. W 
wszelkich sprawach dot. Oddz. Poznańskie­
go należy zwracać się do prezesa kol. Tad. 
Dorożały (biuro adw. Burdajewicza Po­
znań Hotel Monopol).

Z Tow. śpiewa: „Haría“ Poznań - Gór- 
ezyn. W dniu 4 bm. odbyło się walne ze­
branie. Na przewodniczącego zebrania po­
proszono p. Dyzerta, prezesa Okręgu I 
Wkp. Zw. Kół Śpiew. Odczytany protokół 
przyjęto bez zmian. Sprawozdanie sekreta­
rza p. Wichniarza. skarbnika p. Szałama- 
chy, bibliotekarza p. Pałasika, prezesa p. 
Maliglowskiego i rewizora p. Jóźwiaka, 
przyjmowano z zadowoleniem. Nowy za­
rząd. ukonstytuowany na walnem zebra­
niu, przedstawia się następująco: pp.: Gry­
nia — prezes, Szałamacha — wiceprezes, 
Wichniarz — sekretarz, Szaíata J. — zast. 
sekr., Pałasik — skarbnik, Ziemniak — bi­
bliotekarz, Kaczmarkówna .1. — zast. bi­
bliotekarza. Radny 1. — Czarnecki Ignacy, 
radny II — Brzezińska Marja. W skład ko­
misji rewizyjnej wstąpili: Czarnecki Fr., 
Maligłowski B., i Kaczmarek Fr. Dyrygen­MEBLE wszelkiego

rodzaju J. KADLER dawniej O.Diimke 
Fabryka mebli

Pw 6270-8, S21

Jadwiga z Lubomirskich

Franciszkowa Kwilecka
urodzona w Rodaun 24 czerwca 1876 r.

zasnęła w Panu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona wielokrotnie S. S. Sakramentami 
dnia 11 .stycznia 1930 w Poznaniu.

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odbędzie się we wtorek, 14. I. 1930 r., o godz. 9,30 
w KapHcy Lecznicy Sv. Elżbietanek (Łąkowa 1). Pogrzeb i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego 
w Kwilczu w środę, 15. 1. 1930 r. o godz. 11, o czem zawiadamiają Krewnych i bliskich
Pw 8607- 2,178 mąż, dzieci, zięciowie, wnuki.

Dojazd do stacii Kwilcz pociągiem wychodzącym z Poznania o godz. 8,03 rano.

Dnia 10 stycznia r. b, zasnęła w Bogu, po dłu 
gich i ciężkich, z cierpliwością znoszonych cier 
pieniach, opatrzona Sakramen ami św., nasz» 
najdroższa matka i babcia, ś. p. Pw 8609-63,26

z BejmanowskichPelagja z Grześkowiaków Mikołajewska
moja najdroższa i najukochańsza żona, nasza najlepsza matka, teściowa i babka za­
snęła w Bogu, dziś w nocy o godz. 2,30 po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opa­
trzona Sakramentami św., przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w środę, 15 b. m. 
o godz. 8 po pot z domu żałoby na cmentarz Farny. Msza św. za spokój duszy 
drogiej Zmarłej odbędzie się nazajutrz w kościele Farnym o godz. 8 rano.

W nieutulonym żalu pogrążeni
Poznań, 12. 1. 1930 r., pl. św. Krzyski 3. mąż, dzieci i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 3871
_ Najstarszy Zakiad pogrzebowy P Piasecki. Klasztorna 14. Telefon 2769.

Katarzyna Siegowa
przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się dnia 14 
stycznia, z kostnicy Nowego cmentarza, o godz. r 
po południu.

W ciężkim smutk” pogrążone 
dzieci i wnuki.

Bydgoszcz, Błonia 1.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

tem pozostaje nadal naucz, p. D. B. Kwiat­
kowski. Działalność „Harfy", najmłodsze­
go chóru na terenie miasta Poznania, idzie 
po linji prawidłowego rozwoju i spodzie­
wać się należy, że w krótkim czasie będzie 
poważnym zespołem śpiewackim.

Z różnych stron Polski
Zmiany w starostwach

Minister spraw wewnętrznych zatwier­
dził następujące zmiany personalne na 
starostwach: starosta powiatowy we Wło­
dzimierzu, Władysław Korkowicz, pozosta­
jący w stanie nieczynnym, przeniesiony 
został w stan spoczynku. Starosta powia­
towy w Wieliczce, Władysław Olszewski, 
mianowany został radcą wojewódzkim w 
urzędzie wojewódzkim w Krakowie Refe­
rent w starostwie powiatowem w Nowym 
Targu, dr. Stanisław Wnęka, mianowany 
został starostą powiatowym w Wieliczce.

W osobliwy sposób dokonali morderstwa
W Tomaszowie Mazowieckim Michał i 

Józef Wojewodowie, ojciec i syn, zamor­
dowali zięcia i szwagra swego, niejakiego 
Kineckiego, w osobliwych warunkach 
Mordercy spili Kineckiego, poczem posta­
wili go pod płotem i podczas, gdy syn 
trzymał, ojciec strzelał do zięcia. Obu 
sprawców mordu aresztowano.

Aresztowany pod zarzutem łapownictwa
Wydział śledczy policji we Lwowie a- 

resztował i przekazał sędziemu śledczemu 
Agenora Schónthalera, kierownika IV-go 
dworca towarowego we Lwowie, który 
przy pomocy wydalonego z kolei Grzego­
rza? Kościowa i funkcjonariusza kolei Bo­
gusza, wyłudził od szeregu osób, większe 
sumy pieniężne, pod pretekstem wyrobie­
nia im posady w warsztatach kolejowych. 
Pomocnym mu był w tern również wyda­
lony z kolei swego czasu niejaki Krawiec. 
Żadna z osób nie otrzymała od Schóntha­
lera posady i żadnej też nie zwrócił pie­
niędzy W podobny sposób wyłudził on 
podpisy na weksle od prof. Pawęckiego i

od Jana Wrony na większe sumy, które 
natychmiast zdyskontował.

Sprzedaż
Kurjera Poznańskiego

na

Nice, 14 rue Haiévy
Biuro to zaopatruje w pismo nasze 

następujące miejscowości:
Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d’Antibes

Juan-Ies-Pins
Księgarnia Gracias. Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

Od 30' lat ra straży zdrowia 
dziecka stoją

PUDER, MYDŁO i KREMBEBE SZOFMANA.
POZNAŃ

ul. Fr. Ratajczaka 36
wejście przez oodwórxe

PAN NA BALU.
W smokingu, skrojonym jak z żurnalu 

Wytworny, piękny w każdym calu,
Pełne zachwytu spojrzenia zbiera —
No — bo to klijent EDMUNDA RYCHTERA.

Ma powodzenie zapewnione.
Może na balu znajdzie żonę 
Dlaczegożby nie? — wszak się ubiera 
U niezawodnego Edmunda RYCHTERA.

Niechaj więc każdy za Jego przykładem, 
Zostanie dżentem — a nie dziadem 
Bo tym się tylko szczęście otwiera,
Których ubrania są od RYCHTERA.

zw 21 070/71 ____________

Borykając się z trudnościami codzien­
nego życia i narzekając na biedę zapomi­
namy. że często winę tego smutnego stanu 
ponositny sami Mianowicie lgnąc jak mu­
cha do lepu do towarów zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych wysy­
łamy miljony złotych z Polski podczas irdy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne sdyż 
można je z łatwością zastąpić wyrobami 
krajowemi Pw 7453 47,50

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy­
jemnym smaku i zapachu stanowią sym­
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I TRTAN. nietylko dla 
chorych lecz i zdrowych, przy pielęgnowa­
niu osób chorych zakaźnie, oraz podczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaju i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie zakaził GRYPĄ, AN­
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekaci i drogeriach.

wykonanie wszelkich prac 
wyścielanych i dekoracji.

¿A',?J. " '■ "A* '-Vi sB's-íít -’ - 'li ’J ■ -V -.3
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Dnia 11 stycznia 1930 r., opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła, ś. p.

z książąt Lubomirskich

nieodżałowana Szefowa, która świecąc osobistym przykładem, była jednocześnie troskliwą i wyrozumiałą 
dla nas opiekunką. Szczodrą ręką wspierając biednych i cierpiących, krzewiła oświatę i wiedzę zawodową, 
a obdarzona rzadkiemi cnotami, była wzorem Kobiety-Obywatelki. Zmarła osierociła poza bliższą rodziną 
liczne rzesze tych, którzy zwykli ją uważać za matkę.

zw 21252 Administracja Majętności Dobrojewo.

dw 3873

Dnia 12 stycznia 1930r. o grodz. 5 30 rano, po długich i ciężkich cierpieniach, rozstała się z tyra Światem, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najlepsza matka, ukochana siostra, teściowa i babka, ś. p.

Mar ja z Plecińskich Kapelska
w 62 roku żyoia. Wyprowadzeń»« zwłok nastąpi we wtorek, 14 b. m., o godzinie 4 po południu z Lutomka, w środę, 15 b. m. 
o godzinie 10,30 rano msza św. w kaplicy św. Józefa w Poznaniu, poczem pogrzeb na cmentarz św. Marciftski przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
Lutomek, Bydgoszcz, Poznań, Knurów, Nowaw»e§, Grzymysław, 12 styczn»a 1930 r. rodzina.

Osobnych uwiadomieó wysyłać się nie będzie.
Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, Poznań, ul. Towarowa 25 — Telefon Sl-80.

Za okazane współczucie oraz udział w pogrze­
bie, z powodu śmierci najdroższej żony, ś. p.

Elżbiety Sumwsklej
składam wszystkim Krewnym, Znajomym i Są­
siadom oraz str. inżynierowi p kozielskiemu 
wraz z żoną, także wszystkim współpracownikom 
elektrowni P. K. P., serdeczne zw 21251

Bóg zapiać!
Mąż z rodziną.

Wielebnemu Duchowieństwu, przedewszystkiem 
ks. prób. Guderowi, panu staroście Cieminskiemu, 
b. staroście Kopczyńskiemu, Tow. Polek, Chórowi 
Śpiewackiemu, Towarzystwom Młodzieży, Sołtysom, 
wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, za 
okazane nam współczucie, nadesłanie licznych wień­
ców i oddanie ostatniej przysługi, memu najdroż­
szemu bratu, ś. p. dw 3868

Klemensowi Gąsiorowskiemu
składają z głębi serca płynące

Bóg zapłać!
stóira Czame.Jfa m z refizlna.

Okazja ! Okazja !

składa ący się z i2 części b. dobrze utrzymany kó­
rz >stałe do nabyć a. i ośtednicy wykluczeni. 
Ale e Marc nkowek ego 19, III. piętro, prawo 
między godz. 13 a 17. i. tltu

Obszerny SKŁAD
z dwoma oknami wystawowemi oraz kompletnem urządze­
niem nadający się na skład garderoby, manufaktury lub 
obuwia, w dużej wsi kościelnej, z powodu choroby właści 
cieiki zaraz do wydzierżawianiem C. PhilippsiaU — Laba«, 
pow. Czarnków. k* 1483

Płaszcze Damskie

Dnia 13 stycznia r. b., o godzinie 5 rano, rozstał się z tym 
światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., nasz długoletni współpracownik, ś. p.

Leon Mikołajewski
emerytowany gorzelany.

Eksportacja i pogrzeb, dnia 16 b. m., o godzinie 9 rano.

Administracja Majętności Brodnica.
Brodnica, dnia 13 stycznia 1930. dw 3874

Okazyjnie na sprzedaż
2 Samochody

Super »Fiat 19/75 KM. Torpedo 6 osob. — 1.600 $ 
Cabriolet 6 osob. — 1.500 $ w «tanie pierwszorzędnym poleca

BRZESKIAUTO Sp. Akc. POZNAŃ
ni. Dąbrowskiego 29. Teł. 63-23, 63-65. Pw 9411-9.9

Kupię lub wynajmę dom
ewentualnie część domu z nowoczesnem urządzeniem o 5—6 
pokojach, w Poznaniu lub też pod Poznaniem, w dobrem 
położeniu z ogrodem. Oferty pod: K. Stecki, Poznań — So­
ląc* — Dwńz, także telefoiucwie 54-13, » S0 834

Oprawy książek
wuolklego rodzaju 

Introłlgatomła 
Drukami Toruń.Mol 

T. A. w Toruniu 
wi. 4w. Katarzyny 4.

Żałobne
poleca gotowe, wykonuje 
miarowe w 24 godzinach 

Ceny bezkonkurencyjne.
JÓZEF SZUSTER
Stary Rynek 76, 1. Ptr

(naprzeciw Odwachu).

|WWVWVVVVVVWW^
Dla pp. Ogrodników.

JftZaty
zimowe z trzciny, mocno 
wiązane sznurem impre­
gnowanym, wielkości 

1.60 x 2 00 m poleca

GUSTAW GlflOTG. P0ZMB3
ul. Mickiewiaa 35. Teł. 65-80 i Sl-M-

n. ;«os
l/WWWWWWWW^j

Lokomobi^
130 KM (PS) LAN Z A 

oudowana w 1914 r. na part 
przegrzaną z kon tesacia we^' 
tyłową na 12 Atra., zdatna do 
natychmiastowego użytkŁ 
Szybko decydującemu się ta“19 

sprzedam.
M. BROŃSKI. Poznał

Nowa 6. Telefon 3764
1« 212i7 _„

Biegła

stenotypista
polsko-niemiecka z fran- 
cuskiem poszukuje od’ 
powiedniej posady. Zgło­
szenia do Kurjera Pozn.

pod zw 21244
■ aa ae * * A * * * * aa a a * A 42
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Skup butelek monopolowych.
Niniejszem podaję do wiadomości, że rozporządzeniem D. P. M. S., L. 8197/V. D. 

dnia 3 stycznia 1930 r., zawiadomiła P. W W. o zawarciu umowy ze Związkiem 
inwalidów Wojennych Rzpi P. na dostawę butelek po wyrobach monopolowych, 
wobec czego dostawę butelek monopolowych uskuteczniają nadal organy Związku 
inwalidów Wojennych Rzpl P. zw 21254

Wszelkich informacyj udziela: Stefan Malinowski w Poznaniu, Wroniecka 17, 
telefon 29-26.

, National“ na 9 osób nada- 
jaca się do większego maga­
zynu lub restauracii, mato uży­
wana, w najlepszym porządku, 
obu Iowa cala niklowa, z po­
wodu likwidacji przedsiębior­
stwa korzystnie do sprzeda 
oła. Zgłoszenia przyjmuje 
J. M. Nowacki, Poznań,

ul. Fr. Ratajczaka 2.
i« ?iasn

Postanowieniem Pana Ministra Spra­
wiedliwości z dnia 27 Grudnia 1929 r. 
zostałem mianowany

notarjuszem
na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 
z siedzibą • dw 3869

w Trzemesznie
!Il

Fabryka wyrobów farmaceutycznych powierzy

juto dalsze zastępstwo
za prowizją, na woj. Poznańskie i Pomorze, osobie 
dzielnej, pracowitej i dobrze zaprowadzonej w apte 
kach i drogerjach. Zgłoszenia z podaniem obecnych 
zastępstw i referencyj do Kurjera Pozn pod zw 21 196

GJDYA7I-A
ma przyszłość! — Jedyne miasto portowe rozwija 
i rozbudowuje się stale, a liczy obecnie już 33 uw 
mieszk. W najważniejszym i najwięcej ożywio­
nym punkcie handlowym, jest powodu choroby 
właściciela do nabycia (bez odstępnego), a tylko 

za przejęciem części towarów 
najlepiej prosperujący skład konfekcji,

galanterji 1 artykułów męskich. 
Dzierżawa nie wysoka. Zapasy towarów wynoszą 
ca. 80 000,— zi, lecz nabywca może ew. tylko po­
łowę przejąć. Reflektuje się również na wspól­
nika, z gotówką, któryby właściciela zupełnie za­
stąpił. Oferty poważnych reflektantów uprasza

się pod adresem:
H. KUBIATOWICZ — POZNAfl

Mickiewicza 3, L
(godziny przyjęć od 1—3,30 lub w innym czasie 
za telefon, porozumieniem się. — Telefon 6106). 

Pw 8608-3,0

adwokat i notarjusz.

Snóldzlelczy Bank Kredytowy w Pniewach poszukuje zaraz 
lub od 1 lutego

członka Zarządu
Reflektuje się tylko na młodszego fachowca z dziedziny 
spółdzielczej. Łaskawe zgłoszenia z odpisem świadectw 
z życiorysem oraz z podaniem wymaganego wynagrodzenie

przyjmuje dw 385
A.FŁIEBER - Prezes Rady Nadzorczej — PNIEWY 

Sądowa 1.

Książkowa - sekretarka
lub książkowy - bilansista, tylko pierwszorzędna siła, z dłu­
goletnią praktyką, z dokładną znajomością książkownśct 
rolniczej, z dobremi referencjami na większy majątek ziem­
ski, potrzebny. Zgłoszenia z własnoręcznie pisanym życio­
rysem uprasza się do eksped. Kurjera Pozn. pod zw ¿1 ¿135

Przeciw chudości
ntywać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
tywczego „ P L E N U S A N " W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez lekarzy 
j profesorów: 1 pudełko 6,—zi; 3 pudelka 15.— zi Przy 
wpłacie zgóry wysyłka franco. Pw 6937 4031
Dr. GERHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a

Hasta leniza Inńsz?!!!
««i. 1872

Iowę l/a kg zł 3,20 
Fa M. MICZYNSKA 
wlaśc. Karol Piątkowski telef. 3658 

Poznań, PL Św. Krzysiu 8. «•» «.hm

Spec}»lny skład masła sera i 5a1.

Przedsiębiorstwa
1

Zakłady

fabryczne i przent? słowo-handlo­
we, jak młyny, browary, oie nie 
tartaki, stolarnie cegielnie chemi­
czne. maszyn i t. d z powodu zmia­
ny stosunków pod koizy 
stnemi warunkami aa sprzedaż

tab potrzebują wspólników, udziałowców albo ka­
pitałów do wydatnego rozwoju tychże. Także bydynki i pla­
ce fabryczne ze związkiem kolejowem na snrzedaż. Ceiem 
ścisłej dyskrec i uprasza się o zgłoszenia reflektantów z po­
daniem życzenia i wysokości kapitału do Kurjera Pozn 

pod zw 21250

Łańcuchy śniegowe
do opon samochodowych w wszystkich 
rozmiarach polecamy po cenach najko­

rzystniejszych Pw 6610-8,8
BRZESKIAUTO Sp. Akc., Poznań,
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63 65.

Rutynowano steno Wika
z dobrego domu, z dobrem wykształceniem (eona’mniej 
szkolą średnia), poszukiwana zaraz przez większy Zarząd 
w Katowicach. Przyjęta będzie tylko siła pierwszorzędna 
władająca biegle stenografią i mogąca samodzielnie prowi 
dzić korespondencję według krótkich instrukcyj. Kandy 
datki, zamieszkałe lub mogące znaleźć pomieszczenie w Ka­
towicach, zechcą zgłosić podania wraz z życiorysem, odpi 
sami wszystkich świadectw i podaniem referencyj pod 
dw 3859 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego. Podania po 
czątkującycb oraz osób, nie odpowiadających powyższym 

warunkom, nie będą uwzględnione.

Bankowa Instytucja Spółdzielcza
poszukuje ua stanowisko samodzielnego

kierownika Banka
zdolnego, fachowego dobrze obeznanego z ruchem spółdziel­
czym. Wymagana jest bezwzględnie praktyka na kierow- 
niczom stanowisku spółdzielni Kredytowych. Zgłoszenia 
tylko z najlepszemi świadectwami i poleceniami, oraz poda­
niem żądanego wynagrodzenia do ekspedycji Kurjera Pozn. 

pod zw 21 236

Wspólnika czynno
poszukuje właścicielka cegielni parowej, 45 mórg roli upraw 
nej z pokładami gliny, handlu zbożem, składu bławatów 
i tow. kolonj. i wielkiego ogrodu. Jest wdową, bardzo przy 
stojną, w średnim wieku. Małżeństwo nie wykluczone 
Zglosz. z pod. kapitału do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21221

PRZETARG PRZYMUSOWY 
We wtorek, dnia 14 b m, o godz. 10 przed poi. w Glinnio,

pow. Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: . »w 21239

żniwiarkę i 2 prosiaki
Zbiórka przed sołectwem.

H. Prusiński, kom. sąd., Poznań, uh Marsz. Focha 94
(wejście z ul. FI. Stablewskiego)

LoKnle haniloae
(około 340 m2>

w nowoczesnym domu handlowym na TV. piętrze 
w pobliżu Starego Rynku, zaraz lub od 1. 4. 1930, 
do wydzierżawienia. Centralne ogrzewanie i win 
da elektr. Oferty uprasza się do Biura Ogłoszeń 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 2,139 Pw 8556-2.139

Poszukuję od 1 lutego 1930 r., dzielnego

książkowego
obeznanego z książkowością ameryk. i zestawieniem bilan 
•ów. Oferty z odpisami świadectw, fotografją i żądaniem 

pensji, uprasza zw 21 146

B. THIEL — TUCHOLA — RYNEK 10
Hurt. tow. kolonialnych i Fabryka cukierków.

^iBiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!

| W mielcie powlniowen południowej Wielkopolski
do nabycia

I toilln tulelKDpańska
S 10 pokoi z wszelkim komfortem, centralnem ogrze- 
S wanietn, wygodami, budynek gospodarczy, garaż,
= ogród wielki, gimnazjum męskie i żeńskie w miej- 
~ scu. Objekt dobry dla adwokata lub lekarza. Cena 
3 18 tys. dolarów, wplata H, reszta na hipotece we-
= dług umowy. Oferty poważnych reflektantów do 
S biura ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11,
3 pod nr. 3,3 Pw 8605-3,3 -=
^iiiiiimiiiHiiiiiiiiiniiitniininiiiinitiiiiiniiinniiniitiiiiiininiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiuinr

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2< groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

. . . Meble
n0|B?„ eŁ z,a gotówkę, na raty 

ca Kalkus. Wrocławska 19.
■------- zdw 87 245

1. K. 4/28.
PRZETARG PRZYMUSOWY

Nieruchomość położona w Golotach, w chwili uczynienia 
wzmianki a przetargi) zapisana w księdze gruntowej Goiotyi* 
tom II, karta 17, na imię Adama Szczerbińskietjo w Pluto- 
wie, zostanie dnia 3 marca 1930 r., o godzinie 10 przed po­
łudniem wysławioną na przetarg w niżej oznaczonym Są­
dzie, pokój nr. 13. nw 6378

Nieruchomość składa się, z budynków mieszkalnych i 
gospodarczych oraz 560.32,80 ha obszaru ziemskiego (rola, 
łąki, lasy i t. p.) 960,— mk. rocznej wartości użytkowej bu­
dynków jako podstawą wymiaru podatku budynkowego 
oraz 3 327,93 tal. rocznej kwoty podatku gruntowego.

Chełmno, dnia 30 grudnia 1929 r.
Sąd GrodzkL

2. F. 4/29.
WYWOŁANIE

Franciszek Hassę w Miałach, pow. Czarnków, wniósł 
e wywołanie następujących weksli, które n.u dnia 20 lipca 
1929 r, skradziono w Poznaniu, weksla na 600,— zł i weksla 
na 800,— zł, płatnych dnia 20. 10. 1929 r., akceptowanych 
przez Walentego Przybyłka w Damasławku, wystawionych 
i żyrowanych przez Centralną Drogerię w Damasławku, 
żyrowanych dalej przez Franciszka Zygulskiego w Dama- 
sł iwku, przez Bronisława Siewkowskiego w Janowcu oraz 
przez firmę Franciszek Haase w Miałach. nw 6377

Posiadaczy tych weksli wzywa się, by najpóźniej w ter­
minie wywoławczym, wyznaczonym przed podpisanym są­
dem na dzień 11 marca 1930 r., o godzinie 10, swoje prawa 
zgłosili i weksle te przedłożyli, gdyż w przeciwnym razie 
nastąpi pozbawienie mocy prawnej tych weksli.

Wieleń a. Not, dnia 16 grudnia 1929 r.
Sąd Grodzki.

Na wniosek kupca Tadeusza Skrzypczyńskiego w Ostro­
wic (Pozn.), Rynek 22, o udzielenie odroczenia wyplal — 
4. N. 2a/30 — wyznacza się celem rozpoznania sprawy ter­
min na 27 stycznia 1930 r., godz. 11, sala nr. 24, podpisanego 
Sądu. Wierzycieli wzywa się na powyższy termin celem 

= udzielenia Sądowi wyjaśnień. nw 6375
Ostrów, dnia 16 stycznia 1930 r.§1 Sąd Grodzki.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 60 groszy

, Skład
kolonialny, dwa pokoje kuchnia, 
śródmieście, korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurier adw 89 928

4 Lodówka
daż Y,,.Zbryla stanie na sprze- 
inaft (Ji,?.™8 ..Garitón". Po­
lu-tr; olnośei 17. od godz.

”• wejście z podwórza, 
adw 89 801

Dom
i 2 morgi ogrodowej roli okazyj­
nie na sprzedaż, cena 25 009 ą, 
wpłaty 16—18 000 Zgłoszenia Mi­
chałowski. Gniezno 3 Maja 46.

nw 7 674

Znak olerty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. « i słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

a Dom
Śretnio cyj ’ 1 morga ogrodu) w 
s&rzMj „*pro*t cx' w-laściciela do 
1« n»aPla 7-® 2(1 000 »1 tub zamia- 
’owalri ,*™ai'si»'o Jan Komo-- Śrem ni Mickiewicaa 40, 

nw 7 672

Młyn
z 9 morgami ziemi w dobrej oko­
licy w pobliżu Gniezna do sprze­
dania. Zgłoszenia Agencja Ka­
riera Poznańskiego. Gniezno 17. 

nw 7 673

Buczyny ,
kilka tysięcy feslmetrów mate-| 
rjalowej sprzedam zaraz do cie­
cia. Bliższa wiadomość: Dr. Ta- 
deuac Spiae. Rzeszów, nw 7 670

I Majętność Ujazd
i A ' DOC7.1 a (i x i WI k- n m:

FrakSkład |
papieru, przy borów szkolnych a 
mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurier zdw 89 924______________

¡Fortepiany
Pierwszorzędne 

krajowe i zagra­
niczne fabrykaty 
Na raty do 24 mie 
siecy Witali» Maik. 
Poznań św Mar-' 
cin 43 nw 6008 

Używane
lecz bardzo dobrze utrzymane, 
fraki, aurduty itd. częściowo, 
cale komplety za przystępna co- 
ne okazyjnie na sprzedaż. Ławe- 
cki. mistrz krawiecki Oieszkow- 

8, II prawe skraydte. 
ad* 88884

Biurowe
meble, garnitur skórzany, maszy­
nę do pisania, tanio odstąpi For­
tuna. Aleje Marcinkowskiego 19. 

ad w 89 283

Mikroskop
Lsitza. 3 okularowy, korzystnie 
do oddania Górna Wilda 122 I. 
piętro, na prawo adw 89 301

Piekarnia
pełnym biegu do odstąpienia aa 
1800 aL Oferty Karier adiw 88 868

Parcela
1 morgowa na Winiarach przy 
szosie obornickiej, nadajaca aie 

ma dwie parcela Nitsch ke Po- anańska M, afer 88 W

i smoking ze spodniami, prawie 
nowy, z dobrej materii z jed 
wabna podszewka, na wzrost 155 
cm., w pasie 90 cm., do sprzeda­
nia po 100 zl za garnitur. Ul Fo­
cha 76, II.. prawo, od 15 do 16. 

zdw 89 746

gigi Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Mały­
siak, św 
cin 9.

zdw 86 647

Mar

Składy
koionjaine Poznaniu ora« na 
prowincji z mieszkaniem bardzo 
korzystnie wskaże S trąbek Po 
znaA, Wierzbiccice 48.

_ Niw 88 948

poczla Grodzisk Wlkp.. ma do 
oddania ca 4 000 ctr. amery- 
kańskiej wikliny. dw 3 864

| Hotel
Dom Polski" z kinem z przy­

legła kamienica czynszowa i z 
placami budowlanemi w nreście 
pow.alowem. giinn wojsko dwa 
kina na miejscu dalej Ogród 
zanikowy" z reeiauraria. scena 
i duża salą krzystnie na sprze­
daż wskutek likwidacji spół­
dzielni. Oferty składać należy u 
likwidatora A Kralewskiego w 
Świeciu n/Wisla. zdw 90 012

Segregatory
..Rekord" -- pniec8 Kartonaś, 
Dąbrowskiego 79, telefon 7468. 

adw 89 792



Strona W — Kurjer Poznański, poniedziałek, 13 stycznia 1930 = Numer 13 I
Rzeźnictwo

w pelnem biegu, d-obrze prospe­
rujące z calkowitera urządzeniem 
w dobrem położeniu z przyległem 
mieszkaniem korzystnie zaraz 
sprzedani, z powodu objęcia 
większego przedsiębiorstwa. 
Franciszek Wąchalski. Sieraków 
ul. Poznańska 61. pow Między­
chód. zdw 89 158

Okazyjnie
urządzenie mleczarni parowej 
jak kocioł parowy, maszyna le­
żącą 12 km., 2 pesteryzatory z 
pompa i rurami miedź. 2 centry­
fugi, maślarka, 2 wanny oraz 
Przybory laboratoryjne na sprze­
daż. B. Włodek, Kazimierz, po­
wiat Szamotuły, telefon 15.

ad w 90 067

5 do 8 tysięcy
pożyczki poszukuje na I, hipotekę 
Oferty Knrjer zdw S)0 027

Pokój

Samochód
ciężarówka-towarówka używana 
(nowa karoseria) 1—1% tonnowy. 
zupełnie zdrowa maszyna, na 
sprzedaż. Degórski. Bud. Karo 
seryj, ul. Dąbrowskiego 88.

zd'W 89 820

Frakowe
ubranie prawie nowe na średnia 
figurę tanio na sprzedaż. Leon 
Tacik. Górna Wilda 67.

adw 89 fl>82

Handel zboża
składający się z dwu szop i po­

dwórza przy stacji kolejowej, w 
; dużej, bogatej okolicy, bardzo 
dobry interes za 12 tysięcy zł za­
raz na sprzedaż. Oferty pod 
zdw 90 083 do Kuriera Poznań­
skiego.

Dobry zysk
cichego wspólnika (czki) Łub po­
życzki 7—9 tys, zł dla dobrej cu­
kierni. Dam 30 proc, zysku od 
wkładu. Współpraca nie wyklu­
czona. Zgłoszenia „Par“. Toruń, 
Szeroka 46 pod nr. 212.

Pw 8 602 64714

8 DO WYNAJĘCIA

centrum)

Pokój

parter prawo.

Koło Zamku

Skład cukierków
$ przyległem mieszkaniem w po­
wiatowem mieście z powodu sto­
sunków familijnych na s-przedaż. 
Zgłoszenia Kor jer ad>w 89 810

Skład
z urządzeniem nadający sie na 
każda branże, przy rynku w Na­
kle. pokój kuchnia, dzierżawa 
70 zł zaraz wolne, tanio sprze­
dam. Zgłoszenia Kur jer

zdw 90 014

Pokoje
na biura i mieszkania poleca — 
Piast, św. Marcin 47 III.

zdw 89 255

Snrzedam
mieszkanie 3 pokojowe z mebla­
mi zaraz. Marsz Focha 146, III., 
prawo. zd 89 764/5

10a. L. lewo.

Małżeństwu
wynajme pokój uży 
kuchni Adres Kurjer

zdw 89 357

Jó'
Ze schodów

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny, w najlepszej 
dzielnicy Poznania sprzedam — 
18.000 gotówka. Oferty Kurjer 

zdw 89 827

Meble - antyki
kanapy, fotele, krzesła. stoły, fu­
tra. komody, szafy do książek w 
brzozie, mahoniu, korzystnie na 
sprzedaż. Magazyn Mebli, Strze­
lecka 30. przez podwórze,

zdw 90 075

Mieszkanie
3 pokojowe, meblami, śródmie­
ście 4 800. Ratajczak, Plac Sa- 
•pieżyński 2 a, III.

zdw 89 855

Litkowski.

Pokój

Gospodarstwo
110 mórg buraczanej, drenowanej 
ziemi. 2 ctr. morgi od właścicie­
la. 10 lat do wydzierżawienia in­
wentarzami. objecie 17 000 wska- 
źre Strabel. Poznań. Wierzbięcice 
43. zdw 90 051-2

Smoking
i cutaway prawie nowy, elegan­
cki na średnia, smukłą figurę, 
sprzedam. Mateiki 1. II.

zdw 90 031

Próżny
pokój wynajme. — Zgłoszenia 
..Fragut“, Ratajczaka 15, pasaż.

zdw 90 062

Dwa
pokoje kuchnią 1200 policzona 
rok dzierżawa. ..Centrum“, Ży­
dowska 5. zdw 90 089

prawo.

Pokój

— ■ Łll, , > V 1 11- lu II U »» J II« J 1X1 l
Śniadeckich 30 parter prawo, 

zdw 89 741

Pokój

Hotel
wjekszem. powiatowem mieście, 
wyższe szkoły, rynku. 20 pokoi 
dla podróżujących, wielka sala, 
obrót miesięczny ca. 10 000 zł, 
pełnym koncesem. Poznańskiem. 
zaraz sprzedam, cena 120 000. 
wpłaty 50—60 000 lub zamieni na 
gospodarstwo do 200 mórg. Zga­
szenia Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 22. tel. 18-97.

zdw 90 033-4

Koncesję
stała samodzielna odstąpię. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 89 853

Pianino
łbach Berlin 3 200, Ratajczaka 
17. II.. front. zdw 89 860

Frakowe
ubranie na średnia, tęższa figu­
rę. prawie nowe na sprzedaż. 
Plac Wolności 10, II., nrawo od 
2—4 godz. zdw 89 863

Skład
cukierków z> przyległym pokojem 
nadający sie na każdą branże, w 
centrum do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 903

Pianino
krzyżowe czarne. Pól wiejska 11, 
podwórze, lewo. IIT.. prawo.

zdw 89 909

- Lokal handlowy
w mieście powiat z urządzeniem 
i .mieszkaniem odstąpię korzyst­
nie z nowodów rodzinnych. Na­
da ję się na każde przedsiębior­
stwo. bo przy najruchliwszej 
ulicy położony. Dzierżawa 10Ó 
Ki miesięcznie. Oferty Kurjer

zdw 89 875

Frak
na jedwabiu oraz dwa damskie 
płaszcze tanio sprzedam Marcin 
46. II.. front, lewa. zdw 89 878

Piękny
model balowy sprzedam okazyj­
nie. Romana Szymańskiego 1, 
pracownia sukien. zdw $9 870

Gospodarstwo
25 morgowe sprzedam. Antoni­
na Nawrot Lubanieczek. poczta 
Zaniemyśl. zdw 89 939

Skład
kolonialny w Poznaniu, obszerny 
z towarami. 2 pokoje i kuchnia 
przy ruchliwej ulicy jest na — 
sprzedaż. Jankowski, śródka - 
Ostrówek, restauracja.

zdw 89 945

Śliczny
ciężki bufet, kredens i szafka do 
sęgarn dla poważnych reflektan- 
tow na sprzedaż. Ogrodowa 58, 
IV. ptr.. prawo. zdw 89 957

Magiel
dobrze utrzymany sprzedam. Ga 
zecki. Buk. pi. Reszki 6.

zdw 89 959

Magiel
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 90 060

Skład
Mieszkaniem blisko Wielkiej — 
4.000 rok dzierżawa. „Centrum44 
Żydowska 5. zdw 90055

KamienicęU piętrową, mieszkania 5, 3, 2 
pokoje komfortem, ogrodem, — 

powiatowe sprzedam.
85 000, wpłaty 20.090 Strabel, Po­
znań, Wierzbięcice 48.

zdw 90 049

Czas
to pieniądz. Dokładny czas tyl­
ko dobry zegar wskazuje. Na

ilinute regulowane zegarki sprze- 
aje i fachowo naprawia CbWit­
owski, Poznań, św. Marcin 40.

zdw 89 960

Dwa
łóżka fornierowane. szyfonierka, 
stół sprzedam. Mager. Małeckie­
go 28. zdw 89 968

2 konie robocze
jeden walach mroziaty 6-letni 
pąrdzo silny, drugi kasztan rów­
nież silny na sprzedaż. Obej- 
rzeć Dolna Wiiad 52.

zdw 90 969

Wilk stepowy
Śliczny okaz. 12 miesięczny, do 
ęddanls Resztówka Wróbie, p.
Kruszwica.

Gramofon
walizkowy w dobrym stanie ku­
pie. Proszę podań cenę markę 
Oferty Kurjer zdw 89 023

Domek
lub willkę kupię. Górczyn lab Dę­
biec. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 87 579

Aptekę
kupie w b. zaborze pruskim z 
obrotem 190 tysięcy i więcej, za- 
liczką 100 tysięcy i więcej, ew, 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 89 532

Poszukuję 
38 gospodarstw 

z^emi pszennej z dobrem» budyń 
kami, od 10-100 mórg dia re- 
fiektantów z gotówka 10 60 000 
zi Zgłoszenia z dokładnym opi­
sem przesiać Otręba. Jarocin iii. 
Kilińskiego 4 zdw 89 077/8

Kupię
szapoklak (cylinder). Oferty Ku­
rier zdw 89 871

Kupię
parcelę blisko tramwaju 500 m2 
Oferty Kurjer zdw 89 982

Gdynia
Kupie doróżke samochodową z 
koncesją. Ekspozytura Kurjer 
Poznański, Gdynia pod „Dorpż- 

nw 7676ka

Używane
zgriibiarke oraz I ma szynę do giĘ- 
fi? , ohreczy kupi. F. Balcerski. 
Wąbrzeźno. zdw 90 011

Motocykl
mało używany kupie Oferty Ku­
rjer zdw 90 074

OnsOW
KAMIENICE

Sprzedamy
2 piętrowa kamienicę z ogro- 
uem i budynkami gospodarczemi 
w Wolsztynie przy ul Gajew­
skich. wolną od lokatorów Ma- 
Jętnośó Wolsztyn. dw 3 832

Kamienica
niedokończona z przynależna 
Parcela zaraz do sprzedania we 
Włocławku, Orla 5. zdw 90 008

5 — 10 tysięcy
nożyczki na hipotekę poszukuje. 
Warunki według umowy. Zgło- 
ssenia do Kurjera zdw 89 264

15 000 zł
na I. hipotekę gospodarstwa 
rolnego koło Poznania, potrzeb­
ne tytułem pożyczki. Agentów 
wyklucza sie. Łaskawe oferty do 
ekspedycji Kurjera zdw 89 246

10 —15 tysięcy z!
pożyczki na I. hipotekę miasta 
powiatowego poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 89 795

6 — 7 000 zł
na I. hipotekę, pozostaje na nie­
ruchomości wraz z gosp. warto­
ści 35 000 xi, procent podług ugo­
dy. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 89 902

Okazja
dla pp. krawców oddam z powo­
du wyjazdu przy ruchliwej ulicy 
w Poznaniu zaprowadzony skład 
garderoby męskiej, damskiej. — 
Cena 4—8 000 złotych. Dogodne 
warunki kupna, ewtl. przyjmę 
wspólnika czynnego. Oferty Ku­
rjer zdw 90 041

2 500 zł
pod zastaw brylantów poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznańskizdw 89 980

Za zdyskontowanie
weksla z dobrem żyrem na 1800 
»1 dam 100 zł. Oferty Kurjer

zdw 89 984

6 — 9 000
na hipotekę, procent dobry, po­
dług umowy, dobre zabezpiecze­
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 071

sdw 90 0201

5 do 8 000
na zastaw I. hipoteki 

•forty do Kuriera
ad w 90 017

Mieszkanie
4 pokojowe z umeblowana jadał- 
nia. kuchnia, telefon. I. piętro, 
śródmieście, odstanie zaraz, zł 
6.590 Adres Kurjer rw 8349

Mieszkanie
3 pokoje komfort, przy ul. Fr. 
Ratajczaka spiesznie oddam. — 
Oferty Kurjer zdw 89 995

Mieszkania
2. 3. 4. 5 pokojowe śródmieście 
korzystnie. Wiadomość Szczepań­
ski. św, Marcin 55. I.. prawo.

zdw 90 007

SZUKA MIESZK.

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje ku- 
piec poznański Place czynsz za 
kilka lat zgóry względnie według 
umowy Zgłoszenia upraszam do 
Kuriera pod zdw 88 478

Mieszkania
po-koju 5 kuchn1 w Poznaniu dla 
samotnego maleństwa za dzier 
żawę i jednorazowem wynagro 
dzeniem zaraz lub później poszu­
kuje Zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego pod zdw 85 904

2C0 zl
miesięcznie dam za dwu, trzypo­
kojowe mieszkanie blisko tram- 
waju. Oferty Kurjer rw 8315

Za gotówkę 
kupię natychmiast

chetnie 3 -pokoje. nie wyżej II 
pietra, ewentualnie 4 z wygoda 
mi centrum, śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański pod zdw 89 800

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokojowego z ku­
chnia od gospodarza, czynsz za 
2 lata. Oferty Knrjer

zdw 89 905

2 — 3 pokoi
- kuchnią poszukuję z dzierżawa 
naprzód, dzielnica obojętna tylko 
wprost od pp. gospodarzy. Po­
średnicy wykluczeni. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 89 917

Inwalida
ociemniały, żonaty, ojciec 2 dzie­
ci. nie mający dachu nad głową 
prosi gospodarzy odstąpienie 
skromnego pokoju, kuchnie lub 
bez. Dzierżawę place punktual­
nie pobieranej renty. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 89 951

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokoi z kuchnia 
wprost od gospodarzy, czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 89 993

”10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

2 pokoje kuchnia
zamienię na większe. Oferty Ku­
rjer zdw 89 296/7

Zamienię
pokój z kuchnią, elektr. i gaz. 
ńs 2 lub 8 pokoje z dopłatą. — 
Adres wskaże Kurjer zdw Sł1

Pokój
w śródmieściu zamienię na po­
kój i kuchnię ,]ub 2 pokoje i 
kuchnię za dopłata. Adres 
wskaże Kurjer zdw $9 824.

Zamienię
moje 6 pokojowe mieszkanie w 
śródmieściu, komfortowe, świeżo 
odrestaurowane, z możliwością 
ewentl. u rządzenia jednego tło 
dwóch pokoi na biura ze wzglę­
du na bardzo korzystny rozkład 
pokoi na miesakanie 4—5 poko­
jowe w okolicy Łazarza lub Je­
życ nie wyżej jak drugie piętro. 
Łaskawe oferty do Kurjera pod 

zdw 90 116

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę in­
teligentnemu panu. Mickiewicza 
I’ _iIL_Lewo zdw 86 262

Miesięczne
pokoj« odnajmuje Hotel Francu- 
shi. xdw 88 098

Pokój
umeblowany, elegancki, dla 2 pa­
nów lub pań do wynajęcia. Nie­
golewskich 10. pierwsze lewo 

*łw 88 906

tro. prawo

2 pokoje umeblowane
Wrocławska 38 II. piętr< 
wo. dom boczny. zdw

Niekręnujące
cicr.auvi\ ít: i/ucvjc wjłiajuię
raz. Matejki 46 Konopińska, 

zdw 89 769

Pokój
n. i a w < V W CJ. U Ziy W <1115
Oferty Kurjer zdw

Pokój
i 770.

uai u w zaju u ,v V u uaill

Adres Kurjer zdw 89 774

Pokój umeblowany

zarz.

Pokój

kiewicza.

Przyjmę

Ładny
atrae Malej 
zd w 89 805

Pokój

oddziel nem
Pokój

ście. I. piętro, ewentualnie 
trzymaniem potrzebny od 1. 
Oferty Kurjer zdw 89 7S9

Pokój
umeblowany porządnej pani 
panu wynajme. Św. Wo.icieel 
parter, prawo. zdw 9C

Pokój.
wspóiny studentom, 
prawo.

Długa

Pokój
wynajme tanio. Strumykowa 
Kaezanarkowa. zdw 90

Miły
pokój do wynajęcia, światło e- 
lekt.ryczne. łazienka. Grunwaldz­
ka 19, IV zdw 1

Młyńska
12, I., prawo, elegancki pokój, 

zdw 89 965

wspólny
prawo.

Pokój
panom. Długa

wspólnie.
Pana

Wierzbieci-ce 
zdw 89 918

lewo.

Pokój
wspótny wynajme. poście! pożą 
dana. Kubisz. Stroma L

zdw89 922

Pokoik
mały wynajmę. Niegolewskich 
1. III. piętro, prawo, zdw 89 923

Pokoje
raneW. oddamy. Chrsanowscy. 
Grunwaldzka 3. zdw 89 926

Piec
dg, Palenia kawy tanio sprzeda. 
Bilski. Różana 14. zdw 90 001

Półszorki
wyjazdowe mało używane okazyj­
nie sprzeda Bilski, Różana 14'

zdw 90 002

Motor
8 k.m. prąd zmienny, nowy oraz 
wentylator sprzedam. Bilski. Ró­
żana 14. zdw 90 003

Pokój
oddam 1—2 oosbom inteligent­
nym. Jackowskiego 40, II.. lewo, 

zdw 89 884

/ Pokój
Panienek, św. Marcin 22, 

1 wchód, w podwórzu, lewo, n 
p. Macer. zdw 89 822

Lepszy
z pokój poważnemu panu. Kana- 

ig. łowa 6, parter, prawo.
Sr- zdw 89 828

169 Pokój
słoneczny na 2 osoby, światło 
elektryczne do wynajęcia od 15. 

ne Ł lub 1. 2. Młyńska 13, wysoki 
10. parter, od godz. 4. zdw 89 826

Wł 1 r ■Pokój
przy dworcu umeblowany — 

!o- Kocha 27, front. Adamska.
Ul zdw 89 828

Pokoik
do wynajęcia. Ratajczaka 11 a. 

:m wejście 6, III. piętro, prawo.
zdw 89 829

Pokój
wynajmę panienkom. Strzelecka 

15. nr. 28 a, parter, lewo, II. drzwi.
zdw 89 831

Pokój
umeblowany, dwuosobowy, ja- 

►m sny, ciepły, śródmieście oglądać 
ię. 3—7, Młyńska 3, profesor Krzy- 
;_r2 żanowski. zdw 89 886
57 Pokój

ładny z obiadami, bez wynajmę. 
n Waty Król. Jadwigi 2, wys. 
tl parter. zdw 89 891

Pokój
dla pana. Przemysłowa 41, I.,
piętro, wprost. Dom ogrodowy, 

zdw 89 894
Q-
43 Kulturalnemu

wynajmę pokój elektryka, tele­
fon kaloryfery. Ratajczaka 14, 

a- III., prawo. zdw 89 938
w* « r ■Pokój

wynajmę. Patrona Jackowskie- 
a go 13. parter, lewo. zdw 89 941

Wspólny
“ pokój dla 2 kolegów wolny. — 

Strzelecki 9. II.. pr. zdw 89 943

yJ POkÓj
umeblowany zaraz. Fr. Rataj- 
czaka 13 a. 7. wejście, I. prawo

zdw 89 833

i Pokój
z. dla dwóch panów zaraz do wyna­

jęcia. Wiśniewska. Kraszow- 
skiego 8. jw 3 235

i. Pokój
i z eiektrycznem oświetleniem.
7 frontowy z używaniem fortepianu 

na 2 osoby, Patrona Jackow­
skiego 36. parter, prawo. 

p jw 3 233

8 Pokój
— ¡'.meblowany ewentl. używaniem 

kuchni wynajmę. Dąbrowskiego 
83-5. I„ (dom ogrodowy).

a jw 3 230

i Elegancki
pokój centrum, lepszemu panu. 
Podgórna 12b. III., prawo.

’• zdw 89 485

Pokój
frontowy spokojnym panom wy- 

■ najtnę. Dankowski. Piekary 22.
' 11.. z bramy lewo. zdw 89 840

® Tylny
pokoik zaraz 110 miesięcznie a- 
trzymaniem. Długa 12, Ł. pra- 

- wo. zdw 89 944

Pokoje umeblowane
. poleca ..Informator". Rataji-za- 

ha 15. zdw 89 947

b Pokój
; umeblowany frontowy, osobne 

wejście, spokojnemu melżeństwu 
bezdzietnemu wynajmę. Pamiąt­
kowa 6 III. wprost, Wilda.

ą zdw 89 949

Pokój
U?ięi?^owany dla solidnego pana 
od 15. 1. 80. Skarbowa 2. parter, 
prawo. zdw 89 948

Pokój
umeblowany dwom panom. Ka- ' 
nałowa 4, II. zdw 89 953

Duży
frontowy pokój 2—3 łóżka, świat­
ło elektr. Małeckiego 17, Tli., 
#rawo. zdw 89 955

Małżeństwu
wynajmę pokój używaniem t
kuchni. — Krerowicz, Niegolew­
skich 18. zdw 89 899 |

Pokój
dobrze umeblowany, niekrępują- 
ey dią solidnego pana od 15. do n 
wynajęcia. 3. Maja 7. III., prą- t 
WO. zdw 89 842 -

Pokój ,
dla pań. Źupańskiego 8, I. 
wprost. zdw 89 843 -

Sprzedam n
nowy frak. Śniadeckich 20, I„ s 
lewo. zdw gg gą,j p

Pokój
uznebl. do wynajęcia od 15. 1.. u 
światło elektryczne łazienka. — r 
Spokojna 25a. IV. p.

zdw 89 845 -

2
umeblowane dwuosobowo, pościel d 
konieczna, po 80 zł. Wierzbięci- p 
ce 40, III., lewo. zdw 89 847 -

Pokój f)
wynajmę bezdzietnemu malżeń- ni 
stwu. Gen. Umińskiego 9. wej- le 
§cie 12. zdw 89 849 -

Pannę 3
na pokój przyjmę. św. Józefa 6. ce 
Oficyna IV. zdw 90 065

Pokój
panom utrzymaniem. Wiza, d.
Wrocławska 13. zdw 90 066 M

Przyjmę
panienki na wspólny Doi,Ai „ 
ry Rynek 10, wchód Kurii St», 
IV Piętro.

Pokój
dla dwóch do dywnajeciB 
kary, 8, 2 piętro, lewo.

zdw 89 857

Handlowiec
poszukuje wspólnika ns K , 
Szyperska 1, III., lewo. *

zdw 89 858

Centrom
Pokój dwuosobowy, telefon 
najmę. Ratajczaka 40 p. 
nat_________ ¿i» 1»

Pokój
jednemu lub dwom pann„ IiaÍTewoPatr- -,aCk°-ÍX^'
ii., lewo. zdw

Umeblowany
pokój, słoneczny dla intoli™ . 
od 15. 2. Mostowa 16 In'’'i'"*» 

zdw 89 865 " le»«

Elegancki
Focha 38, II.. prâwo.

zdw 89 866

Pokój
umeblowany do wynajęcia 
Piekary 7, III., prawo.

zdw 89 869

Pokój
mały wynajme. Wlerzbiecie« » 
parter, prawo. Z(jw --’li

Pokój
frontowy wynajme panu, p« 
wiejste 3, III. piętro, prawj 

__________ zdw 89 873wchód.

Pokój
front czysty 1-2 panom solii 
od 1. 2. Pościel pożądana Rom 
Szymańskiego 9. II.. ]ewo 
placu Św. Brzyskim. '

zdw 89 872

Stancja
tanio 2 panom. Kozia 19 ry 
pod w., lewo. zdw '89 91?

Pokój
frontowy dla 2 solidnych panów 
1 pokój dla 1 pana do wynaie™ Pophńskich 5 a. II.. lewo. 1 '

zdw 89 876

Przyjmę
zaraz malżeńslwn lub panienki 
z własną pościelą. Mostowa 29 
front IV. zdw 89 88?

Wspólny
pokój dla solidnego pana, elektr 
centralne ogrzewanie. Matejki 
68. wysoki parter, lewo. ’ 

zdw 89 882

Kwiatowa 3
r lewo, z utrzymaniem po- 
ważnemu panu, elektryka tele­
fon. zdw 89 883

Pokój
umeblowany inteligentnemu pa­
nu. elektryczność. Wierzbięcice 

rTL. lewo, zdw M032

Pokój
Łąkowa 16. III., prawo.

zdw 90 042

Pokój
i. Aniadec- 
zdw 89 930

prawo.

prawo,

Pana

Pokój
zd w 89 933

Pokój

Elegancki

6. 1. pi«-
zd w 89 934

zdw 89 968

Stancja

zd w 89 969

Śródmieście
"bary 4. lh. 

zdw 89 974

Gramofon
b.aiia.iv w«

zdw 89 9

Pokój
Rybaki 7. ' 
zdw 89 983

Pokój

Pokój

rw 8345

Pokój

zdw

Md8-

pościel#

Pokój .
iwy dwom panom .,wy?TV 
Wielkie Garbary 44^ IBj

Pokój

zdw 90 070

Pokój

Pokój
dla pana do wynajęcia. Kreta ..
¿3, parter, prawo. zdw 89 832 I., lewa.

Pokój
- Miobnem wejściem dobrze 
umeblowany, dla pana zaraz do 
wynajęcia. Ul. Ratajczaka 38,

zdw 90 054

zdw 89 985

Pokój
duży dla pana lub dwóch. ”” 
myślowa 34. III., prawo.

zdw 89 987
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pokój
dla Pana. Mostowa 

*«if’JwskŁ________
- ' Pokei
( Wyna3zdw 89 999

^^Eezdzletna
.„.„o na umeblowany po- 

r'^riem utrzymaniem. Ko­
i' 1 ‘ r nodw.. oarter. prawo. 5> 5l ?dw 89 991_________

U. 
89 994

bytem,
Kaziu.

Zosia

Unieważniam

- Pokój
2 osobom zaraz wy- 

ft- i^fo-wietlenle elektr. Sza­
li ^«drfego 8. III-a Praw<>-(g*” ,dw 89 930

Pj^ZUKA POKOJU^

2 pokoje
. .„„ince od 1. II. 39 r. po

i’Lie 1 "» bi"r,°. 1 n® 8y?iaI * „.„ntl 1 na biuro. Oferty z
Kariera pod zdw 89 342

2 pokoi
*ffianAiI «“h. jS’-
‘¡I poszukuje inżynier. Oferty 
urjer zdw 89 704

gurskiego w Odym. ’ 
zl 80, płatny 30. 1. 30. 
firma ta nie istnieje. 
Juszczak. Pleszew.

byl—. 
zdw 89 830

1 Wyuczam
, Kroju szybko i tanio. Nowy 

kurs rozpoczynam 15-go stycznia 
..Diana" W. Garbary 89. 

rw 8348

Kury stenografjł
pisania na maszynach Kantaka 
1 II piętro zdw 89 328

Lekcyj
gry fortepianowej początkującym 
Długa 4. prawo. zdw 90 029

Stelli Kledeckiej 
Szkoła tańców

16 stycznia rozpoczynam kurs dla 
początkujących. Pocztowa 29. te­
lefon 33-29. Pw 8456-2.28

Pierwszorzędna
orkiestra salonowa i jazz, wolna 
od 1 lutego Łaskawe oferty u- 
pras«a Koźlecki. kapelmnstrz 
..Café Savoy". Bydgoszcz.

Pw 8 548 63.16

9 Obiady
smaczne i obfite po 80 gr. Pól- 
wiejska 9 b, I. piętro.1 zdw 89 877

Krawczyni
; dzielna poleca się na sezon karna- 
i watowy poza dom. Oferty Ku­

rjer zdw 89 970

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3 Pw 8354 2 29

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze­
nia Kurier zdw 89 798

31«

Poszukują
toiiosobowego pokoju dwie pa; 
" w śródmieściu z pianinem i 
fiefonem Znoszenia z poda- 
.¡„i,, warunków Kurjer 
•wu zdw 89 749 _____

Poszukuję
„rfónego obszernego pokoju 
małżeństwo. Oferty Kurjer

zdw 89 790
Panienka

itnrsza poszukuje skromnego 
możliwie taniego pokoju bez po- 
„¡pli. Oferty z cena do Kurje- 

5 ¿iw 89 841________________
Pokojn

nmeMowanego poszukuje od 1, 
! 30. spokojny Handlowiec. Ła- 
¿awe oferty do Kurjera

zdw 89 888
Kupiec

poszukuje pokoju umeblowane- 
m od 1. 2. łaskawe oferty do 
Kuriera zdw 89 889

Młode
maleństwo poszukuje skromne- 
:o pokoju na Jeżycach. Oferty 
(urjer zdw 90 059

Pokoju
¡kromnie umeblowanego poszu- 
knie od 1. 2. 30 spokojna pani na 
Wildzie u starszego małżeństwa 
lob u samotnej pani. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 90 043

Pokoju
w centrum, możliwie z pianinem, 
lub możnością używania, postu­
kuje od 1 lutego Zgłoszenia Ku­
rier zdw 91 008

13 LOKALE

Gospodarstwa
kamienice, slriady poleca Piast, 
iw. Marcin 47. zdw 89 257

Ubikacja
1 We duże szony z ogrodem u a 
Górezynie, na da ją co sie na 
skadnicejub garaż, natychmiast 
2° -Wydzierżawienia Zgłoszenia 
do Kurjera zd«w 89 767

Pokoje
"? Hura poleca Piast, Sw. Mar- 
■® zdw 90 063

. RŻAW Y*

Poszukuję
gościńca w dużej wsi 

K\/'Zr7V1S't,,f'ln J Kzadkiewicz. Łsiąz, Cegielnia, pow. Śrem.
zdw 89 163

Wydzierżawię
z zabudowaniem w O-

3(Äo,Doxvbje€ia P04 raebne 
st» st1' SL Nitschke. Poznań-

_____ zdw 89 758
Willę

’Wteiejżawie zaraz tab 1. 4. 30 
riSk** z garażem, lub też 
K,trier» eD na cara3- Oferty do -SEa Poznańskiego zdw 89 819

po wydzierżawienia
°'Tr6!5- 2 kim. od Po- ¿gionzenrn Ku.rjer

zdw 89 799
k Skład

z ‘ogarem i wołnem 
tei|a l ino^nf3®/7' wvna.iecia. run ¿ą e,U.crty do „Par“. To- 
- "200 - Pw 8 G04-64.1S

^J.^DR0WISKA

»«i» o Nakopane 
Polana" ąnian6wka" ul. stara 
t'«ne’nn2„^s’nîJÇcia cæp!e, slo- nie Pokoje od 4 do 6 zl dzien- 
'—__ nw 7 667

pea,,„„ Zakopane
1 So^uek!e£rnZieiViański *• Bulwar

?0koje ppnft ,poieca komfortowe Rfa ciStr^ “e ogrzewanie, bie- 
kw>oina ioizimna w°da. Wy-
^■5ia^.Ct^ 7^

"loda ciem« onLa.t Pierwszorzędny 
Plckne k in!, .bmżąca. położenie takSowUeChn'-Fel^^iU. Ce-

-------- nw 7 668
Willa LmZiłI?0Paiie 
» ,si»nèczne Çbramcôwki. poko- 
lykwintnzae .C|epie i mile. Wikt 
ï?irowa onjk obfity Czystość

lekarska, ceny 
aiia' adw 90 021

18 stycznia 1920 r.
wkroczenie wojska polskiego i początek oswobodzenia 

ziemi pomorskiej

Nr. 16
Wielkopolskiej Jiustracji

przedstawi te historyczne wydarzenia na 32 stronnicach w obszer­
nym, bogato ilustrowanym opisie.

Numer ten stanowić będzie dla każdego Polaka-Pomorzanina 
i wszystkich, którym ziemia pomorska drogą jest, cenną

pamiątkę historyczną
Cena egzemplarza 45 groszy — Koszty przesyłki 25 groszy. 

Hurtownicy otrzymają rabat. Administracja: Poznań, św. Marcin 70

Esawut
rozpaczamy! zlituj sic jeżeli ży-1 
jesz wróć, koledzy dziwią sie, nie 
miałeś powodu, wszystko bedzie 
dobrze. zdw 89 8-16

Za
długi mej żony Wandy Sobań­
skiej z domu Mierzwińskiej za­
mieszkałej w Żninie, Dworęowa 
12, obecnie w Poznaniu, bliższy 
adres nieznany, nie odpowiadam 
Jan Sobański, pom. gastronomi­
czny. Poznań, Gen. Kosińskiego 
nr. 25. zdw 89 890

Narcyz
Proszę wskazać na jaki cel mam 
ofiarować owe 5 z), które pan 
zapiacii za reparacje walizki dnia 
9. bm. Kurjer zdw 89 963

21 ZGUBY 3
Zgubiłem

książeczkę wojskowa na nazwi­
sko Walenty Cegielski. Poznań, 
ul. Kopanina 6. zdw 89 193

Zagubione
papiery wojskowe na nazwisko 
Zygmunt Duda upraszam o 
zwrot. Graniczna 15. zdw 89 848

22 ROZMAITE a
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowa­
nych Jankowska. Stary Rynek 
nr. 48, II. zdw 86 294

Tysięce
chorych na katar żołądka. wzdę­
cia. kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie 
ete„ odzyskało zdrowie używając 
zioła sławnego na cały świal Dr. 
Dietla Profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Zadajcie bez­
płatnej broszury pouczającej. — 
.Adres: Liszki — Apteka.

nw 6 415-6

Chiromantka
przyjezdna, przepowiada przy- 
sz'ość. teraźniejs ść. przesz'ość. 
dobrze wróży z reki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, par­
ter lewo, przy placu świętokrzy­
skim. zdw 89 964

Dziecko
na własne w dobre reee oddam. 
Zgłoszenia Ku.rjer zdw 89 811

Krawcowa
poleca sie w dom i poza tłom. Ul. 
Różana 17. parter, lewo.

zdw 89 592
Podania

o udzielenie koncesji skarbowej, 
akcyzowej. monopolowej. Re- 
kursy podatkowe i karne, załat­
wienie rzeczowe. Poznań, Ła­
zarz, Karwowskiego 10, III., le­
wo. zdw 89 989

I-sze nagrody na 
ostatnich maskowych

balach otrzymały przepiękne ko- 
stjumy wypożyczone z „Fćminy“ 
Fredry 3. zdw 89 804gg^ OŻENKI

Dwie
panienki, brunetka i blondynka, 
lat 29 z skromna wyprawa po­
szukują towarzystwa, cel ma­
trymonialny. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera zdw 89 859

Poślubi
właściciel dużego majatku, Śre­
dniego wieku, nadzwyczaj szla­
chetny, osobę dobrze uposażona, 
dobrego charakteru, lubiącą 
przyrodę. Fotografia pożadana. 
Kowel, poczta, skrzynka 13.

zdw 89874

Wdowiec
z własnem mieszkaniem, lat 33, 
2 dzieci (chłopcy 8 lat) poszu­
kuje dla braku znajomości to­
warzyszki życia, inteligentnej 
panny łub bezdzietnej wdowy 
do lat 39. trochę majątku pożą­
dane. Oferty z fotografia do 
Kurjera zdw 89 887

Chiromantka
przepowiada przeszłość, przy­
szłość i teraźniejszość z rak, fi- 
zjognomji, grafologji, fotografii 
i kart. — Przyjmuje codziennie, 
prócz niedziel i świat od 10—1 
i 4—8 wiecz. Marcelego Mottego 
2, II. piętro, front, drzwi środ­
kowe, przez Rynek Łazarski, po­
między ulica Łukaszewicza a 
Kolejowa. zdw 87 218

Aparaty fotograficzna *
13X18 i 18X24 oraz przybory fo­
tograficzne sprzedam. Konopnic­
kiej 15. I., miedzy 12—16.

zdpw 89 771
Filet

siatki ręcane oraz filowanie sia­
tek wykonuje szybko i tanio 
Pracownia Filetów. Aleje Mar- 

------------i makowskiego 20. IŁ. lewe.
adw S002li «dw 88634

EZ NAUKA

English
lessons apd conversation gives 
specialist. Oferty Kurjer

zdw 89 001

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33-29 
Pw 8342 1.13

Vala Jannings
przyjmie kilku panów do nowe­
go kompletu tańców. Ratajcza­
ka 29 III., lewo. zdw 89 515

Włoskiego
francuskiego, angielskiego udzie­
la praktycznie, teoretycznie oso­
ba wykształcona 2. 2.50. 3. Strze­
lecka 31. podwórze wprost. II.
—— iw»w» adw 98 UU

Kto
udzieli konwersacji polskiej, inte 
ligentnej pani. Oferty Kurjer

zdpw 89 803

Poszukuję
kompletu tańców dla panienki 7 
ki., w porządnem towarzystwie. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 89 748

Studentka
dobrze wychowana i skromna 
zgłosić się może do nauczania 
młodszych dz'eci Bedzie miaia 
sposobność konwersacji z rodo 
wita Francuzka, Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 89 754

Tani kurs tańców
póttoramiesięczny 20 zl. Opaliń­
ski. Mielżyńskiego 1. II.. 6.30—9. 

zdw 89 762

Gospodarstwa 
domowego dokształcenie
dla pań w 10 lekcjach wieczor­
nych w tehi 1 godz. wykładów in­
teresujących. ze 2 godziny na każ­
dej lekcji gotowania i pieczenią. 
Opłata z’otych 25.00. Zgłoszenia 
Kursy Gospodarczo Zawodowe. 
Sw. Marcin 69. nw 7 662

Za mieszkanie
udzielę korepetycyj. Zgłoszenia 
KUrjer zdw 89 913

Korepetycyj
udziela 7-miokłasista soec. mate­
matyka. niemiecki. Oferty do 
Kurjera zdw 89 956

Włoskiego
udziela specjalistka. Ratajczaka 
14. III., prawo. zdw 89 937

Stndent
do udzielania lekcyj na 2 godz. 
popołudniowe z obiadami potrzeb­
ny. Adres wskaże Kurjer

zd w 90 078
Tańców

rekordowa szybkość
przed balem 1 lekcja 8 tańce 
wyucza prof. Wituszkowski. 
Skarbowa 14 Pw 8 356 2129

25 MUZYKA

Fortepian
do ćwiczeń kolny Słupska Ko­
cha 47. zdw 89 042

Orkiestry
nowoczesne na bale zabawy do 
starcza Guziński. Aleje Marcin 
kowskiego 28 telefon 39-27 Naj­
poważniejsze referencje.

zdw 87 577

Pianista (ka)
rutynowany do Poznania zaraz 
potrzebny. Oferty Kurjer

zdw 89 807

Duet
damski lub męski pierwszorzęd­
ny potrzebny od 1 lutego. Cu­
kiernia - kawiarnia „Wielkopo
laałta". Knrtoawya, as IMS

27 SZUKA PRACY

Panna
inteligentna przyjmie posadę do 
prowadzenia domu u jednej oso­
by. Miejscowość obojętna. -— 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 798

Dzielny
młynarz w średnim wieku, z dłu­
goletnią praktyka który praco­
wał tylko we większych młynach 
pszennych i żytnich znający sio 
dokładnie na czystym i wysokim 
przemiale mogący złożyć odpo­
wiednią kaucje poszukuje posa­
dy 1 kwietnia 1930, tylko we 
większym młynie Oferty do_Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 88 979

Aptekarz
aprobowany poszukuje zaraz po­
sady lub zastępstwa. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 89 321

Rutynowana
książkową kilkoletnią praktyką, 
znająca jeżyk polski, niemiecki, 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 487

Poszukuję
jakiegokolwiek uprzątania skła­
du łub biur. Oferty Kurjer

zdw 89 825
Inwalida

wojenny, pomocnik weterynaryj­
ny z ukończonym kursem wete­
rynaryjnym i 9 letnia praktyka 
poszukuje posady w Kółkach 
Rolniczych, większych majatkach 
lub u powiatowego weterynarza. 
Zna sie na wszelkich chorobach 
i pracach, które wchodzą w za­
kres weterynarii. Zgłoszenia u- 
prasza Towarzystwo Pomocy In­
walidom Wojennym Poznań. — 
Fredry 7. po-kój 47. telefon 39-97 

zdw 89 469/70 
Syn

wdowy wojennej liczący lat 15 
pragnie osiągnąć posadę jako 
uczeń w drukarni Zgłoszenia u- 
praswa Towarzystwo Pomocy In­
walidom Wojennym Poznań. — 
Fredry 7 pokżj 47. telefon 39-97 
_________ zdw 89 46718

Dzielny
nadmlynarz w średnim wieku, s 
długoletnią praktyką który pra­
cował tylko we większych mły­
nach pszennych i żytnich, znają­
cy się dokładnie na czystym i 
wysokim przemia'e. mogący zło­
żyć odpowiednia kaucję, poszu­
kuje posady 1 kwietnia 1930. tyl­
ko we większym młynie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 88 979
Młodszy

czeladnik piekarski który takie 
pracuje przy piecu, obeznany coś­
kolwiek w cukiernictwie pos«u- 
kuje posady zaraz lub pjóźniej. 
Oferty Kurjer zdw °9 531 

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej rzeciej cenie 

drobnych

Starsza osoba 
inteligentna wykształcona zna­
jąca gospodarstwo domowe, 
przyjmie za skromnem wynagro­
dzeniem posadę u samotnej osoby 
lub do wyręczenia pani domu. 
Zgloszen:a do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 90 015

Kierownik cegielni
z pierwszorzednemi referencjami 
obeznany z wszelkiemi wyrobami 
ceramicznemi. poszukuje posady 
w większej parowej cegielni za 
raz, ewentl później Zgłoszenia 
do „Par" . Aleje Marcinkowskie 
go 11. pod 53.31. Pw 8453-53.31

Perkusista
rutynowany wolny od 1 lutego 
własne kotły pob. instr. tenor 
sax i banjo Oferty skierować 
dla Nr. 16 do Biuro Ogłoszeń 
Gdynia Skrytka pocztowa 5.

nw 7 610
Szofer - ślusarz

młodszy, obeznany z wszelkiemi 
•■eparacjami samochodów i ma­
szyn poszukuje posady Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 89 241
Dekorator

ekspedient, z kursem w Berli­
nie, prima referencje, zmieni po­
sadę. Zgłoszenia Kurjer dw 3854

Pielęgniarz
inteligentny, uczciwy, poszukuje 
zajęcia Oferty Kurjer Poznań 
skt zdw 89 233

Książkowy - biuralista
(po wojskowości) poszukuje po­
sady zaraz Oferty Kurjer

zd w 89 300
Teehniczka

dentystyczna
samodzielna w operatywie i tech­
nice poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 89 313

Żona
po lekarzu, cudzoziemka, włada 
jaca kilkoma językami z 14-let 
nia córeczka, szuka posady, jako 
reprezentantka domu łub admi- 
nistratorka majatku. Łask, ofer­
ty pod zdw 89 664 do Kurjera 
Poznańskiego.

Posługaczka
doszukuje stałej posługi. Oferty 
Kurjer zdw 90 022

Dzielny książkowy
z ładnym charakterem pisma po­
szukuje zajęcia w godzinach po 
południowych za skromnem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 89 788
Posznknję

posady bufetowej od 1. II. Ofer­
ty Kurjer zdw 89 783

Ogrodnik
samotny były kilkuletni Hero 
wnik ogrodu dominjalno-handlo 
wego poszukuje x powodu zinia 
ny administracji posady w wiek 
szym majatku. najchętniej blisko 
większego miasta. Łaskawe o- 
ierty fe Kurjun ad w 88988

Inteligentna
pannal sumienna, pracowita zna- 
jaca doskonale gosnodarstwo do­
mowe i szycie z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady wy- 
reczycieiki lub wychowawczyni. 
Łaskawe oferty prosie skierować 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 013
Osoba

w średnim w:eku z długo,einiemi 
świadectwami przyjmie posadę 
do zarzadu dużegc domu albo do 
samotnej starszej osoby od 1 3. 
,930 r tub 1 4. Łaskawe zgło­
szenia -przyjmuje St Feuderów- 
na. Samostrzel naw. wyrzyski.

zd w 90 009
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady 
najchętniej do samotnego pana 
lub starszych osób zaraz lub od 
1 Zglpsz do Kurjera zdw 90 073

Dziewczyna
uiezciwa i pracowita do wszyst» 
kiego poszukuje posługi od 15. 1, 
Oferty Ku.rjer zdw 89 914

Praczka
czysta poszukuje nrania. Oferty 
Kurier zdw 89 916

Posługaczka 
rafockza s-zuka no-^lugi. Oferty 
Kinder zdw 89 920

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do 2 bib 3 
osób szuka nosadr od 1. II. Ofer­
ty Kurier zdw 89 921

Poszukuję
posługi Oferty Kurier zdw 89 925

Dziewczyna
sumienna poszukuje posługi. —» 
Oferty Kurjer zdw 89 927

Ogrodnik
kawaler lat 26 specjalność kwia­
ciarstwo warzywnictwo ewentl. 
iako pisarz poszukuje od 1 lub 
15 lutego samodzielnej oosady. 
Łaskawe zgłoszenia piśmienne 
Agencja Kuriera Poznańskiego, 
Gniezno 18 nw 7 675

Początkujący
pomocnik ogrodniczy poszukuje 
posady Łaskawe zgłoszenia pro­
szę skierować pod adr. Obal, 
Zduny pow Kroi szyn.
 nw 7 665

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer jw 3 229

Dziewczyna
uczciwa do wszelkiej prac; 
mowej. szuka posady od i 
Oferty Kurjer zdw 89 8o8

do-
1,

szuka posady zaraz lub późnie 
miejscowość obojętna. Ofert: 
Kurjer adw 89 839
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Na posiadłość 170 mórg 
z bardzo dobra plantacja 
wikliny (amerykanki)
poszukuję pożyczki

15000 Zl.
Zgłoszenia upraszam do 
ekspedycji Kuriera Poza.

pod zw 21248

Młoda
energiczna panna poszukuje po­
sady w składzie łub fabryce do 
ekspedycji ewentualnie do dzieci 
w lepszym domu lub do pielęgno­
wania chorej osoby Referencje 
i świadectwa na żądanie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 87 099
Rządca - administrator
wszechstronnie wykształcony po­
siadający chlubne świadectwa i 
rekomendacje poszukuje posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 89 075

Zdolny
miody rysownik propagandzista 
ze znajomością dekoracji poszu­
kuje zajęcia w poważnej firmie. 
Oferty Kurjer zdw 89 S50

Czeladnik młynarski
i rymarski, zwolniony z wojska, 
poszukuje pracy, jest również w 
zawodzie rymarskim obeznany, 

rapował w wojskn jako rymarz, 
lajduk. ŁeżecMłyn, pow. Mię­

dzychód n/W. zdp 89 772

Dziewczyna
uczciwa, skromna, poszukuje po­
sady z gotowaniem zaraz lub pó­
źniej. Oferty Kurjer

zdw 89 852

Służąca
z pięcioletniein świadectwem po­
szukuje posady zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 90 040

. ' Osoba
poszukuje zajęcia na pól dnia. 
Oferty zdw 89 864

posługi
Poszukuję
Oferty Kurjer 

zdw 89 929

Służąca
poszukuje posady od wszelkich
Srać domowych od 15. Oferty 

iurjer zdw 89 867

Wdowa
35-letnia szuka posady pielęgniar­
ki do starszej pani łub pana 
Oferty Kurjer sdw 89 742

Ślusarz
Btlodszy zaraz potrzebny. Radjo- 
elektor, Ratajczaka 33.

zdw 89 901

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer zdw 89 744

Posługi
poszukuję najchętniej na Wildzie. 
Oferty Kurjer zdw 89 910

Bufetowa
dobremi świadectwami szalka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 89 753

Panienka
z lepszej rodziny, pisząca na ma­
szynie. zna prace adwokacką, po­
szukuje jakiegokolwiekbądż zaję­
cia do biura. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera zdw 89 973

Krawcowa
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer zdw 89 976

Dziewczyna
poszukuje posady bez gotowania 
do wszelkiej pracy od 15. 1. lub 
później. Oferty Kurjer

zdw 80 044
Dziewczyna

skromna i czysta z dobremi 
świadectwami do wszystkiego z 
ogtowaniem poszukuje posady 
od 15. 1. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 046
Zecer

biegły w swym zawodzie, z do­
bremi świadectwami; poszukuje 
zaraz lub później miejsca, także 
do pomocy Biegły również w 
pracach biurowych. Łaskawe o- 
ferty uprasza Władysław Pflo-
fel. Koźmin (Wielkp.). Glinki 2. 

I. zdw 88 963

Szofer - kowal
z półroczna praktyka zmieni po­
sadę od 1. 2. lub później. Oferty 
Kurjer zdw 90 061

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
dzieci lub jakiejkolwiekbadź pra­
cy bez spania. Oferty Kurjer

zdw 89 988

Dziewczyna
poszukuje posługi na po południu. 
Oferty do Orędownika zd 89 992

Pomocnik młynarski
również w malarstwie dobrze o- 
beznany. zwolniony z wojska, 
szuka posady. Matałewski Stani­
sław-. Grodzisk (Wlkp.). Młyń­
ska 1. zd 89 773

Pielęgniarka
dla niemowląt i dzieci

z kilkoletnia praktyką i dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
zaraz względnie 1. 2. 30. Zgło­
szenia pod adr. Poiowiński. Ra­
wicz. Podgórze 9. zdw 89 577

Fryzjerka
i manikurzystka poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 471
Sekretarz

adwokacki, młody, z dobrem 
świadectwem, obeznany z księ­
gowością poszukuje posady u 
adwokata lub w większem 

rzedsiębiorstwie bandlowem. — 
ferty Kurjer zdw 89 437&1

Pań
inteligentnych wymownych do 
propagowania zadań humanitar­
nych. za korzystnem wynagro­
dzeniem poszukuje się. Zgłosze­
nia piśmiennie pod ..4456“ do 
Reklamy Polskiej. Aleje Marcin­
kowskiego 6. Kw 1488

Nauczycielka
wychowawczyni

Wielkopolanka. muzykalna, z 
dłuższa praktyka, kochajaca dzie­
ci. . przyjmie posadę od lutego, 
najchętniej do młodszych dzieci. 
Zna robótki umie wzorowo dzie­
ci zajad i może wyręczyć panią 
domu. Łaskawe oferty Kurjer

zd w 88 976

Rutynowana 
maszynistka

biegła w polokiem i niemieckiem 
przyjmie posadę zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 89 755

Początkująca
maszynistka, władająca jeżykiem 
polskim i niemieckim, która już 
pracowała w biurze, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 89 756

Mistrz ślusarski
B długoletnia praktyka w zakla 
dach przemysłowych poszukuje 
posady jako mistrz maszynowy 
w cukrowni lub większym ma­
jątku od 1. 4. 30. Oferty Kurjer 
zdw 89 533

Stenotypistka
znająca stenografie polską i nie 
miecką poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer zdw 89 760

Okrętką
wszywam koronki po cenie przy­
stępnej. Niegolewskich 5. III. 
ptr., lewo. zdw 89 086

Obejmę
posadę w Poznaniu magazynie­
ra. ekspedytora łub pokrewną. 
Znam bsiążkowość. złoże kaucję. 
Warunki osobiście. Oferty Ku­
rjer zdw 89 768

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady 1. 15. 
Oferty Kurjer zdw 90 000

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 90 004

Poszukuje
zaraz zdolnego ekspedienta woja- 
żęra z branży bławatnej. Pożą­
dana jest kaucja, nie konieczna 
w gotówce. Łaskawe zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii, odpi­
sem świadectw uprasza do Kt 
rjera nw 7 653

Maszynistka
biegła, znajaca prace biurowe 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 375

Biegła
krawcowa domowa dziennie 2.50 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 912

Bednarski
uczeń zdrowy i silny ma 2 lata 
nauki pragnie sie douczyć. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zd w 89 779

Poszukuję
oaługi z gotowaniem. Oferty 
lurjer zdw 89 880

Drogerzysta
sumienny i uczciwy, obeznany z 
działem chemikalji przyjmie po­
sadę w hurtowni łub aptece. Ła 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 89 780

Panienka
mająca szycie i wszelka pracę 
domową poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer zdw 89 879

Szukam
szyci* poza domem także i do 
prania. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 89 814

Służąca
pracowita sumienna szuka po­
sady dnia 15. 1. 30.

zdw 89 885

Francuzka
rodowita, sympatyczna przyjmie 
miejsce do towarzystwa lub star­
szej nanienki. Wiadomość Miknl- 
ia. 27 Grudnia 10 zdw 89 802

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 15. 
stycznia, najchętniej do pań­
stwa z Małopolski. Oferty Ku­
rjer zdw 89 893

Bufetowa
inteligentna nanienka poszukuje 
nosadv od 15. I. r b.. lub od 1. 
II Miejscowość oboietna Zgło­
szenia do Kurjera zdw 89 813

Poszukuję
posady szofera, stangreta, służą­
cego z świadectwami, najchęt­
niej zaraz Oferty Kurjer

zdw 89 000

Panienka
znająca seycie poszukuje posady 
od 1. II.. 15. II. do dzieci w lep­
szym domu. Adres wskaże Ku-
rjer zdw 89 786

Uczeiwa
posługaczka szuka posługi. Ła 
skawe oferty Kurjer zdw 89 094

Panienka
poszukuje posady jako bufetowa 
zaraz lub 1. 2. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 89 593

Polecę
uczciwą, sumienną. pracowitą, 
wiejską dziewczynę do wszelkich 
prac domowych i gotowania naj­
chętniej do mniejszej rodziny. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 90 023

Ekspedientka
samodzielna poszukuje posady 
do oddziału towarów krótkich 
lub podobnego od 1. 2. r. b. Łask, 
oferty do Kurjera Pozn. pod

zdw 89 665

Służąca
uczciwa i sumienna, poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 89 931

Cukierki
zaatępstwo solidnej firmy na pro­
wincje przvjme. Jeęzkowiak.
św, farcin 66. zdw 89 942

Gospodyni
kucharka z dobremi świadect­
wami poszukuje posady od 1. 2. 
Oferty Kurjer zdw 89 895

Posługaczka
na przedpołudnie poszukuje po­
sady od 15. 1. Oferty Kurjer

zdw 89 898
Dziewczyna

pracowita do wszystkiego po­
szukuje posady od 15. 1. Oferty 
Kurjer zdw 90 057

Poszukuję
lekkich prac domowych, nie cało­
dziennych. Oferty Kurjer

zdw 89 816
Szofer

kawaler, lat 30 z praktyką, po- 
ezuktije posady zarai. Zgloezenia 
Kurjer sdw 89 784

dla dziecka najzdrowszy napój!

Kawa słodowa

Przyjmę
posadę magazyniera, ekspedjen 
ta. bufetowego, inkasenta. Kau­
cja 1000 zl. Oferty Kurjer

zdw 89 438

HW 8860-3,7

Intel, panienka
poszukuje posady jako kierow­
niczka filji łub jako ekspedjenlka 
kasjerka. Miejscowość i branża 
obojętna. Referencje najlepsze. 
Oferty do Kurjera pod

zdw 89 579
Posługaczka

z dobremi świadectwami poszu­
kuje posługi. Zgłoszeni* do Ku­
rjer* zdw 89 511

Dentysta
technik samodzielny w operaty- 
wie i technice może się zgłosić. 
Posada stała. Oferty Kurjer

nw 7647
Rodzice

oddający syna do zawodu piekar­
skiego. Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 88 362

Pomocnik
fryzjerski z ondulacja potrzebny 
zaraz, posada stała. Markiewicz 

¡Środa. zdw 89 957

Krawczyni
umiejąca krój nowoczesny z 
dłuższa praktyką oraz batik 
szuka pracy jako kierowniczka. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 89 356

Zarobek w domn
osiągniesz z kursu prasowania 
sztywnej bielizny ułatwionem 
sposobem w 10—15 lekcjach. 
Dzienny kurs zawodowy 25.00 zł. 
wieczorowy 10.00 zi. Zapisy Kur­
sy Gosaodarczo-Zawodowe św. 
Marcin 69 np 7 660

Drogerzysta
iht 25 rutynowany ekspedient i 
dekorator na samodzieinem sta­
nowisku. zmieni posadę od 15 1. 
lub 1. 2. ewenti. przyjmie przed­
stawicielstwo Zgłoszenia do ek­
spozytury Kurjera Pozn w Gdy­
ni. pod nr. 33. nw 8 455

Chłopiec
do posyłek umiejący pisać na 
maszynie poszukuje posady Zgło­
szenia Kurjer zdw 89 512

Biuralistka
obeznana z kasa, książkowością. 
pisząca biegle na maszynie, po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 89 615

Szofer - mechanik
z praktyką, pewny w jeździe. po­

szukuje posady Miejscowość o- 
bojetna. Oferty Orędownik

zd 88 632

Dziewczyna
z lepszej rodziny, poszukuje miej­
sca z gotowaniem od 15. lub 1. 
2. w rodzinie katolickiej. Oferty 
Kurjer zdw 89 935
LAHDAR A

nowoczesna, dobrze u11 zy mana, 
uprząż powozowa i robocza.

2 futra
nadajace się dia szoferów, ko­

rzystnie na sprzedaż.
PHłjrel, Jeżycka 41. TeL 64-76

■ w 7677

Dziewczynka
lat 16, poszukuje posady do dzie­
ci lub do lekkich prac domowych 
od 15. L 1930. Oferty Kurjer

zdw 89 936
Biuralistka

łat 18. przyjmie posadę książko­
wej ewentualnie stenotypistki. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera

zdw 89 971
Panienka

z ukończonym kursem kroju i 
szycia, poszukuje posady. Łaska­
we zgłoszenia Kurjer

sdw 89 972

Pry orl nini □ aa atyczeń 1930 r. za eba z i »Zeel pial« ■ <ja»íu Uoatr Jluttracji 1 
■ ■■ - ' — znania w eksped cl 4 00 •

Służąca
potrzebna do wszystkiego zaraz 
lub od 15. I. 30. Kolejowa 57.

zdw 89 792
Uczeń

syn uczciwych rodziców potrzeb 
ny. Dom Odzieży. Kramarska 25. 

zdw 89 804
Poszuka ę większych

celem dzierżawy łub kupię od­
powiedni objekt lup dom z 
większem podwórzem lub ogro­
dem w śródmieśc.u m. Pozna­
nia. Zgłoszenia do Kurjera 

P< zn. pod zw 21249

Krawcowa
z dobrem krojem poszukuje pra­
cy w dom lub na wyjązd. Ofer­
ty Kurjer zdw 89 209

Panienka
9zuka posady za kasjerkę, po­
mocnice do biura lub ekspedjent- 
ke saraz lub później posiada do 
bre świadectwa Oferty Kurjer

zdw 89 165
Binralistka

z praktyką pisząca biegle na ma 
szynie suuka posady. Oferty Ku­
rjer zdw 89 150

Sekretarz
adwokacki, biegły, poszukuje po­
sady w kancelarii adwokackiej, 
ewenti. w przedsiębiorstwie han- 
dlowem. Chlubne świadectwa, po­
ważne referencje. długoletnia 
praktyka, wymagania skromne. 
Oferty pod zdw 88 560 Kurjer 
Poznański

Młodsza
biurowa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer zdw 89 182

Inteligentna
panna przyjmie posadę w skła­
dzie cukierków, ewenti. może 
złożyć kaucje względnie przystą­
pi jako wspólniczka z gotówką 
4 000 sl później wiecej. Oferty 
Kurjer zdw 89 011

wydania razem włączaie tygodniowego de- 
Pozniftska" I Nowiny Sportowe" w Po- 

eksped tł 4 00 w agencjach w mieście ni 4.50 z odnoszeniem 
do domu w Poznania z, 4 70 i odnoszeniem przez poczta pozn Poznaniem miesięcznie sł 4,04 
kwartalnie zł 14.80, pod opaeka w Polecz zi 0.00. pod opaekr w innych krajach ai 11.00.
W razie wypadków spowodowanych zile wyższa przeszkód w zakładzie strajków I Ł ».. 
wyda w n me od powili a za dostarczenie pisma a abonena nie maj« prawa domagania nie 
niedoetarcsonyeh numerów lob odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3907, 3524, 4072, 2305,
. ..I -jn. . J- ■».■gup

Służąca
polecona potrzebna. Szwajcarska 
19. II.. prawo. zdw 89 997-8

Służącej
z dobrem gotowaniem poszukuje 
zaraz. Restauracja Młyńska 
nr. 3. zdw 89 812

Poszukuję
młodej panienki do Bkladu kolon­
ialnego. która już pracowała w 
takiej branży. Proszę sie zgło­
sić Żórawia 3. jw 3 234

Służąca
potrzebna do wszelkich prac do­
mowych od 15. Kraszewskiego 
13, I.. lewo. jw 3 231

Uwaga!
Bank Ubezpieczeniowy poszu­
kuje rutynowanych agentów, 
agentek. Zarobek 100 zł dzien­
nie. Zgłoszenia z wadjura: Po­
znań, Ogrodowa 12, parter, w 
podwórzu, lewo. zdw 89 252

Dziewczyna
czysta i sumienna z do. em go­
towaniem i małem praniem po­
trzebna od 15. 1. Pawlak, Sza­
marzewskiego 23.

zdw 89 854
Fryzjera

męskiego z ondulacja potrzebuję 
zaraz. Składowa 5-7. zdw 89 900

Pończoszarka
rutynowana w pracy pończo­
szniczej na maszynie „Rekord“ 
lub „Robu8" zaraz i stale po­
szukiwane. Zgłoszenia z pia­
niem adresu Kurjer zdw 89 o«2

Fryzjerka
na stałą posadę zaraz. Kanało­
wa 3. zdw 89 950

Pannę
inteligentna do trojga dzieci tyl­
ko z praktyką od 1. 2. poszuku­
je Pietrzykowska. Szewska 1. II. 

zdw 89 952
Służąca

bez gotowania potrzebna. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 954

Młodsza kucharka
(zimna kuchnia) potrzebna za­
raz. Zgłoszenia śniadalnia Cech- 
mannowa, Gwarna 18.

zdw 89 896
Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić za­
raz. Majchrzycki, Kórnik, ra­
tusz. zdw 89 897

Młodsza
służąca z szyciem zaraz. Orzesz­
kowej 16, II. zdw 90 053

Służąca
z dobrem gotowaniem potrze­
bna Niegolewskich 24. III. pię­
tro. prawo. zdw 90 030

Panienka
do dzieci szyciem potrzebna. Tro­
janowska. Wielkie Garbary 4.

zdw 89 975
Panienka

młodsza do ekspedycji, biura łub 
uczenica potrzebna. Adres wska­
że Kurjer zdw 89 979

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny. 
Św. Marcin 64. zdw 90 047

Dzielna
ekspedientka z branży papierni­
czej znająca korespondencją po­
trzebna od 15 bm. Pensja i wol­
ne utrzymanie. Adres wskaże 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
nr. 11. Pw 8606-3.1

Ekspedjentka
z branży racźnickiej potrzebna od 
zaraz. Ul. Żórawia 15-17 bracia 
Przybeccy. zdw 89 986

Służąca
zdrowa, dobre świadectwa do 
wszytskiego potrzebna. Sewery­
na Mielżyńsfiiego 4. II., lewo.

zdw 90 072

Potrzebne
zarat dwie dziewczynki od posy­
łek. zdw 90 068

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po 
trzebna od 15. 1. lub 1. 2. Kanto- 
rowiez. Strumykowa 25 skład 
kolonialny. zdw 89 996

Potrzebny
chłopiec nie wyżej lat 17. do po 
sług. Zgłoszenia z własnoręcznie 
napisanym życiorysem do Kurje 
ra zdw 90 006

Służąca
świadectwa potrzebna. Długa 4. 
prawo. zdw 90 026

Służąca
wiejska, uczciwa sar_ 
dobremi Świadectwie?0^» na od 1. 2. 1930. pa.?! > 
sie w dom. Kwi.Z5'! 
prawo. “*» |
--------------- »4»'

Ucznia
w naukę piekarstwa 
wych rodziców ca;'P> 
prowincji, przyjmie 
Pępka. Poznań Laru?’*1 
__________zdw«, ą,

K«charkT
która urnie samodzielna 
zaprawiać prasowa.’ •** bieliznę i zna sie na **, 
biu. potrzebna .«J J ].»i 
wieś do dworu Oferta i? 
__________zdw 89 279 Kw

Pokojowahotelowa, uczciwa e2v., 
czna w pracy potrzebna *,1, tego na stała posadę u';: 
stoi. Leszno

Kucharka
restauracyjna potrzebna J 
marca. Zgłoszenia piśmii *J 
teł Bristol. Leszno „J',»

Akwizytorzy
do lekkiej akwizycji C, 
Początkujących pouczam, 71 deckich 39 II. 4—7. 7

Panna
do dwojga dziećł 5 i « i„ J 
trzebna zaraz. Oferty »1 
odpisami świadectw i n?. ’' 
pretensji do Kurjera ‘S 
Rynek rw 8350 ’ )

Zastępcy losowi]
Płacimy wam przeszlu j r, 
wizji koszia podróży 
względu na nowość j.,,." I 
nieznana zapewnione ,ó'l 
zyski! Początkujących ->,¿.1 
Oferty składać: Lwów < .J 
Pocztowa 195 “J

Pokojowa
która umie prasować 
bieli,zne. także do wszelki«;, 
cy domowej, potrzebna »i i| 
tego do dworu na wieś Ot,' 
Kurjer zdw 89 282

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Hel 
Dąbrowskiego 45. zdw jjl

Służącą
z praniem uczciwą 
Müller, Wrocławska 15 I

zdw 89 961

Posługaczka
przed południem Niesolew 
12. Tomaszewska. zdw

600 — 800 zł miesi?
Poszukujemy natychm as! L 
inteligentnych i wymownych 
nów do łatwego podróż--,,i’ 
Znajomości fachowe niepeip, 
ne Wyszkolenie nastąpi 
szenia z dokumentami we we| 
i środę od 19—12 i od 3—5 s 
równika oddziału Juniżij 
Pocztowa Sta I piętro.

Pw 8 603 3.2

Samodzielna
książkowa bilans., możl. nid 
zaraz lub później na stała 
de. Oferty Kurjer zdw ®9 35j

Operator
do małego kina w Poznaniu i 
raz potrzebny. „Gumy" ii 
27 Grudnia 15. zdw 8!|

2 uczni
rzeźnickich może sie zarai k, 
sić. Adres wskaże Oredownil

zd 89 301

Posługaczka
z praniem 3 razy w ty»oi 
potrzebna. Mickiewicza 13. 
lewo. zo’ 1

Służąca
potrzebna do wszelkich pot 
mowyrh od 15. Kraszewu 
13 I.. lewo._____ >1

Poszukuję
stróża z dobremi poleceni»®. 
Zgłoszenia do Orędownika

zd 89 910 ____ _

Posługaczka
młoda uczciwa, potrzebna. Ulica 
Stroma 23. I. piętro, front, lewo, 

zd w 89 782

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwa­
mi i dobrem gotowaniem do 2 
osób może się zgłosić pomiędzy 
19—5. Przemysłowa 71, w biurze 
naprzeciw bezrobocia.

zdw 89 791
Potrzebny

inteligentny chłopiec około 15 
lat do lekkiej pracy. Zgłoszenia 
osobiste od godz. 16 do 17. Ulica 
Grunwaldzka 11, IV. ptr., lewo, 

zdw 89 798

Kasjerka
z praktyką potrzebna od składu 
towarów kolonialnych Bogdan 
Leitgeber, ul. 27 Grudnia 6.

zdw 89 837

Dziewczyna
do wszystkiego. Grobla 1 b, III. 
piętro, lewo. Zgłoszenia od 4—6. 

rw 8344

łMWtWICą

Humor zagraniczny

Moja córka nagle zaniemogła, więc przychodzę 
stąpić w balecie, jako ósma „girls". .

(Judge N. Jork) &

aa stronie 4-lamuwej 80 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekfI’Ogłoszenia 55^-tt«-Z
" ' IW <r. pned wiadomościami potocznemi 240 ar od 1-Um<>wesro
Ofloatcnja skomplikowali« oraz a aaatrzetenieni miejsca 20% nadwyżki. Oroszenia d0 Li

r . ------ ------ - -r  ---------------/ch wypadkach do'godz 22 u stróża
dania wieczorae<o do rods 10, w dn pratdświat do <ods. 0 przed potodn
nia porannego przyjmujemy do goda. 16.10 w nagłych
dania wieczornego do godz 10 — J------ J'-- - ■ -
nia słowo nspisowe (tłuste) M gr każde dalsze słowo 20 rr. Za różnice miedzy 

stałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpow.a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. * ). Poznań, nr. 200 149
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